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74.300 de cititori zilnic

[ ”Revoluţionarul 
radical devine 
conservator  
convins în prima zi 
de după revoluţie.” 

Hannah Arendt

Politică/5

Reforma/4

Eveniment/3

Ed
it

o
ri

a
l

Sărbătoare
La mulţi ani, 
Ştefan şi 
Ştefania!

Peste 8.000 de gălăţeni, 
femei şi bărbaţi, s-au bucurat 
ieri, alături de familie şi prie-
teni, de ziua Sfântului Ştefan, 
al cărui nume îl poartă.

Din 2007
Abonamente 
pentru vârstnici

Toate persoanele peste 
65 de ani vor putea călăto-
ri gratuit cu mijloacele de 
transport în comun, dato-
rită unei recente hotărâri a 
Consiliului Local.

Falsificatori
Ţeapă cu 
electrocasnice

Patru tineri gălăţeni au 
crezut că vor da lovitura, 
contractând, în baza unor 
documente falsificate, credi-
te pentru aparatură electro-
casnică.

Inconştienţă
La volan,
fără permis

În a doua zi de Crăciun, 
un tânăr din Pechea a ajuns 
la spital în comă profundă, 
după ce, conducând fără 
permis, a intrat cu maşina 
într-un gard.

Eveniment/3

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Dacă mi s-ar cere să caracterizez într-un cuvânt 
anul care tocmai se încheie, aş spune simplu 
„românesc”. Şi asta pentru că nu aş avea cum 

să comprim într-un singur cuvânt maladia de care su-
ferim cu toţii, această stare paranoidă care te face să 
vezi un criminal în spatele fiecărei bunicuţe zâm-
bitoare care oferă o bomboană unui copil, stare 
dublată de satisfacţia bolnăvicioasă de a vedea 
cum tocmai a crăpat şi capra vecinului. 

A fost un an în care democraţia s-a metamor-
fozat într-un mod nedorit, în care diversitatea şi 
libertatea de opinie au fost confundate cu pestriţul şi 
certurile de mahala. În aproape fiecare instituţie publi-
că din Galaţi (nu spun toate nu pentru că nu ar putea 
fi în aceeaşi situaţie, ci pentru că nu am certitudinea 
că aşa este) au apărut sindicate, grupuri, bisericuţe 
sau cum vreţi dumneavoastră să le numiţi. Şi, în loc 

să lupte toate pentru un interes comun, toate aceste 
fragmente au tras în câte o direcţie (ori serviciu, ori bi-
rou) până când nu s-a mai ştiut încotro merge căruţa. 
Sindicate din cadrul aceleiaşi instituţii care se contestă 
reciproc, până şi revoluţionari, reuniţi sub aceeaşi cu-

polă, îşi dispută funcţia de lider, brăilenii şi gălăţenii se 
ceartă pe o palmă de pământ (pe care acum locuiesc 
nişte creştini care habar nu au de ce judeţ ţin), şefi de 
instituţii locale îşi dispută... orgolii în loc de proiecte, 
politicieni care preferă să rupă legături tradiţionale în-
dreptându-se încotro îi poartă curentul... de opinie, 

ţara asta parcă a înnebunit de tot! 
Nu cred şi nu am crezut niciodată în faimoasa sce-

nă în care lupul se pupă pe bot cu mielul, iar câinele 
îi oferă pisicii din mâncarea sa, însă de aici până la o 
situaţie tensionată generalizată, la nivel naţional este 

cam mult. Nu ştiu dacă în acest an a fost moment 
politic, eveniment cultural sau de altă natură care 
să nu fie ulterior întors pe toate feţele şi din care, 
până la urmă, tot a ieşit măcar un conflict minor. 
Toată lumea a bănuit pe toată lumea de spionaj, 
de interese oculte sau din astea, tradiţional-elec-

torale, toată lumea a văzut câte paie a furat vecinul 
(ignorând stiva de lemne din propria curte), toţi au 
strigat într-un glas, dar fiecare pre limba sa, invocând 
dreptul la libera opinie, aşa încât ţara asta a fost aco-
perită de o larmă din care nimeni nu a mai înţeles ni-
mic şi fiecare ce a vrut. 

A trecut acceleratul...

[ Continuare în Pagina 2

Dezastrul de la Suhurlui

Un miliard de dolari 
pe apa sâmbetei

[ La marginea satului Suhurlui, viaţa ne oferă o lecţie de „economie”: cum să cheltuieşti un miliard 
de dolari pentru un sistem de irigaţii care n‑a funcţionat niciodată [ Din faraonica lucrare începută 
în urmă cu trei decenii n‑a mai rămas decât un munte de pământ botezat, oarecum cinic, baraj [ În 
urmă cu 18 ani peste 5000 de ţărani din satele învecinate câştigau bani frumoşi muncind pe şantier

Victor Paul Dobre, după doi ani de ministeriat:  

”M‑am străduit să aibă şi Galaţiul 
un loc în faţă!”
[ Totuşi, dezvoltarea locală depinde de proiectele derulate de comunităţi

Pe 21 ianuarie 2007, Victor Paul Dobre împlineşte doi ani de mandat în funcţia de secretar de stat pentru 
relaţia cu prefecturile, din cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor. Încă din primul an de mandat,  
Victor Paul Dobre a intrat în „focuri”, inundaţiile din toată ţara fiind proba prin care a trecut şi perioada în 
care şi‑a demonstrat calităţile de bun organizator al situaţiilor de urgenţă.

Vacile satului se uită uimite la ceea ce a mai rămas din complicatul sistem de pompare

Se poate şi aşa

Un bărbat 
în lumea femeilor
La Galaţi, la Judecătorie, alături de 47 de femei, lucrează 
şi un bărbat, Vasile Panea. Şi acasă se află tot lângă o 
doamnă... Juridic/7

După 17 ani de marş forţat,

Europeni cu acte 
în regulă
[ Lungul drum de la  „zona gri” post‑comunistă 
la Uniunea Europeană Integrare/11

De Crăciun
Cu topoarele la 
„pomana porcului”

De sărbători
Conflict 
armat la ţară

Reforma/4
Garda Financiară 
şi clienţii săi
Alt SRL de Iveşti, 
altă evaziune

Drept rest,
Nu mai acceptaţi 
lei vechi!

Juridic/7

După vorbe, faptele
Un Palat mai uscat, 
mai curat

Sport/9
Retrospectiva Oţelului 
Aproape 30 de ore 
pe teren!

Voleibalistele CSU 
Metal Galaţi vor
Campionatul şi 
”Cupa României”

Idei PD - PLD

Restructurarea 
Guvernului

Membrii grupului de iniţiativă pentru 
PLD au depus, ieri, actele în vederea 
înregistrării în Registrul partidelor politice
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Urmare din Pagina 1
Aşa a fost anul acesta şi poa-

te că mă înşel. Şi tare aş vrea să 
mă înşel.  Aş vrea să cred că cer-
turile nu sunt altceva decât opinii 
diferite, exprimate în mod liber, să 
cred că mişcările politice de con-
junctură fac parte dintr-un măreţ 
plan de democratizare a României 

şi că toată larma a trecut odată 
cu „Acceleratul” integrării. Pentru 
că dacă vom transforma starea de 
spirit din acest an într-o proastă 
obişnuinţă vom risca să ne izolăm 
de restul Europei, chiar de-ar fi 
România buricul UE!     

A trecut acceleratul… 

Democraţii s-au întâlnit, ieri, 
la sediul central al PD, cu lide-
rii grupului de iniţiativă pentru 
PLD, întrunire la care au parti-
cipat câte trei reprezentanţi ai 
fiecărei formaţiuni. La cea de-a 
doua întâlnire oficială PD - PLD 
au participat, din partea demo-
craţilor, preşedintele Emil Boc, 
preşedintele executiv Adriean 
Videanu şi vicepreşedintele 
Liviu Negoiţă, iar din partea PLD, 
Theodor Stolojan, Valeriu Stoica 
şi Gheorghe Flutur. Liderii PD şi 
PLD au convenit să colaboreze în 
plan parlamentar pentru a spriji-
ni o serie de proiecte, printre care 

şi restructurarea Guvernului, cele 
două formaţiuni urmând să în-
fiinţeze şi o fundaţie pentru uni-
tatea dreptei. Fostul lider liberal 
a arătat că, „deocamdată”, PD şi 
PLD nu au nevoie de un protocol 
de colaborare.

Într-o altă ordine de idei, 
membrii grupului de iniţiati-
vă pentru PLD au depus, ieri, la 
Tribunalul Bucureşti actele în 
vederea înregistrării în Registrul 
partidelor politice, anunţul ofi-
cial urmând să fie făcut, astăzi, 
într-o conferinţă de presă, au de-
clarat surse din PLD.

Idei PD - PLD

Restructurarea Guvernului

Omar Hayssam, dat în urmă-
rire după ce a reuşit să pără-
sească ţara, în aprilie, a trimis 
soţiei sale, luna trecută, din 
Liban, o procură în baza căreia 
să poată ieşi din România îm-
preună cu copiii lor, sirianul co-
municând de altfel cu familia 
sa, din când în când.

Potrivit Biroului de presă al 
Inspectoratului General al Poliţiei 
de Frontieră, Omar Adela a pre-
zentat poliţiştilor de frontieră 
declaraţii notariale prin care tatăl 
îşi exprima acordul ca minorii să 
călătorească în străinătate, date 
în faţa unui notar de pe teritoriul 
Republicii Liban, având aplicată 
o ştampilă aparţinând reprezen-
tanţei diplomatice a României la 
Beirut. Cu ocazia efectuării forma-
lităţilor specifice, poliţiştii de fron-
tieră au constatat că declaraţiile 
nu îndeplineau condiţiile legale, 
prevăzute de Legea 248/2005 

privind regimul liberei circulaţii 
a cetăţenilor români în străinăta-
te. Având în vedere prevederile 
legii, poliţiştii de frontieră nu au 
permis ieşirea din ţară minorilor, 
a adăugat sursa citată.

Soţia lui Hayssam, Adela, 
se prezentase la Aeroportul 
Internaţional „Aurel Vlaicu” - 
Băneasa la ora 8:30, împreună 
cu copiii ei, pentru a se îmbarca 
într-o cursă cu direcţia Istanbul. 
Aceasta a mai spus că mai vorbeş-
te „din când în când” cu soţul ei 
la telefon. Din punctul de vedere 
al Adelei Omar, decizia autorităţi-
lor de a nu le permite ieşirea din 
ţară nu a fost corectă deoarece 
în procură era doar o eroare de 
tipar, în varianta originală, în lim-
ba arabă, fiind consemnat corect 
numărul Legii 248/2005. Soţia lui 
Omar a mai adăugat că ei au vrut 
să plece pentru o săptămână în 
Turcia, de Revelion, având deja 

rezervări  la  un hotel. Este vorba 
despre o eroare materială rezulta-
tă din traducerea defectuoasă a 
unor acte, concret, a fost invocată 
Legea 258 în locul Legii 248/2005 
privind regimul liberei circulaţii a 
cetăţenilor români în străinătate, 
au declarat surse din anturajul 
omului de afaceri în legătură cu 
motivul refuzului autorităţilor de 
a-i lăsă să iasă din ţară pe Adela 
Omar şi copiii ei.

Şi în luna august, autorităţile 
de pe Aeroportul Internaţional 
„Henri Coandă” au oprit ieşirea 
din ţară a celor doi copii mai mari 
ai lui Hayssam, pentru că decla-
raţiile notariale prezentate nu 
erau în regulă. Atunci, cu ocazia 
efectuării formalităţilor specifice, 
poliţiştii de frontieră au constatat 
că cei doi minori nu îndeplineau 
condiţiile legale pentru a călă-
tori în străinătate, conform Legii 
248/2005.

Comitetul Executiv al PNL s-a  
întrunit,  ieri,  pentru a discuta 
modificările Statutului partidului 
care vor fi operate la Congresul 
Extraordinar     al    formaţiunii  
liberale,  din  12-13   ianuarie 2007. 
Principala modificare a Statutului 
PNL va viza votul uninominal 
pentru funcţiile din conducere 

din partid, atât la nivel central, cât 
şi la nivel local. Totodată, au avut  
loc  discuţii pe tema alegerilor 
pentru Parlamentul European, 
campania de depunere a candi-
daturilor în competiţia internă 
din PNL fiind în plină desfăşurare. 
La finalul Comitetului Executiv 
liberal, preşedintele PNL, pre-

mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
a declarat că formaţiunea pe 
care o conduce va avea între opt 
şi 12 vicepreşedinţi, adăugând 
că subiectul va fi reluat, mâine, 
într-o nouă şedinţă a Comisiei de 
statut.

Prezentăm câteva dintre cele 
mai importante prevederi legate 
de impozite şi taxe care intră în 
vigoare la 1 ianuarie 2007:

[ vor fi majorate impozitele 
pentru locuinţe de peste 150 de 
metri pătraţi, cu câte 5% pentru 
fiecare 50 de metri pătraţi sau 
fracţiune din această suprafaţă

[ impozite mai ridicate pentru 
terenuri

[ proprietarii nu vor putea să 
vândă clădirile, terenurile şi mij-
loacele de transport până când 
nu plătesc toate obligaţiile fiscale 
aferente

[ majorări semnificative de 
impozite pentru maşini – impo-
zitele maxime pentru autoturis-
mele cu motoare sub 1,6 litri vor 
fi dublate începând de anul viitor, 
iar pentru maşinile cu capacita-
te cilindrică ridicată vor fi plătite 
taxe de minimum 1.800 de lei

[ firmele care realizează inves-

tiţii de peste 500.000 de euro vor 
fi scutite de la plata impozitelor 
pe clădiri şi teren, datorate consi-
liilor locale, timp de cinci ani

[ va fi introdusă şi o taxă de 
primă înmatriculare, contrar ce-
rinţelor europene. Guvernul vi-
zează protejarea pieţei interne de 
importuri de maşini vechi, după 
aderare

[ cota de impunere pe veni-
turile microîntreprinderilor va 
creşte progresiv, fiind 2% în 2007, 
2,5% în 2008 şi 3% în 2009

[ plafonul de înregistrare 
în scopuri de TVA scade de la 
200.000 de lei la echivalentul a 
35.000 de euro (circa 118.000 lei)

[ noi regimuri speciale de TVA 
pentru aurul de investiţii, bunuri 
second hand, opere de artă şi de 
colecţie

[ noi produse accizabile (ex. 
cărbune, cocs) şi noi cerinţe de 
raportare

Preşedintele Traian Băsescu 
a participat, ieri, la începerea lu-
crărilor de reabilitare a staţiei de 
epurare a apelor uzate Bucureşti 
- Glina, cel mai mare proiect de 
mediu din România, a cărui fina-
lizare necesită peste 250 de mi-
lioane de euro. La evenimentul 
care a marcat începerea lucrărilor 
la acest proiect (iniţiat în timpul 
mandatului de primar general al 
actualului şef al statului) au mai 
participat, potrivit unui comuni-
cat al Primăriei Capitalei, Adriean 
Videanu - edilul şef al oraşului, 

Răzvan Murgeanu - viceprimar 
general şi directorul proiectului, 
oficiali români şi străini. În legă-
tură cu acest obiectiv, Videanu 
declara că necesită o investiţie 
de 253,3 milioane de euro, în 
două etape, timp de patru ani. 
Pentru începerea lucrărilor au 
fost estimate costuri de 108,3 mi-
lioane de euro, care vor fi asigu-
rate din fonduri ISPA (70.395.000 
euro), bugetul local şi de stat 
(2.905.000 euro), precum şi din 
credite externe BEI (25.000.000 
euro) şi BERD (10.000.000 euro). 

„Deversarea directă în râul 
Dâmboviţa a apelor uzate din 
Bucureşti este o mare calamita-
te ecologică, care afectează nu 
numai râul în sine, ci şi Delta şi 
Litoralul Mării Negre. Proiectul 
este extrem de important pen-
tru România, pentru Bucureşti, 
fiind poate cel mai mare proiect 
de acest gen din Europa de Est”, 
afirma Videanu la începutul anu-
lui, cu prilejul încheierii acordu-
lui de împrumut cu BERD.

Preşedintele Traian Băsescu 
a semnat, ieri, decretul de pro-
mulgare a Legii bugetului de 
stat pe 2007. De asemenea, şe-
ful statului a promulgat şi Legea 
bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2007, potrivit unui 
comunicat al Administraţiei 
Prezidenţiale. Legea bugetului 
de stat pe 2007 şi cea a buge-
tului asigurărilor sociale de stat 
au fost adoptate de Parlament. 

Camera Deputaţilor şi Senatul 
au adoptat bugetul de stat şi bu-
getul asigurărilor sociale pe anul 
2007, în data de 19 decembrie. 
Bugetul de stat pe anul 2007 a 
fost adoptat cu 187 de voturi 
„pentru” şi 139 de voturi „împo-
trivă”. Bugetul asigurărilor so-
ciale de stat pe anul 2007 a fost 
adoptat cu 191 de voturi „pen-
tru”, 140 de voturi „împotrivă” şi 
o abţinere.

Procurarea, deţinerea, portul 
şi folosirea armelor şi muniţiilor 
de către rezidenţii statelor mem-
bre UE pe teritoriul României, 
precum şi operaţiunile cu arme 
şi muniţii derulate între armurierii 
români şi cei din Uniune vor fi au-
torizate, din partea României, de 
Inspectoratul General al Poliţiei 
(IGP). Inspectoratul va acorda 
autorizaţiile necesare şi pentru 
utilizarea armelor şi muniţiilor de 
către cetăţenii români pe terito-
riile ţărilor membre UE, conform 
deciziei aprobate de Guvern. 
Rezidenţii statelor membre care 
vor să obţină autorizaţia de pro-
curare a unei arme letale pe te-

ritoriul României şi de scoatere a 
acesteia din ţară trebuie să depu-
nă un dosar cuprinzând cererea-
tip, documentul de identitate şi 
autorizaţia prealabilă de procu-
rare a armei sau a muniţiilor, eli-
berată de autorităţile statului al 
cărui rezident este solicitantul, cu 
traducerea legalizată a documen-
tului în limba română. Dosarul va 
fi înregistrat la unitatea de poliţie 
pe raza căreia rezidentul îşi desfă-
şoară activitatea. IGP va ţine evi-
denţa persoanelor fizice şi firme-
lor autorizate pentru aceste ope-
raţiuni. Noile reglementări vor 
intra în vigoare la data aderării 
României la Uniunea Europeană. 

Liber pe podul Giurgiu - Ruse
Vehiculele de transport al persoanelor vor fi exceptate, în perioa-

da 1-2 ianuarie 2007, de la plata tarifului de trecere a podului peste 
Dunăre, de la Giurgiu la Ruse, pentru facilitarea participării la festivi-
tăţile legate de aderarea României şi Bulgariei la Uniunea Europeană. 
Decizia vizează doar vehiculele care circulă pe sensul Giurgiu-Ruse, 
indiferent de ţara de înmatriculare.

Timp de gândire limitat
Oferta de vânzare a Castelului Bran, la suma de 60 milioane de 

euro, făcută de avocaţii lui Dominic de Habsburg Consiliului Judeţean 
Braşov expiră pe 8 ianuarie, a declarat avocatul Corin Trandafir. În 
cazul în care nici CJ Braşov, nici Ministerul Culturii şi Cultelor nu sunt 
interesate de ofertă, Castelul Bran va fi scos la vânzare pentru cum-
părători privaţi.

Minus 
22 de grade

[ Mercurul termo-
metrelor a înregistrat, în 
noaptea de marţi spre 
miercuri, la Miercurea 
Ciuc, minus 16 grade 
Celsius, aceasta fiind cea 
mai scăzută temperatu-
ră din judeţul Harghita 
în această iarnă.

[ La Întorsura Bu
zăului, judeţul Covasna, 
au fost înregistrate, de 
asemenea, cele mai scă-
zute temperaturi din 
această iarnă ieri-dimi-
neaţă, unde termome-
trele au indicat minus 22 
de grade Celsius şi asta 
în condiţiile în care, în 
dimineaţa precedentă, 
erau doar minus 5 grade 
Celsius.

UDMR preia 
conducerea 
Rezervelor 
de Stat

 Fostul subprefect 
al judeţului Harghita, 
Dezsi Iosif Zoltan 
(UDMR), a fost numit, 
ieri, prin decizie a pre-
mierului Tăriceanu, în 
funcţia de preşedinte al 
Administraţiei Naţionale 
a Rezervelor de Stat, în 
locul lui Sorin Vicol (PC), 
care a demisionat odată 
cu retragerea PC de la 
guvernare.

PRM 
vrea
anticipate

Deputatul Lia Olguţa 
Vasilescu a afirmat, ieri, 
că PRM este primul par-
tid interesat de declan-
şarea alegerilor anticipa-
te, parlamentarul de Dolj 
apreciind că formaţiu-
nea politică pe care o re-
prezintă ar putea câştiga 
“40-45 la sută” sau chiar 
80 la sută. Deputatul 
PRM consideră că 
declanşarea alegerilor 
anticipate se impune, 
Guvernul fiind în minori-
tate şi aflându-se în pos-
tura de a negocia orice 
vot pentru a-şi putea 
promova proiectele.

Mesaj de adio
Familia fostului sub-

prefect de Iaşi Florin 
Ungureanu a dat publicită-
ţii mesajul de adio al aces-
tuia, înregistrat cu puţin 
înainte ca acesta să-şi pună 
capăt zilelor, mesajul fiind 
înregistrat pe un reporto-
fon pe care fostul subpre-
fect l-a lăsat într-o poşetă 
a soţiei sale. „Iubita mea, 
îmi cer iertare că fac ges-
tul ăsta. Întotdeauna am 
fost un om puternic, care 
mi-am  condus simţurile, şi 
nu numai atât. Am făcut tot 
ce-am vrut cu viaţa mea. 
(n.r. Pe fundal se aude cum 
urcă treptele spre dormi-
torul său). Am fost diagnos-
ticat cu cancer limfatic şi 
crede-mă pe cuvânt că nu 
pot să te încarc cu mine, cu 
o boală atât de gravă, care 
să ducă la o viaţă de asta, 
chinuită, a lui Eva (fetiţa 
sa în vârstă de câteva luni, 
n.r.) şi a celor ca tine. Nu 
prea sunt atent (la ce spun, 
n.r.), că eu caut aicea. (Se 
aude pe fundal cum um-
bla într-o cutie sau dulap). 
Te rog din tot sufletul să ai 
grijă de Dragoş (băiatul din 
prima căsătorie, n.r.) să afle 
că ceea ce s-a întâmplat 
acum nu a fost o slăbiciune 
şi nu am fost slab ca bărbat. 
Am fost un bărbat puternic 
care am luat în mâini viaţa 
şi am hotărât că trebuie să 
mi-o curm acum. (Se aude 
cum îşi asamblează arma 
de vânătoare). (...) Vreau 
neapărat să-ţi refaci viaţa şi 
să găseşti pe cineva care să 
aibă grijă şi de Eva”, spune 
fostul subprefect. În ultimul  
minut al înregistrării, fostul 
subprefect îşi ia adio de la 
familia sa şi în special de la 
fiul său Dragoş, pe care îl 
îmbărbătează.

Dosarul 
Pantelimon, 
trimis în 
instanţă

Procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
au trimis în judecată do-
sarul Pantelimon, în care 
doi angajaţi ai unei firme 
ar fi preluat 60 de mii de 
euro de la denunţători, 
sirianul Radwan Aktaa şi 
de la Petra Dumitrache, 
sumă ce ar fi dat-o unor 
funcţionari din cadrul 
Primăriei şi Consiliului Local 
Pantelimon. Banii ar fi ajuns 
la Petruş Câmpulugeanu 
- primarul comunei, Voicu 
Caju - viceprimarul şi la con-
silierii locali Ionel Dumitru 
şi Mihai Lăutaru. În schim-
bul banilor, Radwan Aktaa 
şi Petra Dumitrache ar fi ob-
ţinut Hotărârea de Consiliu 
7 din 1 martie 2005, în baza 
căreia s-a perfectat ulterior 
tranzacţia din 18 martie, 
prin care s-au stins toate 
litigiile dintre primărie şi 
firma denunţătorilor. Suma 
remisă reprezenta o tranşă 
din suma totală de 260.000 
de euro pretinsă de aceşti  
funcţionari  de la cei doi 
denunţători în schimbul 
emiterii hotătârii de consi-
liu favorabile firmei patro-
nate de către denunţătorul 
Radwan Aktaa, respectiv, 
SC Pac Victory Import-
Export.

Un nou dosar
Procurorii anticorupţie l-

au trimis în judecată pe Ion 
Sinculeţ Răducanu care, 
inducând în eroare unii 
agenţi economici,  notari, 
magistraţi sau  executori ju-
decătoreşti, ar fi încercat să 
obţină 29,5 milioane euro 
din conturile Ministerului 
Finanţelor Publice (MFP). 
Suma de bani nu a ajuns în 
posesia lui Răducanu deoa-
rece MFP a contestat în in-
stanţă tranzacţiile, acţiuni-
le fiind deja soluţionate sau 
aflându-se în curs de solu-
ţionare pe rolul diferitelor 
instanţe din ţară.

Din cauza unei erori de traducere

Familia lui Hayssam, 
oprită să iasă din ţară

PNL

Statut modificat

Cel mai mare proiect de mediu

Reabilitarea 
staţiei de epurare Glina

Principalele prevederi aplicabile din 2007

Noi impozite şi taxe

Ieri,

Bugetul 
a fost promulgat

Procurarea şi utilizarea armelor

Responsabilitate IGP

 Bugetele stabilite pentru mai 
mult de 1.100 de oraşe şi comu-
ne din aproape toate judeţele 
au fost suplimentate cu suma 
totală de 840,8 milioane lei (circa 
250 milioane euro), în principal 
pentru cheltuieli curente şi de 
capital, printr-un set de hotărâri 
aprobate de Guvern în noiem-
brie şi decembrie. Sumele au fost 
transferate către bugetele locale 

pentru cheltuieli curente şi de 
capital ale diferitelor municipii, 
oraşe şi comune, reabilitări sau 
construiri de sedii de primării, 
refacerea infrastructurii de trans-
port, a reţelelor de alimentare cu 
apă şi iluminat public, precum şi 
pentru lucrări de reparaţii la in-
stituţii culturale, bisericeşti, şcoli 
şi  grădiniţe. Banii au fost acor-
daţi de Guvern din Fondul de re-

zervă bugetară, prin majorarea 
sumelor defalcate din TVA pen-
tru echilibrarea bugetelor locale 
pe 2006. La finele anului trecut, 
Executivul a aprobat un set de 
hotărâri similare prin care buge-
tele pentru circa 900 de comune 
au fost suplimentate cu aproxi-
mativ 200 milioane euro.

Bugete locale suplimentateAr
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Printre alte “droguri” pe care 
le iau constant şi cu încăpăţâna‑
re în fiecare dimineaţă, cafeaua, 
ţigara, doza de iubire sau mărgi‑
ca de furie, depinde cum începe 
ziua, se numără şi “Viaţa liberă”. 
De ce? Pentru că nu tot ce spune 
doctorul că este drog face rău şi 
pentru că nu toţi cei care contes‑
tă utilitatea micilor noastre vicii 
au dreptate. Mă opresc, cu mult 
drag asupra ultimului enumerat, 
dar nu şi cel din urmă, “VL”. Este 
ca o pastilă de suflet, din care 
fiecare îşi ia ce şi cât are nevoie. 
Dimineţile zbuciumate în care nu 
o iau mă fac să realizez, în cursul 
zilei, că ceva nu am făcut şi oare 
care este acel lucru? Normal, nu 
am văzut “Viaţa liberă” şi asta 
nu este puţin lucru, pentru că 
simt, în forurile mele interioare, 
că ceva îmi lipseşte. Oare printre 
coeficienţii studiaţi de specialiş‑
tii care ştiu să măsoare riscuri, 
rentabilităţi şi alte chestii din as‑
tea lumeşti nu ar fi bun şi un coe‑
ficient de necesitate, că, de, dacă 
un lucru îţi lipseşte, înseamnă 
că‑ţi este necesar şi dacă a reuşit 
să‑ţi fie necesar, înseamnă că are 
un merit!

Cred că, după ce voi mai 
studia puţin, voi face o propu‑
nere pentru un nou sistem de 
măsurare a performanţei prin 
coeficientul de necesitate sau 
poate există, dar eu n‑am ajuns 
la lecţia aceea. Voi vedea!

Opinia mea de nespecialist, 
dar de fin observator al realităţii, 
este că, în România, în vânzarea 

oricărui produs, pe lângă stan‑
dardele calitative recunoscute, 
contează şi o puternică latură 
sentimentală, care contribuie 
impresionant de mult la succesul 
acelui produs.

Această latură se găseşte din 
plin la “Viaţa liberă” şi poate 
de aceea multora, dar ce spun 
eu? chiar foarte multor gălăţeni 
acest ziar le este atât de drag. 
Există şi voci contestatoare? Ei şi, 
dacă există, ce?

E vreo calitate recunoscută 
în lumea asta, care să nu fi fost 
contestată de câţiva cârcotaşi 
invidioşi sau slab pregătiţi? 
De ce ne‑am uita în gura câ‑
torva răuvoitori, care ori sunt 
rău intenţionaţi, ori se tem de 
o concurenţă acerbă, ori, după 
cum e obiceiul românilor, până 
să‑şi vadă propria curte, mânjesc 
sârguincios cu noroi gardul al‑
tuia? Nu‑i bai, să‑i lăsăm în pace, 
că mai rău de atât nu fac...

Dar pentru tot ce fac aceste 
condeie cu suflet în vârf, care 
sunteţi voi, eu sau alţii, care vă 
sorbim cu drag cuvintele “în li‑
mita timpului disponibil”, ce am 
putea dărui?

Frumoşi la suflet sunteţi, ta‑
lentaţi sunteţi, printre rânduri vă 
citesc şi crâmpeie de suflet, ce 
puteţi voi oare să vă mai doriţi şi 
ce pot eu să vă dăruiesc? Cred că 
ştiu: recunoaştere!  Primiţi deci  
în dar recunoştinţa mea, alături 
de urarea “să fiţi mereu recunos‑
cuţi drept cei mai buni !”

Ani Popa

În preajma 
Crăciunului
Conflict 
armat la ţară

În data de 23 decembrie, 
la ora 23,30, un echipaj de 
jandarmi de la Postul Pechea, 
care se afla în misiune de pa‑
trulare auto pe raza comunei 
Slobozia Conachi, a fost sesi‑
zat de un tânăr care susţinea 
că ar fi fost ameninţat cu un 
cuţit de un consătean.

În temeiul sesizării, echi‑
pajul s‑a deplasat la faţa 
locului, unde a intervenit 
şi a procedat la identifica‑
rea celui în cauză, stabilind 
că se numeşte Stan P., din 
Slobozia Conachi, în vârstă 
de 29 de ani, fără ocupaţie şi 
fără antecedente penale.

La un control corporal de 
rutină asupra persoanei s‑a 
găsit un cuţit cu lama de 16 şi 
o lungime totală de 30 centi‑
metri, agresorul afirmând că 
nu ar fi ameninţat pe nimeni 
şi cu atât mai mult nu ar fi să‑
rit la bătaie.

Pentru fapta sa, celui în 
cauză i‑au fost întocmite do‑
cumentele premergătoare 
dosarului penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de port 
fără drept al cuţitului în lo‑
curile publice, dosar care a 
fost înaintat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi 
pentru continuarea cercetă‑
rilor.

Elena Parapiru

Inconştienţă
Fără permis, la volanul unui ARO

În ziua de 26 decembrie, un tânăr din comuna Pechea, s‑a urcat la 
volanul autoutilitarei ARO 320 D (GL‑03 –LCE) şi, fără să posede per‑
mis de conducere,  a plecat la plimbare prin comună.  Când a ajuns în 
dreptul unui podeţ, Ionuţ M. (de 19 ani) a pierdut controlul volanului 
şi a intrat într‑un gard de pe marginea drumului. În urma impactului, 
tânărul a suferit un traumatism craniocerebral acut deschis şi a intrat 
în comă profundă. 

Falsificatorii
Ţeapă cu 
electrocasnice 

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
i‑au prins în flagrant pe 
D. Jenică, de 35 de ani, 
din comuna Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi,  Aurelian 
Ş. (de 20 de ani), Marian 
B. (30 de ani) şi Daniel F. 
(27 de ani) din Galaţi, care 
– folosind documente de 
identitate şi adeverinţe 
de venit false ‑  contrac‑
tau de la diverse socie‑
tăţi comerciale credite 
pentru achiziţionarea de 
aparatură electrocasnică 
(televizoare cu plasmă, 
aparatură audio‑video, 
telefoane mobile), credi‑
te pe care ulterior nu le 
mai achitau. Toate aces‑
te bunuri, pe care tinerii 
le procurau prin falsuri, 
erau valorificate apoi sub 
preţul pieţei. Cu ocazia 
percheziţiilor efectua‑
te la domiciliile celor în 
cauză, poliţiştii au des‑
coperit ştampile şi alte 
documente care atestau 
întocmirea de acte ficti‑
ve. Cei patru tineri au fost 
reţinuţi pentru săvârşirea 
infracţiunilor de fals, uz 
de fals, fals privind iden‑
titatea, iar Judecătoria a 
emis mandate de ares‑
tare preventivă, pentru 
o perioadă de 29 de zile,  
pe numele lui Marian B. şi 
Daniel F. 

Laura Gurău

La Lieşti
Biciclist 
accidentat de o 
autospecială

În urmă cu două zile, pe 
raza comunei Lieşti (DN 25), 
judeţul Galaţi, a avut loc un 
grav accident de circulaţie. 
În timp ce se deplasa cu o bi‑
cicletă nesemnalizată regu‑
lamentar, în jurul orei 21,00, 
Petrică S., de 50 de ani, s‑a 
dezechilibrat şi a căzut pe 
carosabil exact în momen‑
tul în care trecea o maşină 
cu remorcă, în acelaşi sens 
de mers. Din nefericire, 
Gheorghe D. (de 61 de ani), 
şoferul autospecialei, nu l‑a 
mai putut evita pe biciclist.  
Victima a suferit un trauma‑
tism craniocerebral şi o frac‑
tură de femur stâng. 

Laura G.  

De sărbători
Mulţumiri pentru daruri

Doi pensionari, Petru Cioruţă şi Romeo Mihail Georgescu, precum 
şi membrii Comunităţii Ruşilor Lipoveni, au ţinut să mulţumească în 
mod deosebit primarului Dumitru Nicolae şi omului de afaceri Andrei 
Lişinschi, care le‑au făcut o plăcută surpriză de sărbători. Pensionarii 
au  primit pachete cu alimente, ce au luminat mai ales Crăciunul celor 
cu venituri mici şi foarte mici, bolnavi, singuri şi fără niciun sprijin. 

P. Paţilea  

„Nu am nevoie de ajutorul 
nimănui. Am tot ce îmi trebuie. 

Am palate, am şi farfurie 
zburătoare…”. Aşa am fost 
întâmpinaţi, acolo, spre tri‑
aj, unde îşi face veacul un 
bărbat între două vârste. 
Am încercat să îi întindem 
o mână de ajutor, sesizaţi 
de oamenii care locuiesc în 
zonă, pe strada Alexandru 
Davila, şi care îl văd zilnic, 
înconjurat de câini, mur‑
dar, vorbind cu sine însuşi 
ori cu patrupedele care îi 
sunt şi confidenţi şi îi ţin  
de cald. Cu mintea înce‑

ţoşată poate de băutură, poate 

de frigul de afară, a continuat să 
vorbească despre duşmanii lui, 
văzuţi ori închipuiţi, despre viaţa 
lui ideală, în timp ce scotocea în 
containere şi hrănea cei 12 câini 
din jur. 

N‑am aflat nimic nici despre 
viaţa lui, nici dacă are familie, nici 
dacă are un nume... L‑am lăsat cu 
inima îndoită, acolo, unde viaţa 
îi pare la locul ei:  pe „pământul 
lui” – un dâmb plin de tufe sălba‑
tice, lângă o conductă, cu câinii, 
în prag de integrare…

Text şi foto: 
Petrica Paţilea 

Pensionari
Abonamentele 
aşteaptă 
validarea 
prefectului
[ Transurb asigură 
oamenii că se va proceda 
în aşa fel încât să fie 
bine pentru toată lumea 
[ Au gratuitate toate 
persoanele de peste 
65 de ani

Mai mulţi pensionari 
ne‑au contactat, nedumeriţi 
în legătură cu o chestiune 
foarte importantă: abona‑
mentele gratuite pentru 
transportul în comun. Ne‑a 
lămurit însă directorul socie‑
tăţii Transurb, Genica Totolici: 
„Consiliul Local a aprobat, în 
şedinţa de pe 21 decembrie, 
acordarea de abonamente 
gratuite tuturor persoane-
lor cu vârsta de peste 65 
de ani, indiferent dacă sunt 
sau nu pensionare. Acum se 
aşteaptă validarea hotărârii 
de către prefect, iar în câteva 
zile vom comunica moda‑
litatea de obţinere a abo‑
namentelor.” Directoarea 
Transurb a ţinut să precizeze 
că se va proceda în aşa fel în‑
cât să fie bine pentru toată 
lumea şi să se evite aglome‑
raţia la ghişee. 

Între timp, vârstnicii nu 
vor fi obligaţi să cumpere 
bilete (cum li s‑ar fi spus 
unora, de către funcţionari 
din Primărie), ci doar să pre‑
zinte abonamentul vechi ori 
să facă dovada faptului că au 
mai mult de 65 de ani.

Petrica Paţilea

La mulţi ani, 
Ştefan 
şi Ştefania!
Peste 8000 
de persoane 
şi‑au 
sărbătorit 
ziua numelui

Ieri, de Sfântul 
Arhidiacon Ştefan, pes‑
te 8.000 de persoane 
din judeţul Galaţi  şi‑au 
sărbătorit  ziua numelui. 
Potrivit datelor furni‑
zate de Serviciul Public 
Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi, numai în muni‑
cipiul Galaţi sunt 3193 
de persoane cu nume‑
le de Ştefan şi alte 913 
cu numele de Ştefana, 
Ştefania. Din statistici 
reiese că numărul sărbă‑
toriţilor din comunele ju‑
deţului nostru este mult 
mai mare decât cel înre‑
gistrat la oraş. 

Astfel, în judeţ avem 
3075 de bărbaţi cu nu‑
mele de Ştefan şi 1175 de 
Ştefane ori Ştefanii.  În 
total, Galaţiul se poate 
lăuda cu o cifră totală a 
sărbătoriţilor de… 8356 
de persoane!  

Pentru toţi aceştia, 
care îl au ca ocrotitor 
pe Sfântul Arhidiacon 
Ştefan,  un sincer „La 
mulţi ani” din partea 
noastră!

Laura Gurău  

Deşi foarte mulţi studenţi de 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” îşi manifestaseră dorinţa 
de a sta în căminele din cam‑
pus pe perioada sărbătorilor de 

iarnă, în cele din urmă doar 40 
vor petrece vacanţa aici. Aceştia 
sunt cazaţi în căminele I.A. şi I.B., 
singurele deschise în această pe‑
rioadă. Cursurile universitare se 

vor relua pe data de 7 ianuarie, 
studenţii urmând să se întoarcă 
în cămine la sfârşitul primei săp‑
tămâni din 2007.

M.Ţ.

Doi consăteni au ajuns colegi  
de  suferinţă, fiind internaţi în 
aceeaşi secţie de spital, în urma 
unei altercaţii în care ambii au 
fost loviţi cu topoarele în cap, în 
condiţii pe care Poliţia încearcă 
să le elucideze.

Internat în secţia de neuro‑
chirurgie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
Costică Braşov, în vârstă de 34 
de ani, din comuna Măstăcani, 
susţine că a fost agresat fără ni‑
ciun motiv. El pretinde că marţi 
după‑amiază s‑a dus la un ve‑

cin, Costel, care tăiase porcul şi 
îl chemase la pomana porcului. 
Costică spune că erau cu toţii în 
ogradă, când s‑au trezit cu trei 
indivizi, unul dintre ei fiind alt 
vecin, Marian Nechifor (35 ani) 
care s‑a năpustit peste ei, repro‑
şându‑i gazdei că‑i furase nişte 
spalieri din vie. Deocamdată nu 
se ştie cine a început gâlceava. 
Costică Braşov pretinde că a fost 
lovit cu un topor în cap de către 
Nechifor şi pe urmă a fugit prin 
vie către un vecin, care a chemat 
salvarea. Transportat la Spitalul 

Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, cu o plagă în frunte, el 
a primit îngrijirile de rigoare la 
Urgenţe, apoi a fost internat la 
Neurochirurgie. În aceeaşi secţie 
a fost internat şi Marian Nechifor, 
dar după ce a trecut prin sala de 
operaţii, el ajungând la spital în 
stare mai gravă, cu un hematom 
cranian care a necesitat o inter‑
venţie de urgenţă a medicilor 
neurochirurgi. Stabilizat în urma 
intervenţiei (neuro)chirurgicale 
Nechifor spunea, ieri, că nu‑şi mai 
aduce aminte ce s‑a întâmplat. 

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al  Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, insp. pr. Cristina Tatulici, 
poliţiştii au demarat cercetările 

pentru a stabili cum s‑au petre‑
cut faptele, urmând ca vinovatul 
să dea socoteală în faţa legii...

Text şi foto: Viorel Mârza

A doua zi de Crăciun

Cu topoarele la „pomana 
porcului”

Primim de la cititori

Drogul 
cuvântului scris

Costică 
Braşov

De sărbători

Între palate, containere 
şi farfurii zburătoare 

] Un suflet rătăcit, într‑o viaţă imaginară

Universitate

Puţini studenţi rămaşi în campus

Printre dihănii
(cu nea Lică Burghelea, paznic de noapte la un bar de zi, omul care 

mă salvează de la moarte în fiecare dimineaţă)

Laura G.

Şi ce omăt când am ajuns printre dihănii !…
Urme de urlet nu se văd, şi nici de zbor,
razele lunii lunecad ca nişte ţurţuri;
de‑atâta ger, stele trosnesc fricoşător.

Mai fac un pas, mai fac un pas, aud copacii
înconjurându‑mi frica mea de om nimic,
apleacă ramuri, cer securea să se taie
şi să se facă foc, să nu‑mi mai fie frig.

Nu pot să vreau, arunc securea mai departe
decât ştiu arborii s‑ajungă‑n sus şi‑n jos;
îmi este cald, aşa de mulţi îmi dau târcoale
cu tot cu lupii înlemniţi foarte frumos,

cu tot cu păsări albe, negre, colorate,
cu tot cu ochii plini de moarte şi omăt,
cu aripi lungi, cu aripi scurte, dar deschise
a ocrotire pentru cel fără‑ndărăt.

Mai fac un pas şi mă opresc, nu mai am unde:
ce râs de gheaţă, ce mistreţ sleit de tot,
ce căprioară mărmurită în zăpadă !…
Şi de la nord până la sud sunt numai nord.

Rămân aici, rămân aşa, înalţ mirare:
doamne, ce cald, ce fel de linişte îmi dai,
ce fel de ţurţuri de la ochi până la moarte,
ce fel de rai fără sfârşit, ce fel de rai…!

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Reforma
Joi, 28 Decembrie 2006

4
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 decembrie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e
27 decembrie 

  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,0997 20.997

1 EURO 3,3691 33.691

1 liră sterlină 5,0184 50.184

1 leu moldovenesc 0,1991 1.991

1 dolar SUA 2,5612 25.612

1 g AUR  51,7306 517.306

 

Barajul de la Suhurlui. Un loc 
atent marcat, şi după 1989, pe 
harta judeţului. Însă dacă nu ştii 
că acolo a fost cândva un şantier 
de proporţii faraonice, nu poţi 
să mai afli mare lucru cercetând 
semnele prezentului. Am ajuns 
la faţa locului într‑o zi mohorâtă, 
de decembrie. O zi apăsătoare, 
aşa cum este şi istoria barajului 
de la Suhurlui.

A fost odată un proiect...

Ideea unui sistem de irigaţii 
pentru podişul Covurlui (partea 
de centru a judeţului Galaţi) e 
veche de peste patru decenii. Şi 
nu a fost, la început, o ambiţie 
personală a lui Ceauşescu, aşa 
cum au dat unii de înţeles. Pur şi 
simplu, s‑a pornit de la un raport 
ştiinţific, care arăta că zona este 
una dintre cele mai secetoase 
din România.

Urmarea a fost că, prin 1975, 
Ceauşescu a dat ordin să se facă 
un sistem de irigaţii pentru tera‑
sa Covurlui. Ce a ieşit? Un proiect 
de dimensiuni uriaşe, care presu‑
punea aducerea apei din Dunăre 
printr‑un sistem complicat de 
conducte, deversarea ei într‑un 
lac artificial adânc de circa 50 de 
metri ce se întindea pe 1000 de 
hectare (în care ar fi trebuit să în‑
capă un volum de apă cât să um‑
ple Brateşul de trei ori), iar de aici 
irigarea pământurilor din zonă 
prin cădere sau prin aspersiune.

Pare halucinant, dar investiţia 
urma să înghită peste 1,5 miliar‑
de de dolari, din care aproape 
un miliard s‑a şi cheltuit până în 
septembrie 1990, când lucrările 
au fost sistate definitiv la cererea 
guvernului Roman.

Circula şi un banc la vremea 
cu pricina: cică dacă suma chel‑
tuită s‑ar fi transformat în banc‑
note de 100 de lei, ar fi ajuns cât 
să acopere suprafaţa proiecta‑
tului lac cu un strat gros de un 
centimetru.

Şef de gară în vârful dealului

Începerea lucrărilor a golit 
practic satele din zonă de ţărani. 
Peste 5000 de muncitori prove‑

neau în special din satele Băleni, 
Suhurlui, Rediu, Cuca şi Pechea, 
iar lor li s‑au alăturat circa 1000 
de deţinuţi, pentru care s‑a con‑
struit, de la temelie, o puşcărie 
nouă. Fosta colonie de deţinuţi 
poate fi văzută şi astăzi, la vest 
de Pechea. De altfel aceasta este 
una dintre puţinele mărturii ale 
vremii „de glorie” a barajului.

Deşi existau în parcul special 
amenjat în aval de şantier peste 
1000 de utilaje pentru transpor‑
tul pământului la baraj (practic 
s‑a ridicat un munte cu un vo‑
lum de peste 60 de milioane de 
metri cubi de‑a curmezişul văii 
Covurlui), ele s‑au dovedit in‑
suficiente. Drept urmare, s‑a co‑
mandat o linie ferată cu caracter 
local, pe unde să se mute... dea‑
lurile. Trenurile au fost aduse pe 
bucăţi, cu TIR‑ul, şi asamblate la 
faţa locului, iar pe şine s‑a cărat 
în vale un întreg deal dinspre 

nord‑estul satului Suhurlui. 
Acolo unde era un pisc pleşuv e 
acum o prăpastie hidoasă. Noroc 
că natura nu stă pe loc, iar tufişu‑
rile şi bălăriile mai estompează 
un pic din urâţenia ravenei...

Poate părea anecdotic, dar 
la linia ferată din vârful dealului 
exista chiar şi un şef de... gară, 
care coordona armata de vagoa‑
ne, locomotive, impiegaţi, ma‑
nevranţi etc.

Praful şi pulberea...

Acum, parcă nici nu zici că 
acolo a fost ce‑a fost. Vastul parc 
auto s‑a „evaporat”, linia ferată a 
fost demontată şi vândută la fier 
vechi, iar barajul mândru de altă‑
dată, e doar un deal sterp, aşezat 
împotriva naturii. Dar cui îi mai 
pasă? Oamenii s‑au obişnuit cu 
peisajul. Nu‑l mai remarcă.

De barajul de la Suhurlui s‑a 
ales praful şi pulberea. Până şi 
conductele gigantice, cât să 
treacă un camion prin ele fără 
probleme, au fost parţial dez‑
gropate şi... valorificate. Ca să nu 
zicem furate.

Ar fi fost barajul util, sau a fost 
doar o utopie? „Cred că a fost o 
investiţie cu cap, care scotea din 
secetă jumătate de judeţ”, spune 

La cinci ani 
de activitate,

BCR Asigurări 
are ambiţii 
mari

BCR Asigurări, mem‑
bră a grupului Erste BCR, 
îşi propune să devină a 
treia mare companie de 
asigurări non‑viaţă din 
România în următorii 
trei ani, după ce în acest 
an a reuşit să ajungă pe 
locul 4, a declarat Mihail 
Tecău, preşedintele com‑
paniei, cu ocazia aniver‑
sării a cinci ani de activi‑
tate. Compania va lansa 
anul viitor noi produse 
de asigurare, concen‑
trându‑se pe asigurările 
de clădiri, răspundere ci‑
vilă şi construcţii‑montaj. 
BCR Asigurări va lansa şi 
o asigurare complexă 
pentru companiile mai 
mari, Smart Corporate, 
după modelul produsu‑
lui Smart IMM, precum şi 
o asigurare care acoperă 
riscul de factoring.

Informaţii utile

Cum ne facem 
un card 
de credit

Alegerea unui card 
de credit nu e lucru uşor, 
numai dacă ne gândim 
că aproape fiecare bancă 
importantă oferă un ast‑
fel de produs. Unele băn‑
ci îl acordă chiar şi gratis 
(adică fără taxă de emi‑
tere sau de administrare 
în primul an). Fără în‑
doială, un card de credit 
are multe avantaje: este 
un credit, sau tehnic vor‑
bind, o linie de credit pe 
viaţă, ceea ce înseamnă 
că banii rambursaţi astăzi 
îi putem împrumuta iar 
mâine. În plus, scăpăm şi 
de plata dobânzii în pe‑
rioada de graţie. Unele 
bănci le oferă celor inte‑
resaţi chiar posibilitatea 
de a‑l comanda on‑line, 
completând un formular, 
după care cardul se ridi‑
că de la o agenţie aleasă 
de client. Pentru a intra 
în posesia unui card de 
credit este nevoie de un 
salariu minim, care varia‑
ză de la o bancă la alta. 
În general, cardurile se 
acordă dacă se face do‑
vada obţinerii salariului 
minim pe economie.

S.A.T.

Deşi 
nu s‑a 
pompat 
niciun 
litru 
de apă 
în el, 
barajul 
a figurat 
în 
hărţile 
oficiale 
(inclusiv 
după 
1989) ca 
un întins 
luciu de 
apă!

Dezastrul de la Suhurlui

Un miliard de dolari 
pe apa sâmbetei

De giganticul proiect mai aminteşte doar un deal artificial sterp, placat cu dale de beton pe o parte

Garda Financiară 
şi clienţii săi

Alt SRL de Iveşti, 
altă evaziune

Un control operativ făcut 
de comisari ai Gărzii Financiare 
şi poliţişti de la serviciul de in‑
vestigare a fraudelor la SC 
Caistin SRL Iveşti a scos la 
iveală mai multe ilegalităţi. S‑a 
descoperit astfel că, în perioa‑
da 2002‑2004, administratorii 
societăţii au comercializat di‑
verse produse (tablă neagră, 
bitum, fier beton şi profile) 
în valoare totală de 314.722 
lei fără a înregistra în eviden‑
ţa financiar‑contabilă aceste 
operaţiuni.

După verificarea extraselor 
de cont au fost identificate 
12 societăţi comerciale din 
ţară (din judeţele Alba, Bacău, 
Bistriţa, Cluj, Satu Mare, Vaslui 
şi din Bucureşti) cu care cei de 
la Caistin SRL Iveşti au avut re‑
laţii comerciale.

În acelaşi timp, din eviden‑
ţele Gărzii Financiare a mai 
rezultat că la societatea din 
Iveşti e asociat unic Stănescu 
Mariana, iar administrator  
Toader Constanţa.

Nedepunerea raportării 
semestriale, a declaraţiilor 
privind obligaţiile de plată 
către bugetul de stat şi a de‑
conturilor de TVA în perioada 
2002‑2004, nefuncţionarea 
la sediul social declarat, pre‑
cum şi imposibilitatea iden‑
tificării şi aducerii la control a 
administratorului au condus 
la concluzia că faptele au fost 
săvârşite cu scopul vădit de a 
se sustrage de la plata către 
bugetul statului a obligaţiilor 
fiscale şi de a se evita un even‑
tual control financiar.

Normal, în această situaţie, 
reprezentanţii organelor de 
control au procedat la calcula‑
rea prin estimare, în sarcina SC 
Caistin SRL Iveşti, a obligaţiilor 
fiscale datorate bugetului de 
stat în sumă de 116.367 lei, re‑
prezentând impozit pe profit 
datorat – 66.118 lei şi TVA de 
plată – 50.249 lei. Astfel, au 
fost încălcate prevederile Legii 
241/2005, pentru prevenirea 
şi combaterea evaziunii fisca‑
le, motiv pentru care a şi fost 
sesizat Parchetul. Totodată, 
datele cuprinse în nota de 
constatare întocmită de repre‑
zentanţii organelor de control 
au fost înaintate şi la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi pentru stabilirea în în‑
tregime a obligaţiilor fiscale 
datorate.

S‑a apreciat, de aseme‑
nea, că persoana care a comis 
aceste fapte este administra‑
torul Toader Constanţa, care 
va trebui să răspundă şi  penal 
pentru ilegalităţile comise.

Aşadar, iată, o altă firmă din 
Iveşti, ce are ca administrator 
unic un… Stănescu, ajunge în 
colimatorul organelor de con‑
trol financiar‑fiscal. Cine mai 
urmează?

S.D.

[ La marginea satului Suhurlui, viaţa ne oferă o lecţie de „economie”: 
cum să cheltuieşti un miliard de dolari pentru un sistem de irigaţii 
care n‑a funcţionat niciodată [ Din faraonica lucrare începută în 
urmă cu trei decenii n‑a mai rămas decât un munte de pământ 

botezat, oarecum cinic, baraj [ În urmă cu 18 ani peste 5000 de 
ţărani din satele învecinate câştigau bani frumoşi muncind pe şantier

inginerul agronom Ionel Miron, 
un om care face agricultură în 
zonă de peste trei decenii. „Ar fi 
trebuit terminat?”, îl iscodim pe 
inginer. „Cu siguranţă! Dar nu s‑a 
vrut. Nu i‑a păsat nimănui că s‑a 
cheltuit un purcoi de bani pen‑
tru sistemul de irigaţii şi că s‑ar 
fi terminat lucrarea cu un pic de 
efort”, ne răspunde Ionel Miron.

Acuma, ce‑i drept, ne amin‑
tim că prin ’90‑’95 nu era nimeni 
interesat de continuarea investi‑
ţiilor începute în vechiul regim. 
Banii ţării zburau pe alte „gium‑
buşlucuri”. Era vremea marilor 
ţepe în buzunarul public.

Cu elicopterul la prăşit

Că investiţia de la Suhurlui s‑a 
făcut una cu pământul e clar. Asta 
e, n‑avem ce mai face. Că nimeni 
n‑a fost tras la răspundere pen‑

tru jaf, e o cu totul altă poveste. 
O poveste de adormit copiii, că 
e clar că nu va mai face nimeni 
nicio anchetă, în veacul‑vecilor.

Interesant este însă că faptele 
de atunci au efecte şi în prezent. 
În sfârşit, după 17 ani de bâlbâ‑
ieli, terenul de sub proiectatul 
luciu de apă poate fi retrocedat 
proprietarilor. Căci, trebuie să 
ştiţi, statul expropriase terenul 
cu pricina de la CAP‑urile din 
Băleni şi Suhurlui, iar oamenii au 
primit  ‑ din acest motiv şi după 
legile funciare – mai puţin pă‑
mânt decât aveau. Dar e danda‑
na mare cu retrocedarea.

„Este clar, trebuie să dăm te‑
renul, dar nu ştim deocamdată 
cum”, spune Nelu Popa, vicepri‑
marul de la Băleni. „Oamenii au 
de primit câteva sute de metri pă‑
traţi de fiecare, dar asta înseam‑
nă o mulţime de drumuri. Dacă 

facem drumuri de acces – nu mai 
ajunge pământul, dacă nu facem 
drumuri – oamenii trebuie să‑şi 
ia elicopter ca să se ducă la pră‑
şit”, adaugă viceprimarul.  Mda, 
paradoxală chestiunea...

Una peste alta, cam asta este 
istoria unui loc care poate in‑
tra liniştit într‑un inedit top al 
monumentelor nepăsării. Un 
loc care ar fi putut avea măreţie 
dacă istoria nu s‑ar fi dovedit 
crudă cu el. Uneori, distanţa din‑
tre grandios şi derizoriu e uimi‑
tor de mică.

Barajul de la Suhurlui devine, 
cu zi ce trece, o legendă din ce 
în ce mai palidă. Timpul îşi face 
– dezarmant de metodic ‑ dato‑
ria...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan 

 

 
 

Vacile 
satului se 

uită uimite 
la ceea 

ce a mai 
rămas din 

complicatul 
sistem de 
pompare

Drept rest,
Nu mai acceptaţi lei vechi!

Vă reamintim că, de la 1 ianuarie 2007, leii vechi nu vor mai putea fi folosiţi la 
cumpărături şi vor fi schimbaţi doar la Trezorerie, fiind mai simplu să îi cheltuiţi 
până atunci. Atenţie la restul pe care îl primiţi de la comercianţi! Nu mai trebuie 
să acceptaţi monede sau bancnote vechi, vânzătorii fiind obligaţi să vă dea restul 
exclusiv în lei noi. Adică, trebuie să acceptaţi, inclusiv de la bănci, doar bancnote 
de 1,5, 10, 50, 100, 200 şi 500 lei, respectiv monede de 1, 5, 10, 50 de bani. 

S.A.T.
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Pe 21 ianuarie 2007, Victor 
Paul Dobre împlineşte doi ani 
de mandat în funcţia de secretar 
de stat pentru relaţia cu prefec‑
turile, din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor. Încă 
din primul an de mandat,  Victor 
Paul  Dobre  a intrat în „focuri”, 
inundaţiile din toată ţara fiind 
proba prin care a trecut şi pe‑
rioada în care şi‑a demonstrat 
calităţile de bun organizator al 
situaţiilor de urgenţă. În acest 
an însă a avut timp să‑şi tragă 
sufletul şi a reuşit să se ocupe de 
proiecte extrem de importan‑
te, care ţin, de această dată, de 
domeniul legislaţiei. Din punct 
de vedere al secretarului de stat, 
Victor Paul Dobre consideră că 
şi‑a făcut datoria. L‑am întrebat, 
însă, în ce mod a ajutat Galaţiul 
din funcţia pe care o deţine la 
minister. „În acest an, judeţului 
Galaţi i s‑au alocat suplimentar 
vreo 700 de miliarde de lei vechi, 
în afară de o altă sumă impor‑
tantă care a fost alocată în 2005, 

pentru refacerea infrastructu‑
rii afectate de inundaţii. Tot în 
acest an s‑au alocat circa 400 de 
miliarde de lei vechi pentru şco‑
li, dar şi în oraşe şi vreau să spun 
că învăţământul nu a beneficiat 
niciodată până acum de fonduri 
aşa de însemnate. M‑am străduit 
să aibă şi Galaţiul un loc în faţă», 
consideră Victor Paul Dobre. În 
plus, programul început anul 
trecut, pentru retehnologizarea 
distribuţiei agentului termic, a 
continuat şi în acest an – „o mare 
problemă în contextul în care 
agentul termic devine scump şi 
pierderile erau aşa cum erau”. 
Printre alte proiecte gălăţene pe 
care le‑a urmărit îndeaproape se 
numără şi susţinerea proiectului 
„Parc Industrial, pe care îl vom 
sprijini în continuare”.  

Faptul că a reuşit, atât dato‑
rită funcţiei din administraţie, 
dar şi funcţiei politice, să aducă 
la Galaţi miniştri a constituit o 
altă cale de a sprijini comunita‑
tea locală. „Am alocat fonduri 

importante şi faptul că au venit 
miniştrii aici m‑au ajutat să‑i 
conving, de pildă, pentru refa‑
cerea obiectivelor de cult. Am 
alocat fonduri importante în 
municipiul Tecuci, o zonă cam 
uitată, cu puţine perspective. 
Sunt proiecte importante, care 
s‑au demarat aproape în fiecare 
localitate, chiar şi  în ultimele zile 
din an s‑au primit fonduri im‑
portante în comunele Galaţiului, 
dintre care un mare număr sunt 
conduse de primari de la PSD 
sau PC», a mai enumerat Victor 
Paul Dobre, adăugând la această 
listă şi cele 24 de proiecte ru‑
rale, finanţate prin OG 7. «Se tot 
vorbeşte de proiecte naţionale; 
în momentul de faţă proiectele 
naţionale se referă strict la in‑
frastructura mare, calea ferată. 
În rest, dezvoltarea se face de 
către autoritatea locală, care şi 
decide», mai crede Victor Dobre, 
care a exemplificat cu localităţile 
din Ardeal care «întotdeauna 
sunt cu un pas înaintea noastră» 

şi care, în acest an, au dezvoltat 
proiecte importante. «Pentru 
şcoli şi infrastructură am alocat 
fonduri importante în localităţile 
din judeţul Galaţi şi mă bucur, 
mai ales că acolo resursele pro‑
prii sunt mici, iar banii pe care 

i‑au primit în acest an reprezintă 
cheltuieli pe care primăriile şi 
le‑ar fi permis în cinci‑zece ani», 
a concluzionat secretarul de stat 
gălăţean.

Maria Măndiţă       
Foto: V. Caburgan

Discuţiile aprige ce s‑au is‑
cat la ultima şedinţă de Consiliu 
Local din acest an au demonstrat 
cu brio faptul că toate partidele, 
indiferent de doctrină, aderă la 
proiectele cu impact puternic 
social, ştiind foarte bine că aces‑
tea sunt „aducătoare” de voturi. 

Pe marginea proiectului de 
hotărâre privind aprobarea facili‑
tăţilor pe transportul public local 
de călători pe traseele principa‑
le din municipiul Galaţi, pentru 
anul 2007, s‑a discutat aproape 
jumătate de oră. Proiectul, care 
a şi fost votat până la urmă, pre‑
vede acordarea de abonamente 
gratuite pe toate liniile pentru 
persoanele de peste 65 de ani, 
abonamente gratuite pe o linie 
pentru beneficiarii de pensii 
până în 262 de lei, abonamente 
cu 50 la sută reducere pentru 
elevii şi studenţii de stat sau de 

la particulari (acreditaţi), precum 
şi pentru celelalte categorii de 
pensionari (beneficiarii legilor  
341/2004  şi 44/1994). Noutatea 
este că de anul viitor toţi pen‑
sionarii de peste 65 de ani vor 
circula gratuit pe toate liniile, 
indiferent de pensie, în timp ce 
până acum cei cu vârsta de pes‑
te 65 de ani aveau abonamente 
gratuite doar pe o linie şi numai 
în condiţiile în care aveau pensia 
de până în 250 de lei. Chiar şi aşa, 
în primele nouă luni ale lui 2006, 
CL Galaţi a alocat 4.992.403 lei 
pentru a acoperi aceste facilităţi. 

Deşi „oferta” municipalităţii 
pentru 2007 este mai generoasă 
cu pensionarii de peste 65 de ani, 
consilierul local PD Cosmin Păun 
a solicitat un amendament: toţi 
pensionarii din Galaţi, indiferent 
de pensie şi vârstă, să beneficie‑
ze de un drum cu autobuzul, gra‑

tuit, pe zi. La explicaţiile directo‑
rului economic din cadrul primă‑
riei, Doina Stamate, că o astfel de 
propunere ar fi imposibil de sus‑
ţinut financiar de municipalitate 
(având în vedere că în Galaţi sunt 
56.000 de pensionari), Cosmin 
Păun a insistat să se supună vo‑
tului şi propunerea sa, explicând 
că „am şi soluţiile tehnice”. Aleşii 
locali nu au fost de acord. „Cum 
asigurăm un bilet dus‑întors, pe 
zi, fiecărui pensionar? Se face alt 
tip de abonament, se vor angaja 
oameni în plus pentru aşa ceva 
la Transurb şi cum îi vei verifica 
dacă au mers doar o dată pe zi şi 
nu de mai multe ori?”, s‑au între‑
bat aleşii. Răspunsul lui Cosmin 
Păun a venit prompt ”şi dacă vor 
merge de două ori pe zi, ce, e aşa 
o mare pierdere?”. Surprinzător 
atât pentru doctrina afişată, cât 
şi pentru opoziţia în care se află, 

Cosmin Păun a avut susţinere, 
atât din partea unui consilier li‑
beral (Marcel Cercelaru), cât şi 
din partea unui social‑demo‑
crat (Alexandru Teodorescu). 
Liberalul a spus că fondurile 
alocate suplimentar pentru o 
astfel de călătorie dus‑întors pe 
zi ar fi „echilibrate” de cele care 
nu se consumă pentru că „mulţi 
pensionari peste 65 de ani uită 
că au gratuitate şi chiar nu folo‑
sesc abonamentele”. Alexandru 
Teodorescu a invocat un argu‑
ment sentimental, susţinând că 
transportul gratuit „ar fi o impie‑
tate faţă de aceşti bătrâni dacă 
nu am accepta! Pentru o călăto‑
rie gratuită pe zi nu sărăceşte CL, 
să‑i lăsăm să circule, atât cât or 
mai putea”. Iar discuţiile s‑ar fi ex‑
tins destul de mult dacă primarul 
Dumitru Nicolae nu ar fi interve‑
nit, solicitând ca pentru o astfel 

de propunere să se facă un 
proiect de hotărâre pe vii‑
tor, care va fi sau nu apro‑
bat. „Dar nu transformaţi 
CL în campanie electora‑
lă!”, l‑a atenţionat primarul 
pe Cosmin Păun, care a 
negat o astfel de intenţie. 
Faptul că democraţii cau‑
tă adoptarea unor măsuri 
cu puternică componen‑
tă de protecţie socială nu 
mai miră pe nimeni (doar 
nemulţumeşte social‑de‑
mocraţii). Faptul că nici li‑
beralii nu se dau la o parte 
când este vorba despre in‑
troducerea unor măsuri de 
protecţie socială extrem 
de profitabile din punct 
de vedere al voturilor, iar nu mai 
miră pe nimeni. Rămâne de mi‑
rare doar absenţa pensionarilor 
din sala de şedinţe, ca să‑şi susţi‑

nă cauza. Desigur, pensionarii de 
rând nu candidează… 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu   

Consiliul Local 
Galaţi schimbă 
zonele
Atenţie 
la impozitul 
pe 2007! 

După mai bine de doi 
ani în care diverşi repre‑
zentanţi ai municipalită‑
ţii au declarat că trebuie 
modificată, încadrarea 
terenurilor din intravila‑
nul municipiului Galaţi, 
pe zone, a fost schimbată. 
Aşa că, atenţie la zona în 
care locuiţi şi la impozitul 
pe care urmează să îl plă‑
tiţi în 2007! Consiliul Local 
a aprobat o listă cu nu mai 
puţin de 337 de străzi din 
oraş, încadrate în diferite 
zone de impozitare (de 
la A la D). Motivul modi‑
ficării zonelor de impozi‑
tare constă în faptul că în 
perioada 2002‑2006 s‑au 
realizat multe investiţii 
în infrastructura oraşului 
(apă, canalizare, telefonie, 
alimentare cu gaz), aşa că 
străzi considerate în ul‑
tima zonă de impozitare 
au „crescut”, inclusiv doar 
ca urmare a faptului că în 
apropiere au apărut su‑
permarketuri!

Maria Măndiţă  

Politica 
la firul 
ierbii 
Qui prodest?

Preşedintele PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre, 
consideră că în afară de 
politicieni şi presă, restul 
românilor nu prea este 
interesat de politică. Cu 
toate acestea, liberalul nu 
consideră că inapetenţa 
marii majorităţi faţă de 
politică este un sem‑
nal alarmant, aceeaşi 
situaţie regăsindu‑se şi 
în alte state democratice. 
«Majoritatea are ca preo‑
cupare prioritară cum şi 
cât de bine trăieşte, cum îşi 
cresc copiii, ce se întâmplă 
cu sănătatea.  Se spune că 
doar 37‑40% din cei care 
răspund la sondaje nu au 
o opţiune la vot sau nu 
vor participa la vot. Dar, să 
fim sinceri, 99,9% votam 
înainte de ’89 şi votam 
cum votam. Normalitatea 
e asta, în toată Europa. 
Grecii au obligativitatea 
votului şi chiar şi aşa, nici 
la ei nu se votează în pro‑
cente importante», a de‑
clarat Victor Paul Dobre. 
Acesta a adăugat că alte 
ţări europene, precum 
Franţa, «au creat un sis‑
tem: se cheamă votul 
blanc (alb n.n.). Atunci 
când eşti nemulţumit, te 
duci şi votezi blanc, adică 
nu votezi cu niciun partid. 
Şi asta face parte tot din 
democraţie».

Maria Măndiţă 

Senatorii i‑au spus „doamna 
general” când i‑a convins să 
voteze voluntariatul în armată. 
Premierul îi cere părerea, iar 
Funar, de câte ori o vede la 
microfonul Senatului, 
îi rezervă trei întrebări! Pe 
masa ei se adună, teancuri, 
propunerile legislative ale 
aleşilor, aşteptând punctul 
de vedere al Guvernului, 
document pe care îl vizează 
personal. Vorbim despre Cristina 
Pocora, care, la 26 de ani, a 
devenit secretar de stat în 
Departamentul pentru 
Relaţia cu Parlamentul (DRP).

‑ Cum e să fii atât de tânără 
şi secretar de stat?

‑ Când Bogdan Olteanu (pe 
atunci ministru), mi‑a propus 
să devin secretar de stat, m‑am 
blocat, şi l‑am întrebat: <<Crezi 
că sunt pregătită?>> Mi‑a spus: 
<<Profesional, ai face faţă. Dacă 
vrei să te înhami la asta, aştept 
un răspuns!>>. Munca de zi cu 
zi îmi demonstrează că, dacă 
ştii procedurile, legislaţia, e un 
job ca oricare altul. E o mare res‑
ponsabilitate, dar, ca în oricare 
meserie, dacă eşti bun, poţi să 
excelezi. Dacă nu, poţi fi demis.

‑ Cum vă privesc politicienii 
care, adesea, nu au maniere 
elegante?

Supărări 
ministeriale

Mai puţine
ordonanţe

În acest an s‑a putut 
lesne constata o redu‑
cere cu 50 la sută a or‑
donanţelor de urgen‑
ţă. Meritul îi aparţine 
Departamentului pentru 
relaţia cu Parlamentul, 
care dă avizul de oportu‑
nitate şi stabileşte dacă 
urgenţa cu care se doreş‑
te promovarea actului le‑
gislativ este sau nu justifi‑
cată constituţional. „Toate 
ministerele mă sună: 
«Vrem şi noi aviz!». Dacă 
nu există urgenţă, nu dăm 
avizul. Mi‑am făcut mulţi 
duşmani pe tema asta”, 
ne‑a declarat Cristina 
Pocora, secretar de stat 
în Departamentul pentru 
Relaţia  cu Parlamentul.

A.M.

Victor Paul Dobre, după doi ani de ministeriat:  

„M‑am străduit să aibă 
şi Galaţiul un loc în faţă!”

] Totuşi, dezvoltarea locală depinde de proiectele derulate de comunităţi

Cristina Pocora, secretar de stat la 26 de ani:

„Doamna general” sub tirul Parlamentului
‑ Am auzit foarte multe doam‑

ne spunând că e foarte greu să fii 
femeie în politică! Vă spun sincer 
şi fără lipsă de modestie, că nu 
împărtăşesc deloc această opi‑
nie. Dacă eşti femeie, tânără şi 
drăguţă este un atu. Pentru mine 
este un atu, pentru că îmi deschi‑
de comunicarea cu domnii par‑
lamentari. Să fii secretar de stat 
la DRP înseamnă să vorbeşti cu 
fiecare parlamentar, să‑i explici 
ce legi ai, de ce trebuie să voteze. 
Poate, în prima fază, nu sunt ei 
foarte atenţi la ce spun; se uită la 
mine şi le captez atenţia. Că spun 
şi lucruri inteligente e un plus în 
favoarea mea. Din cauza tinereţii 
eşti privit cu suspiciune: poate 
nu ştii, ce autoritate ai? Lucrez în 
Senat din 2001 şi am reuşit, prin 
atitudinea şi activitatea mea, 
să le arăt că sunt o persoană 
serioasă, şi spun lucruri demne 
de luat în seamă. Am avut grijă 
să nu deschid gura decât când 
am avut ceva de spus. Cuplând 
tinereţea, feminitatea, frumu‑
seţea cu seriozitatea, cu munca, 
poate rezulta o reţetă de succes. 
Am zile când ajung acasă puţin 
obosită de priviri, dar nu am ce 
să reproşez! Nu mi s‑a întâmplat 
să fiu agresată, şi nici glume nu 
mi s‑au făcut de către opoziţie 
sau putere. 

‑ Ce aţi făcut, din acest post, 
pentru Galaţi?

‑ Dacă ceilalţi secretari de 
stat au descentralizatele lor 
în teritoriu, cum e Ministerul 
Administraţiei care merge până 
la sate, terenul meu este Palatul 
Parlamentului. E puţin mai dificil 
să spun că am făcut ceva concret 
pentru Galaţi. Mărturisesc că, de 
fiecare dată, când cineva a venit 
la mine cu o iniţiativă pentru 
Galaţi sau m‑a întrebat dacă în 
şedinţa de Guvern s‑a luat vreo 
hotărâre privind Galaţiul, am în‑
cercat să‑l ajut. De exemplu, dl 
deputat Strungă şi dl senator 
Păcuraru au o propunere legisla‑
tivă pentru înfiinţarea comunei 
Suhurlui. Perseverent, dl Strungă 
mă suna des întrebând de punc‑
tul de vedere al Guvernului. 
Punctul de vedere al Guvernului 
la propunerile legislative ale par‑
lamentarilor este realizat de DRP 
şi îl vizez direct. Au fost mici pro‑
bleme în proiect, am discutat cu 
dl Mircea Toader de la MAI, le‑am 
rezolvat, şi proiectul a primit 
punct de vedere favorabil. Am 
făcut informări pe Ordonanţa 7 
ca să se ştie cine şi ce bani pri‑
meşte. Am susţinut un proiect 
de includere a Vămii Galaţi în 
circuitul vamal al produselor de 
origine non‑animală.

‑ Cum e la tribuna 
Camerelor?

‑ Se întâmplă să susţin şi pro‑
iecte de legi. M‑am amuzat şi 

eu şi senatorii care m‑au strigat 
<<doamna general>> când am 
susţinut la dezbaterea finală, la 
Senat, Legea privind armata vo‑
luntară. Era un moment delicat: 
dl Atanasiu nu mai era la minis‑
ter, un secretar de stat devenise 
prefect, altul era la Guvern, altul 
la Cotroceni. În Parlament nu pot 
prezenta legi decât ministrul 
sau secretarul de stat. Au venit 
la mine consilierii de la Apărare: 
<<Ajutaţi‑ne!>>. Cu un specia‑
list, am susţinut legea. Am sus‑
ţinut proiecte pentru Educaţie, 
Finanţe, Justiţie. La Senat, în‑
totdeauna, când susţin o proce‑
dură de urgenţă, dl Funar zice: 
<<Dl preşedinte am trei întrebări 
pentru distinsa reprezentantă a 
Guvernului>>. Weekendurile le 
dedic activităţii de secretar de 
stat PNL, merg prin ţară, cu cole‑
gii, le explic oamenilor legile. 

‑ PD îşi arogă meritul inte‑
grării, PNL la fel. Al cui e totuşi 
meritul?

‑ Este o reuşită nici sută la sută 
a PNL, nici a PD, este o reuşită a 
românilor, pentru că ei au supor‑
tat toate măsurile. Efortul este 
al întregii clase politice pentru 
că integrarea nu am început‑o 
noi, procesul a început în 1997. 
Guvernul PSD este părtaş la re‑
uşită, iar Guvernul Tăriceanu a 
finalizat procesul de integrare. 

Anca Melinte 

Campanie confundată cu protecţia socială 

Cine nu are (voturi de la) bătrâni să‑şi cumpere!
] Protecţia pensionarilor, invocată în lipsa acestora   

„Dumitru Nicolae, exasperat 
de intenţiile electorale ale 

consilierilor locali”

Bucuria trece, 
efortul rămâne 

Ce ne aşteaptă 
după integrare? 

Deşi momentul in‑
tegrării, de care ne vom 
bucura peste doar câteva 
zile, va trece, acest lucru 
nu înseamnă că imediat 
după 1 ianuarie vom fi 
un stat european sută la 
sută, crede secretarul de 
stat în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor, Victor Paul 
Dobre. «Priorităţile pe 
2007 rămân aceleaşi ca şi 
cele din acest an - sănăta‑
te, învăţământ, dezvoltare 
rurală, marea infrastruc‑
tură. Momentul integrării 
trece, dar parcursul de in‑
tegrare va dura ani buni 
- timp de şase ani vom fi 
ajutaţi cu fonduri structu‑
rale, dar avem multe de 
făcut în privinţa aducerii 
României la standarde 
europene. Mă refer aici la 
infrastructură, calitatea 
vieţii, nivelul salariilor, 
pensiilor. Mai avem foarte 
mult până când să trăim 
asemănător cu Austria 
sau Slovenia, ca să nu dau 
exemple majore din UE», 
crede Victor Paul Dobre. 
Pe de altă parte, secreta‑
rul de stat crede că odată 
cu creşterile salariale (ale 
bugetarilor) şi ale pensii‑
lor, prognozate pentru 
2007 vor creşte şi salariile 
oferite de investitorii pri‑
vaţi. Motivul este simplu: 
«La Sibiu, şomajul este de 
1,9 la sută, iar investitorii 
nu vin că nu au de unde 
găsi forţă de muncă. Cred 
că deficitul de forţă de 
muncă va crea o presiune 
asupra salariilor oferite de 
operatorii economici pri‑
vaţi, interesaţi să menţină 
forţa de muncă».

Maria Măndiţă 
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Verdictul dat în cazul lui Saddam Hussein 
ar fi trebuit să aibă în primul rând semni‑
ficaţia unui act de dreptate pentru victi‑

mele regimului dictatorial din Irak. Din păcate, atât 
evoluţia procesului, cât şi starea actuală a ţării lasă 
mai degrabă un gust amar… S‑a spus, deseori, că 
fapta pentru care a fost judecat Saddam Hussein 
– masacrarea a 148 şiiţi, în 1982, la Dujail – este 
una din faptele… „mărunte” ale dictatorului, că ar 
fi putut fi ales „un caz” mai semnificativ, cu putere 
de simbol, în care au avut deopotrivă de suferit şi 
şiiţii, şi sunniţii, şi kurzii. Cel mai periculos lucru 
este că, în actuala situaţie, procesul poate fi inter‑
pretat  la extrem ca un act de răzbunare din partea 
şiiţilor la adresa minorităţii sunnite, din rândul că‑
reia provenea Saddam. În aceste condiţii, sentin‑
ţa nu face decât să adâncească şi mai mult faliile 
interconfesionale. Se spune deja că Irakul este în 
pragul unui război civil. Şi în mod sigur, nu acesta 
era scopul pentru care dictatorul a fost înlăturat 
de la putere… În ciuda paşilor spre democratiza‑
rea ţării, din 2003 şi până în prezent Irakul a fost 
scena unui veritabil coşmar social, politic, militar. 

Zeci de mii de civili au fost ucişi, chiar şi pierderile 
din rândul forţelor americane au depăşit numărul 
morţilor din atentatele de la 11 Septembrie! Mai 
mult, deocamdată nimeni nu poate spune cu cer‑
titudine care va fi viitorul Irakului! Actuala putere 
este încă incapabilă să asigure stabilitatea şi secu‑
ritatea în ţară, Statele Unite – pentru a nu pomeni 
şi de restul participanţilor la forţa multinaţiona‑
lă – caută soluţii pentru o nouă strategie, cea de 
până acum dovedindu‑se perdantă în faţa valurilor 
de violenţă declanşate de insurgenţă. În mediile 
diplomatice se evocă posibilitatea sprijinirii unui 
eventual regim de mână forte! Se vorbeşte de di‑
vizarea Irakului, de negocieri pentru stabilizarea 
regiunii cu „inamici” precum Siria sau Iranul. Nici 
până în ziua de azi, „mobilul” care a dus în defi‑
nitiv la invadarea Bagdadului – posesia de arme 
de distrugere în masă, colaborarea cu reţelele te‑
roriste – nu a fost confirmat. Şi, atunci, pentru ce 
a mai fost înlăturat de la putere Saddam Hussein? 
Pentru a înlocui o dictatură cu haosul? Dincolo 
de absurdul unei asemenea alternative, preţul de 
sânge a fost/este mult prea mare.

Absurdul ca alternativă

Fostul preşedinte american 
Gerald Ford a încetat din via‑
ţă, marţi, la vârsta de 93 de ani, 
a anunţat soţia sa, citată de 
Reuters. Declaraţia soţiei a fost 
difuzată de Eisenhower Medical 
Center din Rancho Mirage, 
California, clinica unde Gerald 
Ford se trata.

Gerald Ford a devenit pre‑
şedinte al SUA după ce a pre‑
luat funcţia de la Richard Nixon. 
„Coşmarul nostru naţional a luat 
sfârşit”, a declarat Ford, fost con‑
gresman republican, la depune‑
rea jurământului de învestire în 
funcţia de preşedinte al Statelor 
Unite. Stilul în care şi‑a exercitat 
mandantul de doi ani şi jumăta‑
te a fost deseori caracterizat ca 
fiind unul confuz, Ford pierzând 

alegerile din 1976 în faţa contra‑
candidatului democrat Jimmy 
Carter. Starea de sănătate a fos‑
tului lider american se agravase 
în ultimii ani, acesta renunţând 
să mai aibă apariţii publice.

Ford a fost singurul preşe‑
dinte care nu a fost ales prin vot 
direct pentru posturile de preşe‑
dinte şi vicepreşedinte al Statelor 
Unite. El a fost numit vicepreşe‑
dinte în 1973 după ce adjunctul 
lui Richard Nixon, Spiro Agnew, 
a demisionat pentru a nu fi con‑
damnat pentru fapte de corupţie. 
Atunci când Nixon a demisionat 
la 9 august 1974 pentru a evita 
punerea sub acuzare în scan‑
dalul Watergate, Ford a devenit 
preşedinte al Statelor Unite. O 
lună mai târziu după preluarea 

mandatului, la 8 septembrie 
1974, Ford a suprins întreaga na‑
ţiune americană după ce a acor‑
dat „o graţiere completă, liberă 
şi absolută” fostului preşedinte 
Nixon, indiferent de infracţiunea 
pe care ar fi putut‑o comite în 
timpul mandatului său.

„Preşedintele Ford a fost un 
mare american care s‑a dedicat 
ţării noastre pentru mulţi ani de 
zile”, se arată într‑un comunicat 
al preşedintelui Bush, emis de la 
ferma sa din Crawford, Texas.

Scurtul mandat al preşedin‑
telui Ford a fost marcat de două 
tentative de asasinat, înfrânge‑
rea din Vietnam, competiţia des‑
chisă cu Congresul american şi o 
serie de gafe care au reprezentat 
sursa a numeroase glume.

Gerald Rudolph Ford s‑a năs‑
cut în Omaha, Nebraska, la 14 iu‑
lie 1913. Numele său iniţial a fost 
Leslie King, dar după ce părinţii 
săi au divorţat a luat numele 
tatălui său vitreg, Gerald Ford. 
Sr. Ford, fost ofiţer de marină în 
timpul celui de‑al Doilea Război 

Mondial, s‑a căsătorit cu Betty 
Bloomer în 1948. Prima doamnă, 
caracterizată de un stil direct de 
comunicare, a devenit un perso‑
naj emblematic al naţiunii ameri‑
cane, militând împotriva depen‑
denţei de droguri şi alcool.

Militarii români staţionaţi 
în Camp Dracula, noua tabă‑
ră românească situată în zona 
Aeroportului Tallil din Irak, au 
fost atacaţi cu o rachetă, marţi  
seara,  dar   incidentul   nu s‑a 
soldat cu victime sau pagube 
materiale, a declarat purtăto‑
rul de cuvânt al MApN, Cristina 
Dumitrescu. O rachetă Katiuşa 
a fost lansată, în jurul orei 18.55, 
asupra taberei româneşti, însă a 
căzut în afara perimetrului de se‑

curitate al acesteia. Ulterior, mi‑
litarii din cadrul Batalionului 811 
Infanterie Dragonii Transilvani 
au adoptat măsurile specifice în 
aceste cazuri, adică au îmbrăcat 
vestele antiglonţ, şi‑au pus căş‑
tile şi au intrat în adăposturile 
speciale. Perioada Crăciunului 
a trecut fără alte evenimente 
pentru militarii români aflaţi în 
teatre de operaţii, a mai precizat 
purtătorul de cuvânt. 

Guvernul irlandez a adoptat 
o politică discriminatorie faţă de 
cetăţenii români după data de 1 
ianuarie 2007, impunând restric‑
ţii pe piaţa muncii, a declarat di‑
rectorul Comunităţii Româneşti 
din Irlanda, Vasile Roş, potrivit 
site‑ului dublinpeople.com. În 
timp ce românii şi bulgarii vor 
fi liberi să intre în Irlanda din ia‑

nuarie 2007, ei nu vor putea to‑
tuşi lucra fără permise de mun‑
că, potrivit deciziei adoptate, în 
octombrie, de guvernul de la 
Dublin. „Noua regulă este evi‑
dent discriminatorie, iar românii 
care vin aici nu vor avea un statut 
egal” cu cetăţenii din cele zece 
state europene care au aderat la 
UE în 2004, a declarat Roş, care 

trăieşte în Irlanda de opt ani, iar 
regula privind obligativitatea 
unui permis de muncă nu va fi 
aplicată în cazul lui şi al persoa‑
nelor aflate în situaţii similare. 

În numele comunităţii româ‑
nilor din Irlanda, Roş cere guver‑
nului irlandez să renunţe la per‑
misele de muncă.

Restricţiile impuse muncito‑
rilor români şi bulgari de majori‑
tatea statelor UE vor priva aceşti 
cetăţeni de libertatea de mişca‑
re, dar nu pot împiedica imigra‑
ţia atâta timp cât cetăţenii celor 
două state posedă un paşaport 
valid, comenta Financial Times în 
ediţia electronică de ieri. Statele 
comunitare au poziţii diferite în 
ceea ce priveşte impunerea de 
restricţii muncitorilor români şi 
bulgari după aderarea ţărilor lor 
la Uniunea Europeană, la 1 ianua‑
rie 2007, relata cotidianul. Printre 
ţările care au decis adoptarea 
unor asemenea restricţii se nu‑

mără Marea Britanie, Germania, 
Spania şi Franţa, „vechi” state 
membre, în timp ce Polonia, 
Cehia, Slovacia şi Slovenia, care 
au aderat la UE în penultimul val 
din mai 2004, vor deschide piaţa 
muncii pentru imigranţii români 
şi bulgari. „Impunerea de restric‑
ţii pe piaţa muncii unui grup de 
persoane care au oricum dreptul 
de a veni într‑un stat membru UE 
ar putea crea condiţiile pentru ca 
acestea să devină forţă de mun‑
că ilegală”, a declarat Catherine 
Drew, cercetător la Institutul de 
Cercetare a Politicilor Publice din 
Marea Britanie.

Circa 51,3 la sută dintre cetăţe‑
nii europeni consideră că în viitor 
statutul Republicii Moldova va fi 
cel al unui stat suveran şi inde‑
pendent în componenţa Uniunii 
Europene, potrivit unui sondaj 
publicat, marţi, la Chişinău, rela‑
ta, ieri, BASA‑press. Aproximativ 
19,8 procente consideră că vii‑
torul Republicii Moldova este în 
cadrul CSI, 9,5% optează pentru 
unirea cu România, iar 6,9% din‑
tre cetăţenii moldoveni se opun 
oricăror asocieri, potrivit studiu‑

lui intitulat „Republica Moldova 
la 15 ani de independenţă: reali‑
zări, probleme şi aspiraţii” reali‑
zat de Serviciul Independent de 
Sociologie şi Informaţii „Opinia”. 
Circa 37% dintre respondenţi cred 
că integrarea în blocul comunitar 
şi ieşirea concomitentă din CSI 
reprezintă vectorul de dezvoltare 
a Republicii Moldova, în timp ce 
30 de procente dintre persoanele 
chestionate se pronunţă pentru 
aderarea la UE concomitent cu 
participarea în cadrul Comunităţii 

Statelor Independente. Unul din 
şapte cetăţeni îl consideră pe 
Mircea Snegur drept cel mai bun 
preşedinte al Republicii Moldova 
după pronunţarea indepen‑
denţei, unul din zece pe Mircea 
Lucinschi, în timp ce actualul şef 
al statului, Vladimir Voronin, este 
creditat cu 40% dintre opţiunile 
moldovenilor. Sondajul a fost rea‑
lizat în perioada 11‑20 decembrie 
2006 pe un eşantion de 1.153 de 
persoane, având o marjă de eroa‑
re de trei la sută.

Preşedintele Transnistriei, Igor 
Smirnov (foto), a demis, marţi, 
Guvernul de la Tiraspol, potrivit 
unei surse din cadrul Biroului 
prezidenţial, citată de agenţia 
Itar‑Tass în pagina electronică 
de ieri. Smirnov a câştigat cel 
de‑al patrulea scrutin preziden‑
ţial organizat în Transnistria la 10 
decembrie, ministrul de Interne, 
Aleksandr Koroliov, fiind ales 
în postul de vicepreşedinte. 11 
miniştri, şefi de departamente 

guvernamentale, de administra‑
ţii regionale şi alţi oficiali sub‑
ordonaţi preşedintelui au fost 
demişi, urmând să îşi exercite 
atribuţiile până la formarea unui 
nou Executiv. Smirnov a promis 
electoratului transnistrean că va 
reforma autorităţile centrale în 
cazul în care va câştiga alegerile 
prezidenţiale. El a precizat că va 
înfiinţa postul de prim‑ministru, 
până în prezent Guvernul fiind 
condus de preşedinte. 

La luptă 
cu broaştele

Ecologiştii au cerut armatei 
australiene să pornească un 
război împotriva broaştelor 
de trestie, care se înmulţesc 
necontrolat în nordul ţării şi 
care încep să cucerească şi 
zona de vest. Broaştele au fost 
aduse din Hawaii în anul 1935, 
în încercarea, fără succes, de 
a distruge gândacii de tres‑
tie.  Răspândirea broaştelor, 
a căror piele este otăvitoare, 
a dus la un declin dramatic al 
populaţiei de şerpi, şopârle 
goanna şi quolli (marsupiali 
de dimensiunea unei pisici). 
Eliminarea broaştelor cu ori‑
ce obiect la îndemână ‑ de la 
crose de golf până la puşti cu 
aer comprimat ‑ a devenit un 
mod de a petrece timpul liber 
în Australia.

Acţiuni 
militare 
israeliene

Israelul va recurge la 
acţiuni militare ca replică 
faţă de atacurile cu rache‑
tă lansate de palestinieni 
din Fâşia Gaza, în pofi‑
da armistiţiului încheiat 
în urmă cu aproximativ 
o lună, se arată într‑un 
comunicat difuzat de 
Biroul premierului Ehud 
Olmert. „A fost emisă o 
directivă către armată 
care prevede lansarea de 
acţiuni precise împotri‑
va grupurilor care comit 
atacuri cu rachetă”, potri‑
vit documentului, la o zi 
după ce un tir cu rachete 
Qassam, lansat din Fâşia 
Gaza, a provocat rănirea 
a două persoane în sudul 
Israelului.

Revizuirea 
relaţiilor 
iraniene 
cu AIEA

Parlamentul iranian 
a adoptat, ieri, o lege 
care obligă Guvernul să 
revizuiască nivelul de 
cooperare cu Agenţia 
Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA), 
ca reacţie după adopta‑
rea de către Consiliul de 
Securitate a unei rezo‑
luţii care sancţionează 
Iranul, potrivit Reuters. 
Preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad 
a declarat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, că 
adoptarea rezoluţiei va 
afecta relaţiile cu AIEA. 
Analiştii politici apre‑
ciază că, prin adoptarea 
acestui proiect legislativ, 
Parlamentul iranian a do‑
rit să transmită un mesaj 
lumii întregi că ar putea 
forţa Guvernul să adopte 
o poziţie radicală.

Emoţii pentru 
Tony Blair

Un aparat de zbor 
al companiei British 
Airways care îl transporta 
pe premierul Tony Blair a 
depăşit, marţi, pista de 
aterizare a Aeroportului 
Internaţional Miami. În 
urma acestui incident, 
nicio persoană nu a fost 
rănită. Reprezentanţii 
companiei aeriene au 
declarat, ieri, că marcajul 
inadecvat de pe aeroport 
constituie motivul princi‑
pal al incidentului în care 
a fost implicat avionul de 
tip Boeing 747, la bordul 
căruia se aflau 343 de pa‑
sageri şi membri ai echi‑
pajului.

Nordul 
Kîrgîzstanului, 
cutremurat

Un seism cu magnitudi‑
nea de 6,6 grade pe scara 
Richter s‑a produs în nordul  
Kîrgîzstanului,  avariind cel  
puţin  6.000    de  locuinţe. 
Nicio persoană nu a fost răni‑
tă, au anunţat, ieri, serviciile 
de urgenţă, citate de agenţia 
RIA‑Novosti, în pagina elec‑
tronică.

Cutremur 
în Scoţia

Cel mai mare cutremur care 
a afectat Marea Britanie în 
2006 s‑a produs marţi şi a afec‑
tat clădirile din sudul Scoţiei, 
informa The Independent, 
în ediţia electronică de ieri. 
Serviciile de urgenţă au pre‑
luat sute de telefoane de la 
cetăţenii care se temeau de 
producerea unui dezastru na‑
tural sau a unui atentat tero‑
rist. Deşi nu s‑au raportat pa‑
gube materiale sau răniţi, un 
purtător de cuvânt al poliţiei 
din Dumfries a afirmat că inci‑
dentul a fost „înspăimântător”. 
Seismologii de la Edinburgh 
au declarat că intensitatea cu‑
tremurului a fost „semnificati‑
vă”, dar nu neobişnuită.

Clădire prăbuşită 
la New York

Un muncitor a fost ucis şi 
alţi doi au fost răniţi, după 
ce o clădire din cartierul 
Manhattan din New York s‑a 
prăbuşit, marţi, au anunţat 
autorităţile americane, citate 
de Reuters. Cei trei făceau par‑
te dintr‑o echipă care efectua 
lucrări de renovare a clădirii 
cu cinci etaje în momentul în 
care ultimele trei niveluri ale 
clădirii s‑au prăbuşit. O serie 
de experţi analizează cauzele 
prăbuşirii.

Gripă aviară în Egipt
Noi victime umane

Un egiptean în vârstă de 26 de ani a decedat miercuri din cauza 
gripei aviare, numărul persoanelor care au murit în Egipt după ce 
au fost infectate cu virusul H5N1 ajungând astfel la zece, a anunţat 
Ministerul Sănătăţii de la Cairo, citat de AFP. Reda Abdel Halim Farid 
era originar din Zifta, în Delta Nilului.

A dispărut „Dukie”
Fostul preşedinte al BBC Marmaduke Hussey, care a condus cor‑

poraţia într‑o perioadă de criză în timpul mandatului de premier 
al lui Margaret Thatcher, a murit la vârsta de 83 de ani, potrivit The 
Telegraph, ediţia online. Lordul Hussey a devenit preşedinte al BBC 
în 1986, când instituţia de presă era criticată pentru lipsă de impar‑
ţialitate şi favorizarea politicienilor de stânga. Numit de apropiaţi 
„Dukie”, Hussey a fost şi director executiv la Times Newspapers între 
1971 şi 1980.

Fost preşedinte al SUA,

Gerald Ford a murit
] Preşedintele Ford a făcut din reconcilierea unei ţări afectate 
de scandalul Watergate o prioritate, amnistiindu‑l, încă de la 

începutul mandatului, pe predecesorul său Richard Nixon

Irlanda

Comunitatea românească, 
nemulţumită

Republica Moldova

Viitor european

Irak

Rachetă în Camp 
Dracula 

În ciuda restricţiilor impuse românilor

Imigraţia 
nu va fi împiedicată

Transnistria

Smirnov a demis Guvernul

Organizaţia pentru apăra‑
rea drepturilor omului Human 
Rights Watch a făcut apel, marţi, 
la Guvernul irakian să nu îl exe‑
cute pe fostul dictator Saddam 
Hussein, apreciind că procesul 
acestuia nu a fost unul echitabil, 
potrivit AFP. „Impunerea pedep‑
sei cu moartea, sentinţă care nu 
mai poate fi combătută în mod 
legal, este o altă eroare după cea 
privind procedura inechitabilă”, a 
declarat Richard Dicker, director 
al programului Justiţia internaţio‑
nală coordonat de Human Rights 
Watch, subliniind implicarea 

factorului politic în pronunţarea 
acestui verdict. India, care între‑
ţinea relaţii restrânse cu Irakul 
condus de Saddam Hussein, a 
cerut clemenţă după confirmarea 
pedepsei capitale în procesul in‑
tentat fostului dictator irakian. 
Marea Britanie şi‑a reiterat opo‑
ziţia faţă de pedeapsa capitală 
după verdictul Curţii de Apel ira‑
kiene. Ministrul italian de Externe, 
Massimo D’Alema a subliniat 
opoziţia „necondiţionată” a Italiei 
faţă de pedeapsa cu moartea, 
potrivit agenţiei Ansa. De aseme‑
nea, preşedintele partidului radi‑

cal italian, eurodeputatul Marco 
Pannella, a afirmat că a intrat în 
greva foamei marţi seara, pentru 
a „împiedica executarea” fostu‑
lui preşedinte irakian. În schimb, 
Casa Albă a apreciat că verdictul 
Curţii de Apel irakiene privind 
confirmarea pedepsei capitale 
împotriva lui Saddam Hussein 
este un eveniment care va rămâ‑
ne „o dată de referinţă” în istorie, 
subliniind că fostul „tiran” a avut 
parte de un proces echitabil. 

Guvernul  irakian păstrează 
tăcerea cu privire la executarea 
sentinţei.

După confirmarea pedepsei împotriva lui Saddam
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Încurcate sunt căile... judecătorului
‑ Pe dumneavoastră v‑am văzut foarte des!, zice judecătorul in‑

culpatului. De câte ori aţi mai fost condamnat? 
‑ Niciodată, domnule judecător! Eu sunt portarul de la clubul de 

strip‑tease...

Cât „costă” adevărul
‑ Jură că vei spune adevărul şi numai adevărul!, se adresează judecă‑

torul inculpatului.
‑ Nu jur!
‑ Îţi atrag atenţia că pentru mărturie falsă capeţi doi ani de 

închisoare.
‑ Ştiu. Dar dacă spun adevărul capăt zece ani.

După vorbe, faptele

Un Palat mai uscat, mai curat

Un altfel 
de curier 
juridic

Cititorii 
întreabă, 
cititorii... 
răspund

‑ Care este diferen‑
ţa dintre un avocat şi o 
căpuşă? 

‑ Căpuşa nu‑ţi mai 
suge sângele după ce 
ai murit.

*

‑ Care este diferen‑
ţa dintre o avocată şi 
un pitbull? 

‑ Rujul.

*

‑ Câţi avocaţi sunt 
necesari ca să schimbe 
un bec? 

‑ Trei! Unul se urcă 
pe scară, al doilea scu‑
tură scara, iar al treilea 
îl dă în judecată pe 
producătorul scării.

*

‑ Care e deviza avo‑
catului?

‑ Un om este nevi‑
novat până când de‑
monstrează că nu mai 
are bani.

Banc 
pentru CSM

Judecată 
„logică”

Dimineaţă, tatăl in‑
tră val‑vârtej în camera 
fiilor lui.

‑ Azi noapte, un tâm‑
pit ne‑a furat vaca!

Băiatul cel mic sare 
ca ars:

‑ Dacă‑i tâmpit în‑
seamnă că‑i mic de sta‑
tură.

Băiatul mijlociu re‑
plică şi el:

‑ Dacă‑i mic de sta‑
tură, trebuie să fie Tică 
Slutu din Ţăndărei. Hai 
să mergem la Ţăndărei! 

Au ajuns la Ţăndărei, 
l‑au găsit pe Tică Slutu 
şi i‑au tras o bătaie 
straşnică. Dar ăla nu 
le dădu vaca ‑ zicea că 
n‑a furat‑o el. L‑au mai 
bătut o dată, dar tot 
degeaba. Au ajuns la 
judecată. 

Judecătorul îi întrea‑
bă: 

‑ Dar de ce credeţi 
voi că e mâna lui Tică 
Slutu?

‑ Cum de ce?, răs‑
pund fraţii. A furat 
vaca, deci e tâmpit. E 
tâmpit, deci e mic de 
stat. Dacă e mic de stat, 
e din Ţăndărei, că acolo 
toţi sunt mici de stat. 
Iar dacă e din Ţăndărei, 
e clar că e Tică Slutu...

‑ Interesantă logică!,   
zice judecătorul. Dar ia 
spuneţi‑mi voi ce am 
eu în cutia asta?

‑ E o cutie pătrată, 
observă tatăl. 

‑ Înseamnă că înăun‑
tru e ceva rotund, zice 
mezinul.

‑ Dacă e rotund în‑
seamnă că‑i oranj, cu‑
getă mijlociul.

‑ Dacă‑i oranj, e clar 
că‑i o portocală, con‑
chide fratele mai mare.

Judecătorul scoate 
din cutie o portocală, 
uitându‑se gânditor la 
Tică:

‑ Ascultă, Slutule, 
nu te mai încontra atâ‑
ta. Dă‑le ăstora vaca 
înapoi!

Dialoguri 
în instanţă

‑ Spuneţi adevărul, 
inculpat! Aţi lovit‑o pe 
soţia dumneavoastră cu 
scaunul de la masa din 
sufragerie?

‑ Da...
‑ Şi nu vă pare rău?
‑ Ba da, scaunul era 

aproape nou...
*

‑ De ce continua‑
ţi să negaţi fapta? Aţi 
fost văzut de zece 
martori!

‑ Domnule judecă‑
tor, vă pot aduce 100 
de martori care nu 
m‑au văzut...

*
‑ Acuzat, de ce 

ai spart magazi‑
nul de detergenţi? 
‑  Ştiţi, domnule judecă‑
tor, duceam o viaţă aşa 
de mizerabilă...

*
‑ Nu v‑aţi gândit la 

tatăl dumneavoastră 
atunci când aţi dat 
spargerea?

‑ Ba da, domnule 
judecator, dar nu am 
găsit nimic ce i‑ar fi plă‑
cut!...

Justiţie la... 
kilogram

Se putea 
şi mai rău...

Ilie 
a pus‑o 
de‑o 
perversiune
[ Acum, 
riscă până 
la cinci ani 
de închisoare

Gălăţeanul Ilie C. 
este judecat de ma‑
gistraţii Tribunalului 
Galaţi pentru săvârşi‑
rea infracţiunii de per‑
versiune sexuală, faptă 
prevăzută şi pedepsită 
de articolul 201 din 
Codul penal. Dacă va 
fi găsit vinovat, Ilie ris‑
că până la cinci ani de 
puşcărie. 

Şi‑acum să privim 
partea bună a lucruri‑
lor: a scăpat mai ieftin 
decât dacă şi‑ar fi vio‑
lat victima, pedeapsa 
în acest caz fiind de 
zece ani.

De multe ori am scris de femei 
care lucrează în lumea bărbaţilor. 
Şi sunt multe astfel de cazuri. Mai 
rar însă întâlnim reversul meda‑
liei, adică bărbaţi care lucrează 
în lumea femeilor. O astfel de 
lume este cea a grefierelor. Sunt 
puţini bărbaţi care se încumetă 
să ocupe o astfel de funcţie. La 
Galaţi, la Judecătorie, alături de 
47 de femei, lucrează şi un băr‑
bat. Este vorba de Vasile Panea, 
din Caracal, care a venit în oraşul 
nostru la 1 august 2004. „Am ter‑
minat facultatea de drept, spe‑
cializarea administraţie publică. 
Nu aveam prea multe opţiuni 
aşa că m‑am înscris, cu tot cu 
prietena mea de atunci, la Şcoala 
Naţională de Grefieri. După nouă 
luni de cursuri aveam două op‑
ţiuni. Să merg eu la Caracal, iar 
prietena mea la o altă instanţă, la 
150 de kilometri depărtare, sau 
să venim amândoi la Galaţi. Cum 
voiam să rămânem împreună, 
am ales Galaţiul”, ne povesteşte 
Vasile. 

A fost greu la început. Prima 
lui şedinţă a fost una foarte… 
grea. A avut, într‑o singură zi, 159 
de dosare. Judecătorii nu erau 
obişnuiţi şi îi spuneau „doamna 
grefier”. Era o noutate şi pentru 
ei. S‑a obişnuit însă cu toate, chiar 
şi cu muntele de dosare care tre‑
ce prin mâna lui într‑o şedinţă de 
judecată. „Colegii mei de la alte 
instanţe au situaţii şi mai grele. 
Aşa că nu am de ce să mă plâng. 
M‑am obişnuit cu colegele, dar 
nu pot spune că sunt un răsfă‑
ţat”. Nici nu are cum să fie prea 
răsfăţat de toate colegele. Poate 
doar de una. De soţia lui. Prietena 
pentru care a renunţat să meargă 
la Caracal i‑a devenit, anul aces‑
ta, soţie. Se înţelege foarte bine 
cu cele două colege de birou pe 
care le are şi este mulţumit de 
munca lui. Puterea obişnuinţei 
şi‑a spus cuvântul, iar judecătorii 
nu‑l mai confundă, acum, cu o 
femeie. 

E un bărbat fericit, care lucrea‑
ză într‑un mediu al femeilor. E un 

Dosare ciudate

Lipsă de procedură 
cu... Ricky Martin

Divorţul cu... sex oral

Monotonia, bat‑o vina!

Se poate şi aşa

Un bărbat în lumea femeilor

caz rar, dar nu unicat. „În genera‑
ţie cu mine au mai fost zece băie‑
ţi la Şcoala de grefieri, iar trei din‑
tre ei mi‑au fost chiar colegi de 
grupă. Nu ştiu pe unde au ajuns 

colegii mei sau dacă au mai fost 
băieţi şi seriile care au urmat. Pot 
spune doar că nu sunt singurul”. 

Vasile Panea este apreciat de 
toată lumea de la Judecătoria 

Galaţi, de colege, de judecători şi 
de soţia sa. Şi are şi de ce… e un 
om cu „suflet mare”. Aşa ne‑au 
spus cei care intră în contact cu 
el în fiecare zi.

La mulţi ani!
Departamentul  Juridic al „Vieţii libere” vă urează un sincer 

„La mulţi ani!”. Sperăm ca această pagină, uşor non‑conformistă, 
să vă mai descreţească puţin frunţile, acum, în prag de An nou.

Să ne vedem sănătoşi în 2007. Hai, integrare!

Un gălăţean a dat în judecată 
statul român. Nu este nici primul 
şi nu va fi, cu siguranţă, nici ul‑
timul. Dar motivul gălăţeanului 
în cauză este mai ciudat decât 
oricare altul. A dat în judecată 
statul pentru că este urmărit 
şi pentru că i‑au fost încălcate 
drepturile omului prin asculta‑
rea permanentă cu tehnologie 
de ultimă generaţie. 

Mai mult decât atât, cânte‑
cele care se difuzează atât la TV, 
cât şi la radio, îi sunt adresate. 
Un prim exemplu dat a fost Dan 
Bittman, care atunci când spune 
„să nu‑mi iei ce am mai scump 
pe lume”, face referire directă 
chiar la el. Dar nu numai cântă‑
reţii de origine română au ceva 
cu gălăţeanul nostru. Pe aceea‑
şi listă a persoanelor care cântă 
despre el sunt şi Ricky Martin, 
Tiziano Ferro, Roxette, Pink. 

Bărbatul aduce în apărarea 
sa exemple „concrete”: „În timp 
ce mă plimbam prin Bucureşti, 
într‑un taxi, cu un poliţist, vor‑

bind despre anumite crime şi 
acte de violenţă care se întâmplă 
la noi în ţară, la radio a început 
o melodie al cărei refren spunea 
«Shut‑up, Shut‑up» (n.r. ‑ Taci!). 
Mai există dubii că cineva mă 
ascultă în permanenţă? Nu cred. 
Mi‑au pus imediat o melodie 
care să îmi închidă gura”, spune 
bărbatul în plângerea sa adresa‑
tă Judecătoriei Galaţi.

Bărbatul nu cere multe de 
la instanţă. Îşi doreşte ca toate 
acestea să înceteze, să fie lăsat 
în pace ca să poată avea şi el o 
viaţă normală. Despăgubiri mo‑
rale? Nesemnificative. Doar 325 
de lei… vechi. 

Omul nu vrea bani, ci doar 
linişte. Vor avea o misiune tare 
grea judecătorii gălăţeni. Ce se 
va întâmpla cu dosarul său dacă 
va fi lipsă de procedură cu… 
Ricky Martin sau cu Roxette? 
Greu de spus şi, în acelaşi timp, 
greu de crezut că vedetele vor 
putea ajunge la proces tocmai la 
Galaţi.

Gurile rele spun că dreptatea se împarte, în multe cazuri, după 
„greutatea” buzunarului inculpatului. Oare aşa să fie?!

Vacanţa judecătorească de 
astă-vară s‑a nimerit un pretext 
tocmai bun pentru curăţenie în 
Palatul de Justiţie din Galaţi. Nu, 
nu „curăţenie” de‑aia la care vă 
gândiţi unii dintre dumneavoas
tră... Curăţenie de‑asta, normală: 
spălat covoare, şters praful, adu‑
nat mizeria de sub preş, etc.  Că 
femeile de serviciu nu se ocupă 
cu aceleaşi lucruri cu CSM‑ul... 
Şi‑apoi, am auzit că la Galaţi n‑ar 
fi obiceiuri murdare în justiţie. 

Sinceri să fim, covoarele puse 
la uscat pe balustrada din holul 
mare al Palatului gălăţean nu 
ne‑au impresionat. Ne aştep‑
tam la ceva mai luxos. Şi‑s cam 
tocite... Gurile rele spun că le‑au 
tocit avocaţii, tot intrând în bi‑
rourile judecătorilor. Cum adică 
n‑au voie?! Păi, dacă avocata e 
fiica judecătoarei n‑are voie şi 
ea, săraca, să‑şi vadă mama la 
serviciu? De ce vreţi să văduviţi 
bietul copil de acest lucru, pe 
care toţi ni l‑am dorit şi l‑am fă‑
cut în copilărie? 

A! Şi să mai ştiţi un lucru: nu 
există nicio legătură între fap‑
tul că unii judecători judecă în 
dosare în care apărători sunt 
membrii cabinetului de avo‑

catură unde e angajat fiul/fiica 
judecătorului/judecătoarei. E 
o coincidenţă speculată de cei 
care n‑au altă treabă decât să 
cârtească împotriva justiţiei. Ce, 
aţi văzut dumneavoastră vreun 
avocat făcând trafic de influen‑

ţă şi altea alea? Noi n‑am văzut! 
Doar am auzit. Dar parcă poţi să 
te iei după vorbe!

La noi, în justiţie, totul pare 
curat, uscat şi la vedere. Poza 
alăturată o depunem drept măr‑
turie.

O surpriză cu... divorţ

Divorţul este un moment di‑
ficil în viaţa unui om. Geta şi Dan 
au ajuns în faţa instanţei pentru 
a divorţa dintr‑un motiv foarte 
ciudat. În urmă cu patru luni de 
zile a început scandalul în familia 
celor doi. Motivul? Femeia a vrut 
să diversifice viaţa sexuală, care, 
după câte susţine ea, ajunsese 
foarte monotonă.

În consecinţă, a vrut să prac‑
tice, cu soţul, sex oral. De aici au 
început problemele. Scandaluri, 
păreri contradictorii, suspiciuni, 
toate au dus la un singur final: 
divorţul dintre cei doi. În scenă 
a apărut şi un presupus amant. 
„De unde a învăţat ea acest lu‑
cru? Cu siguranţă are un amant, 
altfel, de unde ar şti ea ce şi cum 

înseamnă acest lucru?”, se în‑
treba în faţa instanţei soţul, cel 
care, de fapt, a înaintat acţiunea 
de divorţ. 

Femeia, destul de mirată că 
soţul ei nu ştie amănunte des‑
pre acest subiect, a încercat să 
se apere, aducând fel de fel de 
argumente. „Până şi aştia mici 
ştiu ce înseamnă. Dacă eu sunt 
de la ţară asta nu presupune 
că nu trebuie să ştiu. Şi ce dacă 
până acum nu am adus în discu‑
ţie acest lucru? Ce, dacă ştiu aşa 
ceva înseamnă, neapărat, că am 
un amant, aşa cum susţine soţul 
meu? Eu urăsc monotonia şi de 
aceea am vrut să îi fac o surpriză 
soţului meu. Dar se pare că nu 
mi‑a reuşit”. 

De la surpriza pe care a vrut 
să i‑o facă soţului, Geta s‑a ales 
cu surpriza unui proces de di‑
vorţ şi cu o familie destrămată. 
„Bine că s‑a întâmplat acum. Şi 
nu mai târziu când apăreau şi 
copiii. Măcar ştiu ce soţie mi‑am 
ales. Avea dreptate mama când 
spunea că nu e femeie de casă”, 
a afirmat, în declaraţia dată în in‑
stanţă, bărbatul.   

Să înţelegem că şi soacra a 
avut o contribuţie la acest di‑
vorţ? E posibil să existe şi alte 
motive, dar divorţul a început 
din cauza mai sus menţionată.

Pagină realizată de 

Costel Crângan 
şi 

Teodora Miron
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La “Eternitatea”
S‑a dispus sistarea lucrărilor

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Ca răspuns la adresa dumnea‑

voastră nr. 7832/7.11.2006, înre‑
gistrată la Primăria municipiului 
Galaţi cu nr. 107268/13.11.2006, 
cu care ne transmiteţi sesi‑
zarea (articolul) referitoare la 
“Construcţii cu sau fără autoriza‑
ţii”, vă comunicăm următoarele:

* situaţia prezentată, pri‑
vind construcţia ‑ monument 
funerar ‑ executată în Cimitirul 
Eternitatea a fost analizată şi 
verificată în teren de către per‑
sonalul abilitat;

* s‑a dispus sistarea lucrărilor, 
desfiinţarea construcţiei şi adu‑
cerea terenului la forma iniţială.

În atenţie
Micropiaţa de la ”Ancora”

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Având în vedere solicitarea 

dumneavoastră, privind con‑
strucţia cu destinaţia micropia‑
ţă, din cartier Mazepa ‑ Complex 
Ancora, vă informăm:

* Această construcţie s‑a 
realizat în baza autorizaţiilor de 
construire cu nr. 496/2.06.2003 
şi 1428/7.10.2005 şi are caracter 
provizoriu, fiind amplasată pe o 
perioadă determinată, stabilită 
prin contractul de închiriere te‑
ren.

* Pentru zona respectivă, s‑a 
comandat un Plan Urbanistic 
de Detaliu (PUD), la iniţiativa 
Primăriei municipiului Galaţi; 
menţinerea sau desfiinţarea 

O altă soluţie
Apropo de porumbei

Către „Viaţa liberă” Galaţi

Dl C.I.V. din Galaţi vrea să ştie: 
1. Când un cetăţean din România 
are dreptul în faţa instanţei la apă‑
rător din oficiu? şi 2. Dacă un justi‑
ţiabil proprietar al unei suprafeţe 
de cca 7 ha teren arabil, casă, vie 
şi pădure mai are dreptul la apă‑
rător desemnat din oficiu de către 
instanţa de judecată? Şi, totuşi, 
vedeţi art. 74 ‑ Cod de procedură 
civilă al cărui conţinut vi‑l redăm: 
“Cel care nu este în stare să facă 
faţă cheltuielilor unei judecăţi, fără 
a primejdui propria sa întreţinere 
sau a familiei sale, poate cere in‑
stanţei să‑i încuviinţeze asistenţa 
judiciară”. Instanţa va cerceta cere‑
rea, putând solicita în legătură cu 
aceasta lămuriri şi dovezi părţilor 
sau informaţii scrise autorităţilor 
competente. Asupra cererii, instan‑
ţa se va pronunţa fără dezbateri, 
prin încheiere dată în camera de 
consiliu. Asta înseamnă că instanţa 
în funcţie de situaţia reală are drep‑
tul să hotărască. Vedeţi însă şi art. 
78(1) din Codul de procedură civi‑
lă: “Orice parte interesată va putea 
înfăţişa oricând instanţei dovezi cu 

privire la situaţia reală a celui căruia 
i s‑a încuviinţat cererea, asistenţa 
judiciară nu se suspendă în cursul 
noilor cercetări”. Dacă instanţa con‑
stată că cererea de asistenţă a fost 
făcută cu rea‑credinţă, prin ascun‑
derea adevărului, ea poate, prin 
încheiere, să oblige partea la plata 
sumelor datorate.

Dl Palade Grigore din 
Galaţi, un cititor devotat 
al Curierului juridic, vrea 
să ştie ce se întâmplă dacă 
Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nu este aproba‑
tă de Parlament în maxim 
6 luni de zile. Aşadar, vă 
referiţi la Ordonanţa de ur‑
genţă reglementată de art. 115(4) 
din Constituţia României. Reţineţi 
că “Guvernul poate adopta ordo‑
nanţe de urgenţă numai în situaţii 
extraordinare, a căror reglemen‑
tare nu poate fi amânată, având 
obligaţia de a motiva urgenţa în 
cuprinsul acestora”. Şi în continua‑
re: “Ordonanţa de urgenţă intră în 
vigoare numai după depunerea 
sa spre dezbatere în procedură de 

urgenţă la camera competentă să 
fie sesizată şi după publicarea ei 
în Monitorul Oficial al României” 
şi atenţie: “Camerele, dacă nu se 
află în sesiune, se convoacă în mod 
obligatoriu în 5 zile de la depunere 
sau, după caz, de la trimitere. Dacă 
în termen de cel mult 30 de zile de 
la depunere, camera sesizată nu 

se pronunţă asupra ordonanţei, 
aceasta este considerată adoptată 
şi se trimite celeilalte camere care 
decide; de asemenea, în procedură 
de urgenţă, ordonanţa de urgenţă 
cuprinzând norme de natura legii 
organice se aprobă cu majorita‑
tea prevăzută la art. 76 alin. 1 din 
Constituţie”. Vedeţi aşadar că e 
vorba exclusiv despre situaţii de 
urgenţă.

Dna Carp N. din Galaţi ne în‑
treabă: “Şi dacă intrăm în Europa 
ce se va întâmpla cu actuala 
Constituţie, cu legile în vigoare 
până la 31.12.2006?” Nu vă faceţi 
griji ‑ printre prevederile actualei 
Constituţii, găsiţi reglementată şi 
problema “Integrării în Uniunea 
Europeană” (art. 148). “Aderarea 

României la tratatele consti‑
tutive ale Uniunii Europene 
în scopul transferării unor 
atribuţii către instituţii‑
le comunitare, precum şi 
al exercitării în comun cu 
celelalte state membre a 
competenţelor prevăzute 
în aceste tratate, se face prin 

lege, adoptată în şedinţa comună 
a Camerei Deputaţilor şi Senatului 
cu o majoritate de două treimi din 
numărul deputaţilor şi senatorilor”, 
iar la alineatul 2 se spune ‑ atenţie! 
‑ “Ca urmare a aderării, prevederile 
tratatelor constitutive ale Uniunii 
Europene, precum şi celelalte re‑
glementări comunitare cu caracter 
obligatoriu au prioritate faţă de dis‑
poziţiile contrare din legile interne, 

cu respectarea actului de aderare” 
‑ vedeţi, aşadar, că din punct de 
vedere al normelor juridice “cărţile 
sunt deja făcute”, problema este să 
ne adaptăm rigorilor uniunii şi să‑i 
facem pe toţi românii să înţeleagă 
că nu‑i suficient să fim acceptaţi, ci 
trebuie să demonstrăm că merităm 
să fim europeni.

Dl Maxim Ioniţă din Galaţi în‑
treabă dacă: 1. Pentru recalcularea  
pensiei se percepe vreo taxă”? Nu 
se percepe nicio taxă. 2. Cunoaşte 
persoane cărora li s‑a calculat şi re‑
calculat pensia în două săptămâni. 
Nu cred, dar e posibil. Dacă omul 
are toate actele şi problema ridi‑
cată este evidentă, nu văd pentru 
ce s‑ar mai întârzia răspunsul. Cât 
priveşte restul aprecierilor legate 
de faptul că pentru “dreptul ce vi se 
cuvine trebuie să umpleţi buzuna‑
rul cuiva”, nu ar fi rău să faceţi do‑
vada şi atunci alţii sunt cei care se 
ocupă de cazul dvs.

Tuturor cititorilor, multă sănăta‑
te şi un călduros “La mulţi ani!”. 

Vasile Crintea

Comisia 
de Evaluare 
a Persoanelor 
cu Handicap 
Adulte Galaţi

A procedat 
legal
[ Petentul să aştepte 
noi reglementări

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Ca urmare a adresei 
dvs. nr. 7854, înregistra‑
tă la instituţia noastră 
sub nr. 2084/14.12.2006, 
prin care solicitaţi anali‑
zarea sesizării domnului 
Vicol Costică, domiciliat 
în municipiul Galaţi, str. 
Brânduşei nr. 15, bl. C11, 
ap. 8, acesta fiind ne‑
mulţumit de neacorda‑
rea gradului de handi‑
cap de către Comisia de 
Evaluare a Persoanelor 
cu Handicap a judeţului 
Galaţi, vă facem cunoscu‑
te următoarele aspecte:

Domnul Vicol Costică 
a fost evaluat în data 
de 4.07.2006 de către 
Comisia de Evaluare a 
Persoanelor cu Handicap 
Adulte Galaţi, aceas‑
tă comisie hotărând că 
diagnosticele deţinute 
de către dl Vicol Costică 
nu se încadrează în 
prevederile Ordinului 
Ministerului Sănătăţii nr. 
726/2002, privind crite‑
riile de încadrare în grad 
de handicap, prin urma‑
re, nu poate beneficia 
de prevederile Legii nr. 
519/2002 pentru pro‑
tecţia persoanelor cu 
handicap, cu completă‑
rile şi modificările ulte‑
rioare. Domnului Vicol 
Costică nu i‑au fost în‑
călcate drepturile pre‑
văzute de către legisla‑
ţia în vigoare, de către 
personalul Comisiei de 
Evaluare, acesta a avut 
posibilitatea să conteste 
la Comisia Superioară de 
Evaluare a Persoanelor 
cu Handicap Adulte 
Bucureşti decizia luată de 
către Comisia de la Galaţi, 
lucru pe care dl Vicol 
Costică nu l‑a făcut. 
În consecinţă, dl Vicol 
Costică trebuie să aştep‑
te modificarea Criteriilor 
de încadrare în grad de 
handicap, pentru a putea 
beneficia de prevederile 
legale privind protecţia 
persoanelor cu handi‑
cap, această activitate 
fiind demarată de către 
Autoritatea Naţională 
pentru Persoanele cu 
Handicap Bucureşti, ur‑
mând a fi finalizate în 
prima jumătate a anului 
2007.

Psiholog Mădălina 
Elena Filotti, 

director executiv 
adjunct – Direcţia 

Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 

Copilului Galaţi 

De cei săraci...

Pentru plata restanţelor
Se aşteaptă bani de la judeţ

Pentru plata cheltuielilor de întreţinere

Relaţia asociaţie‑firme este clară

O întrebare

În 2007...

Ce brânză 
vor mai produce 
românii?

“După 1 ianuarie 2007, 
producătorii români de 
brânzeturi nu vor mai putea 
produce brânză, pe care să o 
comercializeze sub denumi‑
rea de «feta», întrucât acest 
produs tradiţional grecesc a 
devenit «marcă înregistrată 
la UE» şi nu mai poate fi fa‑
bricată de altă ţară. Astfel, 
după aderare, brânza «feta» 
românească va trebui să se 
numească simplu «telemea». 
Aceeaşi interdicţie va fi vala‑
bilă şi în cazul altor brânze‑
turi, precum «camembert» 
sau «parmezan», mărci în‑
registrate de Franţa şi Italia. 
Totuşi românii vor avea voie 
să producă această brânză 
ca şi până acum, însă nu vor 
mai avea voie să o comer‑
cializeze sub denumirea de 
«brânză feta», ci doar sub 
numele de «telemea», cele 
două produse fiind destul 
de asemănătoare între ele, 
doar preţul diferă, a declarat 
preşedintele Patronatului 
Laptelui (APRIL), Valeriu 
Steriu. În România, s‑a ajuns, 
după părerea mea, la un ade‑
vărat paradox, deoarece pro‑
ducătorii de lactate au prefe‑
rat să denumească brânza 
‑ «feta» şi nu «telemea». În 
opinia producătorilor şi a 
comercianţilor, motivul este 
acela că «feta» este aleasă, în 
special, de către clienţii cos‑
mopoliţi, a adăugat preşe‑
dintele APRIL, şi preţul este 
mai mare decât cel al caşului 
de oi... În cazul în care produ‑
cătorii, şi chiar vânzătorii, vor 
continua să scrie pe etichetă 
denumirea de «feta», după 
1 ianuarie 2007, aceştia vor 
fi aspru sancţionaţi de către 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorului. 
După părerea mea, eu cred că 
europenii încalcă legea eti‑
chetării; spun asta deoarece, 
deşi «feta» a fost înregistrată 
ca fiind fabricată exclusiv în 
anumite regiuni din Grecia, 
foarte mulţi producători 
de lactate din Danemarca, 
Germania şi Franţa continuă 
să folosească această marcă 
înregistrată. Aceste trei ţări 
au cerut C.E. să includă brân‑
za «feta» pe lista denumirilor 
generice, neprotejate, deoa‑
rece au invocat faptul că este 
produsă în mod tradiţional şi 
pe teritoriul lor, de ani buni, 
arată un studiu de caz întoc‑
mit de Camera de Comerţ 
şi Industrie a Municipiului 
Bucureşti. C.E. a respins cere‑
rea producătorilor europeni 
şi a hotărât că denumirea 
de «feta» rămâne un pro‑
dus tradiţional grecesc. Cu 
toate acestea, pe rafturile 
magazinelor din UE, dar şi 
din România, se comercia‑
lizează în continuare brân‑
ză «feta» daneză sau “feta” 
produsă în Germania sau 
Franţa. Culmea, România se 
află în conflict cu Slovacia, pe 
tema... brânzei! Protecţia de‑
numirilor de origine garan‑
tată este foarte importantă 
pentru fiecare ţară în parte, 
afirmă Valeriu Steriu. Acesta 
a declarat că România a avut 
dispute cu producătorii de 
lactate din Slovacia, care au 
cerut Comisiei Europene (CE) 
să adauge pe lista mărcilor 
protejate cuvântul «brindza», 
care se citeşte ca românescul 
«brânză». S‑au făcut demer‑
suri şi le‑am explicat comisa‑
rilor europeni şi autorităţilor 
slovace faptul că termenul 
de brânză este foarte cunos‑
cut în România, sub diferite 
termene cum ar fi: brânză de 
burduf, brânză topită, brân‑
ză afumată, brânză de bivoli‑
ţă etc. Uniunea Europeană a 
acceptat solicitarea noastră, 
deoarece, în caz contrar, 
doar Slovacia ar fi putut vin‑
de produsul lactat intitulat 
«brânză», a declarat Valeriu 
Steriu.”

Constantin Gheorghe 
Marinescu, 
pensionar

Cetăţenii sesizează, 
primarul răspunde

construcţiei va fi stabilită prin 
documentaţia de urbanism 
menţionată, ce se va aproba prin 
Hotărârea Consiliului Local;

* Având în vedere sesizările 
cetăţenilor din zonă, referitoare 
la punctul de colectare gunoi, 
s‑a solicitat proprietarului con‑
strucţiei amenajarea unui punct 
de colectare modern, conform 
normelor în vigoare; acest lu‑
cru a fost solicitat şi de către 
beneficiarul SC Selegeco SA, 
prin adresa nr. 43949/4.10.2006, 
care a obţinut avizul favorabil nr. 
4641/16.10.2006 al administra‑
torului punctului gospodăresc, 
SC Ecosal Prest SA.

Urmare a adresei dvs. nr. 
7833/7.11.2006, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 107266/13.11.2006, vă comu‑
nicăm următoarele:

La verificările efectuate în te‑
ren, s‑a confirmat existenţa unui 
număr mare de porumbei în zona 
blocurilor PM şi J12 din Micro 
40. În urma discuţiilor purtate, 
nu toţi locatarii din zonă s‑au 
declarat deranjaţi de prezen‑

ţa porumbeilor. Recomandăm 
locatarilor din această zonă să 
evite hrănirea porumbeilor pe 
pervazul geamului sau pe sca‑
ra blocului şi să stabilească alte 
locuri pentru hrănirea lor, astfel 
încât porumbeii să nu mai pro‑
ducă disconfort.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

[ Legea prevede exact drepturile asociaţiei de proprietari
Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 

7831/7.11.2006, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu nr. 
107270/13.11.2006, prin care ne 
trimiteţi petiţia domnului Burcă 
Nelu, preşedintele Asociaţiei de 
Proprietari nr. 830, vă comunicăm 
următoarele:

Problema ridicată de petent 
la primul punct a fost clarificată 
prin deplasarea inspectorului de 
zonă, care răspunde de această 
asociaţie, împreună cu adminis
tratorul asociaţiei, la Filiala Galaţi 
a A.N.R.S.C. Aici, împreună cu dna 
director Stratulat, s‑au lămurit 
toate neînţelegerile pe care le 
avea dl Neagu C, administratorul 
Asociaţiei de Proprietari nr. 830, 
pe baza Ordinului A.N.R.S.C. nr. 
233/30.08.2004, pentru aproba‑

rea unor reglementări privind 
contorizarea consumatorilor ra‑
cordaţi la sistemele publice cen‑
tralizate de alimentare cu energie 
termică, modificat şi completat 
prin Ordinul nr. 255/14.04.2006. 
Referitor la problema persoane‑
lor juridice care îşi au sediul sau 
punctul de lucru în cadrul aso‑
ciaţiilor de proprietari, în H.G. nr. 
400/2.04.2003 pentru aprobarea 
Normelor Metodologice privind 
organizarea şi funcţionarea aso‑
ciaţiilor de proprietari, cu modi‑
ficările şi completările ulterioare, 
se stipulează la art. 36: 1. Pentru 
spaţiile cu altă destinaţie decât 
cea de locuinţă din condominiu 
ori pentru apartamentele sau 
spaţiile ai căror deţinători prin 
natura activităţilor lor ‑ croitori, 
cosmeticieni, coafori, notari, avo‑

caţi şi alţii ‑ primesc la domiciliu 
şi alte persoane, criteriile de cal‑
cul al cheltuielilor aferente aces‑
tora se stabilesc prin convenţie 
anuală încheiată cu proprietarii 
acestor spaţii sau apartamente. 
Cheltuielile pentru apă rece şi 
canalizare, apă caldă menajeră, 
încălzire, gaze naturale, energia 
electrică pentru părţile comune, 
pentru funcţionarea ascensoru‑
lui/ascensoarelor, colectarea şi 
transportul gunoiului menajer, 
ridicarea reziduurilor, precum şi 
pentru salarii şi indemnizaţii se 
repartizează conform criteriilor 
stabilite de comun acord între 
asociaţia de proprietari şi propri‑
etarii acestor spaţii, folosindu‑se, 
după caz, baremurile stabilite po‑
trivit normelor legale. Toate aces‑
te cheltuieli se scad din totalul 

cheltuielilor pe condominiu, di‑
ferenţa reprezentând cheltuielile 
aferente locuinţelor/apartamen‑
telor. 2. În situaţia în care, la no‑
tificarea asociaţiei de proprietari, 
proprietarii spaţiilor cu altă des‑
tinaţie decât cea de locuinţă din 
condominiu refuză încheierea de 
convenţii pentru stabilirea crite‑
riilor de repartizare a cheltuielilor 
şi obligaţiilor financiare ce le re‑
vin, sunt aplicabile criteriile sta‑
bilite şi adoptate în acest sens în 
adunarea generală a asociaţiei de 
proprietari”. Modelul actelor care 
trebuie încheiate între asociaţia 
de proprietari şi firmele din apar‑
tamente sunt prezentate în H.C.L. 
Galaţi nr. 450/1.09.2005 pentru 
aprobarea Regulamentului de 
funcţionare a asociaţiilor de pro‑
prietari, astfel:

* Anexa 5 ‑ Acord încheiat între 
asociaţia de proprietari şi firmele 
din apartamente;

* Anexa 6 ‑ Convenţia anuală 
pentru stabilirea criteriilor de re‑
partizare a cheltuielilor şi obliga‑
ţiilor financiare ce le revin persoa‑
nelor juridice din cadrul asociaţii‑
lor de proprietari.

Aşadar, asociaţia de pro‑
prietari este împuternicită de 
lege să oblige persoanele juri‑
dice, care au sediul sau punctul 
de lucru în cadrul acesteia, să 
încheie aceste acte. În situaţia 
în care firmele nu vor să respecte 
aceste prevederi legale, asociaţia 
de proprietari poate să le acţio‑
neze în judecată.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

Curier juridic

Cine are grijă?
“Mă numesc Dragu Ionel, din 

comuna Griviţa, judeţul Galaţi, şi 
doresc să vă aduc la cunoştinţă 
că trec printr‑o perioadă foarte 
dificilă a vieţii din cauza lipsei ba‑
nilor, care după ce că sunt foarte 
puţini, nici măcar nu mi se dau la 
timp. Este vorba de venitul minim 
pe economie (ajutorul social), care 
este singura sursă de venit din 
care trăim patru persoane, dintre 
care am şi un copil bolnav cu cer‑
tificat de handicap gr. III, pentru 
care nu primesc decât suma de 
200.000 lei vechi, pe care trebuie 
să‑i cheltuiesc pe transport la con‑
trol la medic, în fiecare lună (car‑
diologie şi neurologie). Dacă mai 
sunt oameni de bună‑credinţă în 
această ţară şi dacă credeţi că mă 
puteţi ajuta, vă rog atât pe dum‑
neavoastră, stimată redacţie, cât şi 

pe Dumnezeu care ne‑a creat, să 
ne dea o inimă iubitoare şi înţele‑
gătoare şi o minte înţeleaptă, ca să 
mă ajutaţi şi pe mine, dar şi pe toţi 
cei care au aceeaşi problemă, care 
îmi sunt consăteni şi semeni şi 
care suntem chipul şi asemănarea 
lui Dumnezeu. Eu am totuşi încre‑
derea şi credinţa bună de Sus, căci 
m‑am făcut înţeles şi vă rog încă o 
dată să mă ajutaţi să scap de acest 
război psihologic în care trăiesc 
împreună cu familia, şi pe care nu 
ni‑l dorim şi chiar nu ne este de fo‑
los, ci dimpotrivă!

Ni se spune tot timpul că nu 
sunt bani şi că nu se ştie dacă 
o să‑i mai primim şi pe aceştia. 
Dar oare noi ca cetăţeni ai acestei 
ţări şi judeţ nu mai avem drepturi, 
ci numai obligaţii? Vă rog să‑mi 
daţi un răspuns la această întreba‑

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Ca urmare a scrisorii adresate 

dumneavoastră de numitul Dragu 
Ionel, locuitor al comunei Griviţa, 
judeţul Galaţi, vă informăm urmă‑
toarele:

Familia Dragu Ionel este be‑
neficiară de ajutor social conform 

Legii 416/2001 privind venitul 
minim garantat, în cuantum de 
1.500.000 lei vechi lunar; acest 
ajutor s‑a primit până în luna sep‑
tembrie 2006, inclusiv. Aşteptăm 
sume defalcate de la nivelul 
judeţului pentru plata restan‑
ţelor. Pentru fiul minor Dragu 

re şi dacă dumnealor ar putea trăi 
cu 1.500.000 lei pe lună, şi aceia 
din când în când, şi dacă o fi sau 
n‑o fi, cum se spune la panaramă 
(mişto). Vreau să vă informez că 
de patru luni nu am mai primit 
venitul minim şi aş vrea să ştiu 

de ce suntem de atât de umiliţi şi 
dispreţuiţi... Doamne ajută, slavă 
Domnului! Vă mulţumesc anti‑
cipat.

Dragu Ionel,
comuna Griviţa

Claudiu‑Gabriel, care este bolnav 
cu handicap gr. III, familia primeş‑
te drepturile băneşti ce i se cuvin 
minorului (alocaţie de stat dublă 
– 480 mii lei). De asemenea, fa‑
milia mai primeşte alocaţia de 
stat pentru celălalt copil, alocaţie 
de 240.000 lei şi alocaţie comple‑
mentară majorată cu 25 la sută, în 
sumă de 500.000 lunar, deci veni‑
turile permanente lunare realizate 
de familie sunt de 2.720.000 lei, şi 
nu de 1.700.000 lei, cum susţine 
în scrisoare dl Dragu. Nu cunoaş‑
tem cu exactitate sumele pe care 
dl Dragu Ionel şi soţia sa le mai 
realizează lunar, din muncă oca‑
zională, în afara sumelor sigure pe 
care le încasează şi pe care le‑am 
prezentat mai sus.

Chebac Niţă, 
primarul comunei Griviţa
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Bursa transferurilorVolei

Flash fotbal

Demiteri 
la Vaslui

[ Finanţatorul clubului 
FC Vaslui, Adrian Porumboiu, 
i‑a demis pe preşedintele 
Consiliului de Administraţie, 
Octavian Apetrei şi pe di‑
rectorul executiv al grupării 
vasluiene, Ioan Danciu, din 
cauza modului în care au ges‑
tionat cazul Marius Croitoru. 
Apetrei făcea parte din struc‑
tura de conducerea a clubului 
vasluian din 2002, iar Danciu, 
fost arbitru internaţional, a 
fost numit în toamna acestui 
an. FC Vaslui riscă să‑l piardă 
pe Croitoru, după ce Steaua 
a achitat clauza de reziliere a 
contractului.

[ Echipa Steaua Bucureşti 
va juca, pe 7 februarie 2007, 
un meci amical în compania 
reprezentativei Republicii 
Moldova. Partida se va dispu‑
ta la Chişinău sau la Tiraspol, 
în funcţie de condiţiile me‑
teorologice.

[ Jucătorul ecuadorian 
Agustin Delgado, peruanul 
Roberto Palacios şi paragua‑
yanul Carlos Espinola, de la 
formaţia ecuadoriană Liga 
Quito, au fost suspendaţi 
câte un an din cauza impli‑
cării lor într‑o încăierare ge‑
nerală la meciul cu formaţia 
Barcelona Guayaquil. Comisia 
de Disciplină din Ecuador a 
mai dictat şi alte suspendări, 
cuprinse între două şi şase 
luni, cei penalizaţi fiind Jairo 
Campos, Patricio Urrutia, 
Geovany Espinoza, Sandro 
Borja, Samuel Vanegas, 
Jairon Zamora, David Garcia 
şi Edwin Tenorio.

[ Atacantul echipei AC 
Milan, Marco Borriello, a fost 
suspendat după ce a fost 
depistat pozitiv la un control 
antidoping de rutină, la me‑
ciul de pe teren propriu cu AS 
Roma (scor 1‑2), disputat pe 
11 noiembrie, în campionatul 
Italiei.

[ Poliţia vietnameză a 
arestat cel puţin 14 persoane 
suspectate de pariuri ilega‑
le pe meciuri de fotbal din 
campionate străine. În timpul 
operaţiunii poliţiei, care s‑a 
desfăşurat în 13 locuri diferi‑
te, s‑au confiscat aproximativ 
332.000 de euro.

D.C.Predescu

[ Gruparea Dinamo Bucureşti 
este interesată de achiziţiona‑
rea mijlocaşului ofensiv Carlos 
Martins, de la Sporting Lisabona, 
informează presa portugheză. 
Preţul de transfer al lui Martins 
nu a fost încă stabilit. Presa lusi‑
tană notează că şi un alt jucător 
din campionatul portughez, ata‑
cantul nigerian Kevin Amuneke 
(20 de ani), de la Vitoria Setubal, 
ar putea ajunge la Dinamo.

[ Clubul Pandurii Tg.Jiu are 
pe lista de achiziţii trei jucăto‑
ri străini ‑ francezul Jonathan 
Cafournelle, bosniacul Nenad 
Kutlacici şi armeanul David 
Grigorian.

[ Gruparea argentiniană Boca 
Juniors a confirmat transferul 
jucătorului Fernando Gago la 
gruparea spaniolă Real Madrid. 
Potrivit presei spaniole, Gago a 
fost transferat pentru suma de 
20 de milioane de euro.

[ Mijlocaşul portughez al 
echipei Inter Milano, Luis Figo, 
se pregăteşte să părăsească gru‑
parea italiană pentru a evolua, 
din luna ianuarie, la echipa arabă 
Al Ittihad, a anunţat presa portu‑
gheză. Figo (34 de ani) ar putea 
semna un contract pe un an şi 
jumătate, pentru 4,5 milioane de 
euro.

D.C.Predescu

PATINAJ. Patinatorii 
Claudiu Grozea, Daniela 
Dumitru şi Oana 
Opincariu au obţinut ca‑
lificarea la Campionatele 
Europene de patinaj vi‑
teză din 2007, în urma 
rezultatelor înregistrate 
în concursul de selecţie 
desfăşurat la Baselga 
(Italia). Europenele de 
patinaj viteză se vor des‑
făşura la Collalbo (Italia), 
în perioada 12‑14 ianua‑
rie.

BASCHET. Echipa 
naţională de baschet fe‑
minin a României parti‑
cipă, începând de ieri, la 
Balcaniada rezervată ca‑
tegoriei de vârstă sub 18 
ani, care are loc la Sofia. În 
grupă, echipa României 
va întâlni Grecia, Bulgaria 
B şi Serbia.

HANDBAL. “U” Cluj 
organizează, astăzi şi 
mâine, un turneu amical 
la care mai participă două 
echipe din Liga Naţională 
(HCM Baia Mare, Mureşul 
Tg.Mureş) şi una din 
campionatul maghiar 
(Hodmezovasarhely).

ATLETISM. Atleta rusă 
Liubov Ivanova (25 de 
ani), specialistă a cursei 
de 3.000 metri obstaco‑
le, a fost suspendată doi 
ani pentru dopaj, în urma 
unui control pozitiv cu 
steroizi anabolizanţi.

BASCHET. Baschet
balistul american Ray 
Weathers, care evoluea‑
ză la liderul campionatu‑
lui olandez, Eiffel Towers, 
a plecat de urgenţă aca‑
să, după ce a fost anunţat 
că în familia sa a avut loc 
un dublu asasinat, urmat 
de o sinucidere. Tragedia 
s‑a petrecut în seara din 
Ajunul Crăciunului, când 
cumnatul lui Weathers 
i‑a împuşcat pe sora so‑
ţiei sale şi pe prietenul 
acesteia, după care s‑a 
sinucis.

A U T O M O B I L I S M . 
Japonezul Sakon Yama
moto, care a fost al doi‑
lea pilot al echipei de 
Formula 1 Super Aguri 
pe finalul sezonului 2006, 
a rămas la aceeaşi grupa‑
re ca al doilea pilot de 
încercări pentru sezonul 
2007. Principalii piloţi ai 
echipei Super Aguri sunt 
japonezul Takuma Sato 
şi britanicul Anthony 
Davidson.

BASCHET. Baschet
balistul clujean Cătălin 
Baciu (18 ani), care joacă 
în echipa liceului ame‑
rican Veritas Christian 
Academy, este ofertat cu 
burse de şapte colegii de 
peste Ocean, după doar 
patru luni de când a ple‑
cat din România. Baciu 
este pivot şi are 2,11 me‑
tri înălţime.

PATINAJ. Gheorghe 
Chiper, care şi‑a în‑
cheiat cariera după 
Campionatele Mondiale 
din Canada, a fost des‑
emnat cel mai bun pa‑
tinator în 2006. Chiper 
a fost urmat de Katalin 
Kristo (patinaj viteză pe 
pistă redusă) şi Claudiu 
Grozea (patinaj viteză).

D.C.Predescu

Laureaţii LPS Galaţi

Echipa FC Sevilla, adversa‑
ra formaţiei Steaua în 16‑imile 
Cupei UEFA, a fost cea mai bună 
grupare din Spania în 2006, acu‑
mulând, pe tot parcursul anului 
calendaristic, cele mai multe 
puncte în campionat, se arată 
într‑un clasament publicat în 
presa spaniolă. În anul calenda‑
ristic 2006, în Spania s‑au dispu‑
tat 37 de etape, iar formaţia an‑
trenată de Juande Ramos a obţi‑
nut 25 de victorii şi patru egaluri, 
înregistrând doar opt înfrângeri. 
În total, FC Sevilla a acumulat 
79 de puncte, înscriind 72 de 
goluri şi primind 41. În acest cla‑
sament, Sevilla este urmată de 
FC Barcelona (76 p), Real Madrid 
(73 p) şi Valencia (64 p). De ase‑
menea, în 2006, FC Sevilla a fost 
desemnată cea mai bună echipă 
a anului şi de Federaţia de Istorie 
şi Statistică a Fotbalului (IFFHS), 
într‑un clasament realizat pe 
baza punctelor acumulate în 
toate partidele oficiale disputa‑
te atât în competiţiile naţionale, 

Voleibalistele CSU Metal Galaţi au ca obiectiv

Vâtcă, 1710 minute pe gazon

La fotbal nu‑i ca‑n uzină. Dacă 
semnezi condica, nu‑i musai să 
şi participi la lucrul propriu‑zis, 
şi anume meciul oficial. Cauzele 
sunt multiple: implicarea prea 
lejeră la antrenamente, statistica 
ultimelor prestaţii în partidele im‑
portante, accidentări, suspendări. 
Un singur „oţelar” din trupa lui 
Petre Grigoraş a bifat toate minu‑
tele sezonului de toamnă‑iarnă al 
campionatului, după ce a răspuns 
zi de zi prezent la acţiunile echipei. 
Portarul Andrei Vâtcă a jucat în 
toate cele 1710 minute din prima 
parte a ediţiei 2006/07 a Ligii I. În 
19 etape, purtătorul tricoului cu 
numărul 82 din formaţia dunărea‑

nă n‑a lipsit nici măcar o secundă, 
dar ‑ ca să fim corecţi ‑ nici n‑avea 
cine să‑i ia locul!

Un gol la 53 de minute

Vâtcă n‑a fost cel mai grozav 
portar al întrecerii din România. 
Dimpotrivă, a avut unele meciuri 
în care oficialii gălăţeni s‑au luat 
cu mâinile de cap. A luat şapte 
goluri cu Rapid, a fost la originea 
unor caraghioslâcuri, deci ar fi 
putut trece pe banca de rezerve 
măcar o etapă. Totuşi, nici Valentin 
Borş şi nici Marius Iorga, concuren‑
ţii săi pe acest post, nu prezentau 
garanţia unei soluţii superioare. Şi 
tot Vâtcă, excelent în primăvară, a 
avut unele prestaţii admirabile în 

toamnă, chiar miraculoase dacă ne 
aducem aminte disputa cu Steaua, 
când a scos patru‑cinci goluri ca şi 
trecute pe tabela de marcaj. Ca 
medie, principalul goalkeeper al 
Oţelului a încasat un gol la fiecare 
53 de minute jucate.

Para şi cele 60 de secunde 
„dispărute”

Cu adevărat performer pare a 
fi Gabriel Paraschiv, care a adunat 
1709 minute în condiţiile în care 
concurenţa pe postul său îşi pă‑
stra sensul într‑o oarecare măsură. 
Singurele 60 de secunde care‑i lip‑
sesc lui Para din „panoplie” au fost 
„sacrificate” la Craiova, când fostul 
petrolist a fost schimbat la... trece‑

Marius Stan: „Transferurile - după Revelion”
Directorul general al Clubului Oţelul, Marius Stan, susţine că nu‑l impresionează faptul că multe dintre 

formaţiile Ligii I au început să facă transferuri pe bandă rulantă. „Vom face şi noi, dar abia după Revelion. 
Aşteptăm, aşa cum spunea un domn de la Apulum Alba‑Iulia, să mai scadă preţurile la fotbalişti, exact ca la 
brazi şi la porcii de Crăciun”, ne‑a declarat, râzând, oficialul gălăţean. Marius Stan a negat zvonul conform 
căruia ex‑orădenii Ramses Gado şi Daniel Stan ar fi fost deja transferaţi la FC Argeş. „Acum ne mai odihnim 
puţin, iar după Sărbători vom vedea ce se va întâmpla în acest caz. Cert este că există interes din mai multe 
părţi pentru cei doi jucători”, a adăugat şeful roş‑alb‑albaştrilor.

Dănuţ Lungu

Liceul cu Program Sportiv 
(director Florin Păunescu) şi‑a 
stabilit cei mai buni sportivi ai 
anului 2006. În vârful ierarhiei se 
află talentata atletă ANDREEA 
PLEŞU  (antrenor Maria Ciocan) 
‑ campioană naţională de juniori 
II, componentă a lotului naţional 
juniori.

Locurile următoare sunt 
ocupate, în ordine, de 2.Elena 
Alecu ‑ haltere (antrenor Costel 
Dimofte) ‑ triplă vicecampioa‑

nă naţională de juniori; 3.An‑
drei Zamfir ‑ baschet (antrenor 
Teodoraşcu Tudose) ‑ compo‑
nent al lotului naţional de juniori 
(18 ani); 4.Doiniţa Panait ‑ bas‑
chet (antrenor Andrada Miron) 
‑ componentă a lotului naţional 
de juniori (16 ani); 5.Georgiana 
Titeş ‑ haltere ‑ vicecampioană 
naţională de juniori; 6.Iulian 
Orbeanu ‑ baschet, compo‑
nent al lotului naţional de ju‑
niori (18 ani); 7.Andreea Pleşu, 

Alina Istrate, Lorina Pădureţ, 
Ionela Constantin ‑ echipa de 
cros ‑ campioană naţională de 
junioare; 8.Adina Lovasz ‑ bas‑
chet ‑ componentă a lotului na‑
ţional juniori (16 ani); 9.Beatrice 
Alaiba ‑ baschet ‑ componentă 
a lotului naţional de juniori (16 
ani); 10.Andra Hasaş ‑ atletism 
‑ vicecampioană naţională  la ju‑
niori II.

Gh.A.

Gabriel Paraschiv a prins aproape toate minutele din sezonul de 
toamnă‑iarnă al Ligii I. Un singur minut a pierdut Para, pe finalul 

jocului de la Craiova, scor 2‑0 cu Universitatea

Continuă retrospectiva Oţelului 

Aproape 30 de 
ore pe teren!

[ Andrei Vâtcă şi Gabriel Paraschiv au prins câte 28 de ore şi jumătate din cele 19 etape 
de campionat desfăşurate în a doua jumătate a acestui an [ Un singur minut îi lipseşte 
lui Para, mijlocaşul care a purtat de multe ori şi banderola de căpitan al „oţelarilor”, fiind 

înlocuit pe finalul partidei cu Universitatea Craiova

rea timpului. Iată restul clasamen‑
tului cu minutele jucate de fotba‑
liştii roş‑alb‑albaştri, în paranteză 
fiind trecut numărul meciurilor 
bifate: Sergiu Costin ‑ 1561 (18), 
Dorin Semeghin ‑ 1512 (17), Marius 
Baciu ‑ 1420 (16), Sergiu Brujan 
‑ 1356 (16), Salif Nogo ‑ 1350 (15), 
Cosmin Mărginean ‑ 1305 (16), 
Gabriel Jula ‑ 1287 (19), Ramses 
Gado ‑ 1275 (17), Viorel Tănase 

‑ 942 (14), Daniel Stan ‑ 885 (12), 
Ionuţ Bădescu ‑ 609 (16), Florin 
Lazăr ‑ 597 (10), Cristian Crăciun 
‑ 465 (10), Alexandru Bălţoi ‑ 287 
(6), Robert Elek ‑ 219 (8), Iulian 
Arhire ‑ 136 (6), Davi Rancan ‑ 96 
(3), Dorel Bănaru ‑ 46 (4), Eduard 
Tismănaru ‑ 23 (5). 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

FC Sevilla ‑ prima în Spania, 
dar şi în lume!

Campionatul şi ”Cupa României”
Voleibalistele CSU Metal în‑

cheie un an fructuos. Dacă se‑
zonul trecut (2005‑2006) au avut 
un final mai puţin reuşit (locul al 
VI‑lea), turul actualei ediţii a fost 
cât se poate de reuşit. Achiziţiile 
din vară (staff tehnic, plus trei 
jucătoare din Serbia) şi‑au pus 
serios amprenta pe evoluţia gru‑
pării gălăţene.

Cu câteva zile în urmă s‑au 
disputat ultimele meciuri din 
acest an contând pentru Divizia 
A1. Gălăţencele au primit vizita 
fostelor campioane, vicecam‑
pioanele en‑titre, Ştiinţa Bacău. 
Meciul a fost “rezolvat” neaştep‑
tat de repede, în aproximativ o 
oră de joc efectiv elevele sârbu‑
lui Terzici impunându‑se cu un 
sec 3‑0. A fost nu numai o victo‑
rie deosebit de clară, ci şi o do‑
vadă că la Galaţi există, într‑ade‑
văr, o echipă de temut, capabilă 
să se bată cu şanse evidente la 
cucerirea titlului naţional.

Acest lucru l‑a suţinut şi 
Corneliu Mangalea, preşedin‑
tele şi patronul CSU Metal: 
“Încheiem cel mai bun an din 
istoria echipei noastre. Pot 
spune, cu toată convingerea, 
că a fost anul care ne‑a adus 
cele mai frumoase succese. 
Acum putem afirma că ne‑am 
depus cu adevărat candidatu‑
ra pentru cucerirea campio‑
natului şi a “Cupei României” 
(n.n. ‑ gălăţencele sunt califi‑
cate în semifinalele Cupei, pe 
care le vor susţine în compania 
echipei Unic Piatra Neamţ, în 
28 martie şi 11 aprilie). Felicit 
fetele şi conducerea tehnică, 
iar amatorilor de volei din 
oraşul nostru, tuturor gă‑
lăţenilor, le urez un An Nou 
fericit,  plin de înfăptuiri”. 
În aceste zile, valoroasele  noas
tre voleibaliste se află într‑o bi‑
nemeritată vacanţă, urmând a 
se reîntoarce la pregătiri pe 5 ia‑
nuarie. Până la reluarea întrece‑
rilor, este posibilă şi organizarea 
unui minicantonament, astfel 
ca meciurile din a doua parte a 
campionatului să fie abordate în 
forţă. 

Primul meci din anul ce vine 

va avea loc pe 24 ianuarie ‑ la “U” 
Cluj (un joc ce se va disputa în 
devans), pentru ca etapa a 15‑a 
să se desfăşoare pe 27 ianuarie, 
când CSU Metal va juca la CSU 
Gaz Tg.Mureş.

Primul meci care urmează să 
fie găzduit de Sala “Siderurgistul” 
este programat pe 3 februarie, 
adversar fiind CSM Lugoj.

În încheiere vă prezentăm 
încă o dată lotul de jucătoare 
şi stafful tehnic care au  făcut 
ca Galaţiul să se afle pe primul 
loc: Maja Ognjenovici, Brizitka 
Molnar, Ivana Ostojici, Nneka 
Onyejekwe, Ioana Pristavu, 

Clasament
	 1.	CSU METAL GALAŢI	 14	 12	 2	 36:7	 26
	 2.	Dinamo Bucureşti	 14	 12	 2	 36:8	 26
	 3.	Ştiinţa Bacău	 14	 11	 3	 36:11	 25
	 4.	Unic Piatra Neamţ	 14	 9	 5	 29:19	 23
	 5.	CSU Gaz Tg.Mureş	 14	 9	 5	 29:19	 23
	 6.	Penicilina Iaşi	 14	 7	 7	 25:23	 21
	 7.	Rapid Bucureşti	 14	 4	 10	 16:34	 18
	 8.	”U” Jolidon Cluj	 14	 3	 11	 12:38	 17
	 9.	CSM Lugoj	 14	 2	 12	 12:39	 16
	10.	Volei 2004 Constanţa	 14	 1	 13	 7:40	 15

Tatiana Liulenova, Alexandra 
Trică, Diana Neaga, Alina 
Albu, Aleksandra Avramovici, 
Adriana Dumitru, Andreea 
Constantinescu, Irina Alexandru 
şi Daiana Mureşan.

Antrenor principal - Zoran 
Terzici, antrenori secunzi Nenad 
Djurovici şi Paul Bogdan, maseor 
Eugen Pascale.

Preşedinte ‑ ing. Corneliu 
Mangalea, vicepreşedinte ‑ ing. 
Petre Deju, organizator compe‑
tiţii ‑ Dan Delcea.

Gh.Arsenie

Andreea Pleşu

cât şi în cupele europene.
ANGLIA. Rezultate înregi‑

strate, marţi, în etapa a XX‑a a 
campionatului Angliei: Chelsea 
‑ Reading 2‑2, Tottenham ‑ Aston 
Villa 2‑1, West Ham ‑ Portsmouth 
1‑2, Sheffield United ‑ Manchester 
City 0‑1, Manchester United 

‑ Wigan Athletic 3‑1, Everton ‑ 
Middlesbrough 0‑0, Blackburn ‑ 
Liverpool 1‑0, Bolton Wanderers 
‑ Newcastle United 2‑1, Watford 
‑ Arsenal Londra 1‑2. Partida 
Charlton Athletic – Fulham s‑a 
disputat ieri seară.

D.C.Predescu

Se caută portughezi
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Aproape jumătate dintre fe‑
meile din România (48 la sută) 
nu folosesc o metodă contra‑
ceptivă, relevă un studiu reali‑
zat de Societatea de Educaţie 
Contraceptivă şi Sexuală (SECS), 
în parteneriat cu GfK. Două sunt 
justificările femeilor pentru nefo‑
losirea mijloacelor contraceptive: 
“Nu am nevoie”, invocată de 66 la 
sută dintre intervievate, şi, la mare 
distanţă, “Am de gând să fac un 
copil” (23 la sută). În opinia psiho‑
logului Aurora Liiceanu, citată de 
Rompres, argumentul că “nu am 
nevoie”, dincolo de intenţia de a 
rămâne însărcinată, ne transmite 
mesajul că femeile din România 
nu au suficiente informaţii despre 
concepţie şi contracepţie. “Ele nu 
înţeleg beneficiile planificării unei 

sarcini şi atunci neglijează acest 
aspect. Numărul crescut de avor‑
turi ne transmite acelaşi lucru.”  
Principalele metode contracepti‑
ve folosite sunt prezervativele, la 
egalitate cu contraceptivele orale, 
urmate de mijloacele naturale de 
contracepţie (metoda calendaru‑
lui, coitus interruptus, spălături va‑
ginale). Între motivele pentru care 
femeile preferă metodele naturale 
se menţionează lipsa efectelor se‑
cundare şi faptul că sunt mai prac‑
tice şi uşor de folosit. Psihologul 
Aurora Liiceanu consideră că “este 
inadmisibil ca o femeie din secolul 
21 să creadă în continuare că poa‑
te evita o sarcină prin spălături va‑
ginale cu oţet, după actul sexual”. 
Ea opinează că metodele contra‑
ceptive moderne au schimbat 

raportul bărbat ‑ femeie, femeia 
fiind aceea care poate decide când 
va avea un copil, a mai spus psiho‑
logul. Între 15 şi 19 ani, cele mai 
multe femei din România folosesc 
pilule (13 la sută), iar între 20 şi 24 
de ani prezervativul (27 la sută). 
Cu trecerea anilor, între 25 şi 34 de 
ani, cele mai multe femei folosesc 
contraceptive orale (51 la sută), în 
timp ce la grupa de vârstă 35‑44 
de ani predomină utilizarea steri‑
letului (40 la sută). După 45 de ani, 
deja 25 la sută dintre ele nu mai 
folosesc nimic sau, cel mult, me‑
tode naturale.  În ceea ce priveşte 
aceste procente, Aurora Liiceanu 
le consideră normale. “În adoles‑
cenţă se folosesc contraceptive 
orale pentru alte beneficii decât 
cele de contracepţie ‑ probleme 

Pentru că previne 
atacurile cardiace

”Inima roşie” ‑ 
la mare căutare

O companie australiană a 
dezvoltat un soi de vin roşu care 
are efecte pozitive sporite asupra 
sistemului cardiovascular. De ani 
de zile, oamenii de ştiinţă au afir‑
mat că vinul roşu, consumat cu 
moderaţie, poate aduce beneficii 
organismului, având capacitatea 
de a preveni atacurile cardiace şi 
alte boli grave. Acum, vinul Red 
Heart (Inimă roşie), primul cu 
calităţi medicinale confirmate, a 
fost pus în vânzare în Australia şi se 
află deja la mare căutare.  Studiile 
desfăşurate până în prezent relevă 
că antioxidanţii prezenţi în vinul 
roşu aduc beneficii multiple inimii. 
În acest context, Red Heart a fost 
produs astfel încât să conţină cu 32 
la sută mai mulţi antioxidanţi decât 
vinurile obişnuite. Nivelul crescut 
de antioxidanţi a fost obţinut prin 
lăsarea îndelungată a strugurilor la 
acţiunea razelor solare.

P.P.

Cancerul colorectal este pro‑
vocat de un număr limitat de 
celule suşă, se indică într‑un stu‑
diu realizat de o echipă de cerce‑
tători canadieni care contrazice 
părerea generală conform căreia 
toate celulele dintr‑o tumoare 
sunt responsabile pentru apariţia 
cancerului, transmite AFP. Studiul 
realizat de o echipă de cercetători 
de la spitalul Princesse Margaret 
din Toronto, coordonată de pro‑

fesorul John Dick, a fost publicat 
în revista Nature. Descoperirea 
permite dezvoltarea unor trata‑
mente mai eficace care să vizeze 
direct doar celulele suşă respon‑
sabile pentru apariţia acestui tip 
de cancer, a declarat Dick. “Putem 
smulge continuu buruienile, dar 
acestea vor creşte din nou. Dar 
dacă smulgem rădăcinile acesto‑
ra, buruienile vor dispărea”, a ex‑
plicat profesorul.

Cercetătorii au injectat cobai‑
lor mostre de celule canceroase 
şi au remarcat că tumoarea nu 
se dezvolta decât dacă mostrele 
conţineau celule suşă. Numai o 
celulă canceroasă din 57.000 este 
o celulă suşă, în cazul cancerului 
de colon, s‑a precizat în acest stu‑
diu.

Este al patrulea tip de cancer 
pentru care au fost inentificate 
celulele suşă responsabile pentru 

apariţia maladiei după leucemie, 
cancer mamar şi cancer cerebral.

Cancerul colorectal este peri‑
culos pentru că se dezvoltă mult 
timp fără simptome acestea fă‑
cându‑şi apariţia într‑un stadiu 
avansat. Jumătate dintre pacienţii 
diagnosticaţi cu acest tip de can‑
cer nu pot fi salvaţi. Este al doilea 
cel mai frecvent tip de cancer în 
ţările indrustrializate.

Mediafax/M.Z.

În România secolului XXI

Contracepţie de Ev Mediu
[ Jumătate dintre românce nu folosesc metode contraceptive

Descoperire medicală
[ Celulele suşă responsabile pentru cancerul de colon au fost identificate

cu tenul, dereglări hormonale. În 
primii ani ai vieţii sexuale, te pro‑
tejezi cu prezervativ fiindcă nu ai 
neapărat o relaţie stabilă. Revii la 
pilule în perioada de maturitate 
sexuală. Faptul că femeia de peste 

35 de ani renunţă la ele, în favoa‑
rea steriletului, este o consecinţă 
a necunoaşterii contraceptivelor 
orale noi, care pot fi folosite fără 
limită de vârstă”.

P.P.

Efecte negative
Utilizarea pe timp îndelungat a medicamentelor contra acidităţii sto‑

macale poate afecta structura oaselor, este concluzia unui studiu realizat 
de o echipă de cercetători americani, potrivit bbc.co.uk. Cercetătorii au 
descoperit că pacienţii care iau “inhibitori de pompă de protoni”, de tipul 
omeprazol sau omeran, mai mult de un an, prezintă cu 44 la sută mai multe 
riscuri de producere a fracturilor de şold. Cercetătorii recomandă adminis‑
trarea de suplimente cu calciu în paralel cu tratamentul cu medicamente 
împotriva acidităţii stomacale, mai ales în cazul persoanelor în vârstă.

Mediafax/M.Z.

Spital cu titulatură europeană
Ministrul Sănătăţii a aprobat schimbarea titulaturii unităţii sanitare 

de stomatologie din Capitală în Spitalul Clinic de Chirurgie Oro-Maxilo-
Facială “Prof. dr. Dan Theodorescu”, potrivit uzanţelor europene din do‑
meniu. Spitalul bucureştean asigură şi urgenţe de chirurgie OMF şi pen‑
tru judeţele limitrofe, unde nu există niciun specialist în acest domeniu.

Mediafax/M.Z.
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Pe internet,
www.
romania.eu

Aderarea României 
la UE se va face şi în spa‑
ţiul… virtual. La fel ca toţi 
cetăţenii Uniunii, românii 
vor putea înregistra do‑
menii „.eu” pe internet. 
Înregistrările vor fi posi‑
bile imediat după miezul 
nopţii de 31 decembrie 
– 1 ianuarie, a anunţat 
European Registry of 
Internet Domain Names 
(EURid). Rezidenţii din 
România au deja posibili‑
tatea de a contacta ope‑
ratori acreditaţi pentru a 
le cere acestora să înregi‑
streze un domeniu pe nu‑
mele lor imediat ce acest 
lucru va deveni posibil.

Procesul de aderare la Uniunea 
Europeană va fi încununat 
apoteotic, cu artificii, discursuri,  
promisiuni şi multă, multă 
şampanie în noaptea de 
Revelion... Vom fi, cum s‑ar 
spune, „europeni cu acte în 
regulă”. Va fi şampania de la 
capătul unui maraton din care 
toţi românii vor ieşi victorioşi. 
Nu a fost uşor, nici de acum 
încolo nu va fi uşor, merită însă 
să revedem care a fost parcursul 
României în „marşul” ei spre 
Uniunea Europeană:

O chestiune de timp

Primele tatonări în direcţia UE 
au fost făcute de România în 1990, 
în 1991 fiind semnat un Acord de 
Comerţ şi Cooperare. Într‑o pe‑
rioadă cu destule convulsii poli‑
tice şi sociale, când exista chiar 
temerea că România va rămâne 
într‑o „zonă gri”, tampon între 
Occident şi spaţiul ex‑sovietic, a 
venit în 1993 semnarea Acordului 
de Asociere a României la UE, 
semn că, într‑adevăr, se dorea o 
schimbare de direcţie majoră. 
Confirmarea oficială a venit în 
acelaşi an, la Consiliul European 
de la Copenhaga, când UE a luat 
decizia de a se extinde spre ţări‑
le din spaţiul ex‑comunist, dacă 
statele respective ‑ care aveau 
încheiate un Acord de Asociere 
‑ „formulau o cerere în acest 
sens”… Extinderea a devenit, 
practic, din acel moment, o ches‑
tiune de timp. Un timp mai scurt 
pentru unii, precum Polonia, 
Ungaria, mai lung pentru alţii, 
precum România şi Bulgaria… 
Tot caruselul aderării a început în 
iunie 1995, când România a pre‑
zentat cererea oficială de aderare 
la UE! Răspunsul UE a fost dătător 
de speranţe, însă Bruxelles‑ul nu 
a uitat să amintească de criteriile 

de aderare. 
În principiu, criteriile europene 

erau cele ale societăţii normale la 
care aspiram cu toţii: instituţii sta‑
bile care să garanteze democra‑
ţia, statul de drept, respectarea 
drepturilor omului şi protecţia 
minorităţilor; o economie de pia‑
ţă funcţională, precum şi capa‑
citatea de a face faţă presiunilor 
concurenţiale pe piaţa internă; 
capacitatea de a ne asuma obli‑
gaţiile de stat membru, inclusiv 
adeziunea la obiectivele politice, 
economice şi monetare ale UE; 
armonizare la nivel administrativ 
şi legislativ. A transforma însă o 
societate alienată de comunism 
într‑o societate deschisă, dina‑
mică, eficientă era un deziderat 
greu de atins, mai ales la nivelul 
schimbării mentalităţilor. 

Între încurajări 
şi „îngrijorări”

„Teoria” reformei a fost însuşită 
de toate guvernele post‑decem‑
briste, indiferent de culoarea lor 
politică, numai că punerea teoriei 
în practică contravenea deseori 

intereselor imediate ale celor 
aflaţi la putere… UE a combinat 
încurajările cu „îngrijorările”, pre‑
cum în 1998, în primul Raport de 
ţară… 

O veste bună vine la zece ani 
de la Revoluţie, în 1999, când 
Consiliul European de la Helsinki 
decide deschiderea negocierilor 
de aderare cu România (alături de 
alte şase state), în februarie 2000 
fiind lansat, oficial, procesul de 
negociere a aderării.  Chiar dacă 
UE şi‑a manifestat în mod con‑
stant sprijinul pentru România, 
Raportul de ţară din 2003 a 
dat fiori reci autorităţilor de la 
Bucureşti. A fost evocată chiar 
posibilitatea suspendării nego‑
cierilor de aderare, dacă România 
nu îşi rezolva două probleme fun‑
damentale: eradicarea corupţiei 
şi punerea în aplicare a reformei. 
Sub „îndrumările” Bruxelles‑ului 
şi cu sabia unui eşec politic dea‑
supra capului, autorităţile de la 
Bucureşti au devenit mai ferme în 
aplicarea planurilor de reformă, 
eforturile ajungând chiar să fie 
apreciate pe parcursul lui 2004. 
În paralel cu evoluţia României, 

cu începere de la 1 mai 2004, UE 
se lărgea cu încă zece noi state… 
După momentele de euforie ce 
au urmat lărgirii, UE a început, 
în plan social, să sufere de „indi‑
gestie”. Între obiectivele politicie‑
nilor şi cele ale simplilor cetăţeni 
au apărut asemenea falii, încât 
s‑a ajuns la un eveniment care a 
şocat Uniunea: Constituţia euro‑
peană, document menit să sim‑
plifice mecanismele europene, 
a fost „ghilotinată” la referendu‑
mul din martie 2005, din Franţa. 
Întâmplare? Povestea s‑a repetat 
în Olanda… 

Alte reguli

Liderii europeni au început să 
devină mai prudenţi vizavi de pro‑
cesul de extindere, au fost chiar 
voci pentru amânarea aderării 
României şi Bulgariei „la o dată ce 
va fi anunţată ulterior”. Cu toate 
acestea, România a încheiat în de‑
cembrie 2004 negocierile de ade‑
rare. Pentru a mai tempera însă 
spiritele în Uniune, Bruxelles‑ul 
a apelat la un compromis: Deşi 
Tratatul de aderare a României 

Scurtă 
istorie
Rădăcini 
de... 
oţel 

Uniunea Europea
nă îşi are rădăcinile 
în… oţel şi cărbu‑
ne. Mai exact, la 18 
aprilie 1951 a fost 
semnat Tratatul de 
la Paris, care pune 
bazele Comunităţii 
europene a căr‑
bunelui şi oţelului 
(CECA ‑ formată 
din Franţa, Belgia, 
Luxemburg, Olanda, 
Italia şi Republica 
Federală Germania), 
o primă etapă a con‑
strucţiei europene 
înaintea Tratatului 
de la Roma, semnat 
la 25 martie 1957. 
Ulterior s‑au  pus 
bazele Comunităţii 
Economice Euro
pene şi a Euratom. 

La 1 iulie 1968, a 
intrat în vigoare uni‑
unea vamală, căreia 
i s‑au alăturat Marea 
Britanie, Danemarca 
şi Irlanda în 1973, 
Grecia în 1981, 
Spania şi Portugalia 
în 1986. 

La 7 februarie 
1992 a fost sem‑
nat Tratatul de la 
Maastricht, care 
a creat Uniunea 
Europeană şi preve‑
dea moneda unică. 

La 1 ianuarie 1995, 
Suedia, Finlanda şi 
Austria s‑au alătu‑
rat UE. Tratatul de la 
Amsterdam, semnat 
la 2 octombrie 1997, 
a adus progrese im‑
portante în privinţa 
circulaţiei persoane‑
lor, a securităţii şi a 
justiţiei. 

La 11 septembrie 
2000, „Cei 15” au în‑
cheiat Tratatul de 
la Nisa, care a des‑
chis calea pentru 
aderarea ţărilor din 
Europa centrală. 

Tratatul de ade‑
rare a celor zece 
noi membri a fost 
semnat la 16 aprilie 
2003, la Atena. La 1 
mai 2004, UE a tre‑
cut de la 15 la 25 de 
membri. 

La 1 ianuarie 
2007 se vor alătura 
România şi Bulgaria. 

EU.RO.INFO.
Explozie 
demografică

UE va avea, după 1 ia‑
nuarie 2007, o populaţie 
de 487 de milioane de 
locuitori, devenind cea 
de‑a treia comunitate 
din lume, după… China 
şi India! Populaţia Uniunii 
a crescut considerabil 
după valurile succesi‑
ve de extindere. Înainte 
de 2004 (anul în care au 
aderat zece noi state), 
populaţia UE era de 380 
milioane locuitori. Saltul a 
fost la… 457 milioane de 
locuitori, iar după adera‑
rea României şi Bulgariei, 
se va ajunge la cele 487 
milioane. Tot din statis‑
tici rezultă că Germania 
este ţara europeană cu 
cea mai mare populaţie 
– 82 milioane locuitori 
– în timp ce Malta are po‑
pulaţia cea mai redusă, 
400.000 locuitori.  

Limbi oficiale
În UE vor exista 23 de 

limbi oficiale începând 
de la 1 ianuarie, româna, 
bulgara şi irlandeza adău‑
gându‑se celor 20 deja 
recunoscute. Germana 
este limba maternă cu cei 
mai mulţi vorbitori, urma‑
tă de franceză şi engle‑
ză. Însă 55 la sută dintre 
documentele Comisiei 
Europene sunt redacta‑
te în engleză, faţă de 44 
la sută în franceză şi 1 la 
sută în germană. 

Sistemul 
politic

Sistemul clasic politic 
la nivelul statelor UE este 
democraţia parlamenta‑
ră. Există însă şi şapte mo‑
narhii constituţionale cu 
regim parlamentar: Marea 
Britanie, Spania, Olanda, 
Suedia, Danemarca, 
Belgia şi Luxemburg. 

Moneda unică
Moneda unică euro 

a intrat în circulaţie la 1 
ianuarie 2002 în 12 ţări. 
Toate statele membre tre‑
buie, în principiu, să adop‑
te euro, cu excepţia Marii 
Britanii şi a Danemarcei, 
care au obţinut o clauză 
de excludere. Slovenia va 
adopta euro la 1 ianuarie 
2007. 

Instituţiile 
europene

Bruxelles, sediul 
Comisiei Europene şi al 
Consiliului de Miniştri şi 
gazdă a multor summituri 
europene, este, de facto, 
capitala UE. Parlamentul 
European are două sedii 
– la Strasbourg, unde îşi 
desfăşoară activitatea o 
săptămână pe lună, şi la 
Bruxelles. În Luxemburg 
se află Curtea Europeană 
de Justiţie şi secretariatul 
Parlamentului. 

Procesul de aderare la 
Uniunea Europeană presupune 
deopotrivă avantaje şi dezavan‑
taje. Beneficiile se vor face sim‑
ţite în special în activitatea de 
comerţ, la nivelul creşterii eco‑
nomice, este de aşteptat o creş‑
tere a valorii investiţiilor străine 
şi, desigur, deloc de neglijat sunt 
fondurile care vor veni de la bu‑
getul UE. Analiştii economici 
prognozează pe termen mediu o 
creştere economică pentru ţările 
nou intrate în UE de 5‑6 la sută pe 
an. Din punct de vedere politic, 
aderarea României şi Bulgariei 
va aduce mai multă stabilitate în 
zona Balcanilor. Sectoarele mai 
expuse apariţiei unor efecte ne‑
gative sunt agricultura şi indus
tria alimentară. De asemenea, 

probleme ar putea să aibă şi une‑
le dintre firmele mici sau mijlocii. 
Cauza principală ar fi incapaci‑
tatea de a se adapta la standar‑
dele de calitate şi competitivi‑
tate europene. Firmele care vor 
rezista vor forma însă baza unei 
viitoare dezvoltări economice 
sănătoase. În adaptarea la noile 
standarde, un rol important îl 
vor juca fondurile structurale ce 
vor veni din partea bugetului UE. 
României îi sunt alocate, pentru 
perioada 2007 – 2013, aproape 
30 miliarde de euro. Acest lucru 
ar însemna că românii trebuie să 
cheltuiască pe zi, în medie, 8,5 
milioane euro! Numai că banii 
nu vor veni oricum, ci pe bază de 
proiecte. Dacă nu vor fi proiecte, 
capacitate de absorbţie a fondu‑

rilor, atunci banii vor fi pierduţi. 
Fondurile Structurale sunt orien‑
tate pe domenii specifice. 

Astfel, Fondul European 
pentru Dezvoltare Regională 
(FEDER) este destinat programe‑
lor pe infrastructură, dezvoltare 
locală, asistenţă pentru între‑
prinderile mici; Fondul Social 
European (FSE) poate fi utilizat 
în programele de formare pro‑
fesională, reconversie a forţei 
de muncă, asistenţă la angaja‑
re; Instrumentul Financiar de 
Orientare a Pescuitului (IFOP) 
este dedicat segmentului pis‑
cicol; Fondul European de 
Orientare şi Garantare Agricolă 
(FEOGA – Secţiunea Orientare) 
este dedicat dezvoltării agricole 
şi sprijinirii agricultorilor.

România va fi al şaptelea 
stat ca mărime din Uniunea 
Europeană raportat la numărul 
populaţiei. Potrivit criteriilor de 
reprezentare, României îi vor 
reveni în Parlamentul European 
(PE) 35 de deputaţi. Spre com‑
paraţie, Bulgariei îi vor reveni 
doar 18 deputaţi. Prin noul aport 
de parlamentari, PE va fi format, 
după 1 ianuarie 2007, din 785 
de deputaţi! Se doreşte însă ca, 
la alegerile din 2009, numărul 
acestora să fie redus la 736, situa‑

ţie în care României îi va reveni 
un număr de 33 de deputaţi. În 
prezent, România este reprezen‑
tantă în PE doar prin observatori, 
printre care şi senatoarea PSD 
de Galaţi, Adriana Ţicău. După 
1 ianuarie 2007, observatorii vor 
avea statut de deputaţi în PE, 
până la organizarea în România 
de alegeri europarlamentare. 
Data-limită pentru organizarea 
alegerilor este 31 decembrie 
2007. 

În Consiliul European, ade‑

rarea României şi a Bulgariei va 
modifica modul de calcul pentru 
„majoritatea calificată” necesară 
în adoptarea deciziilor legislati‑
ve. În prezent, pentru întrunirea 
majorităţii calificate, sunt nece‑
sare 232 din totalul de 321 de vo‑
turi ale celor 25 de membri. După 
intrarea României şi Bulgariei, 
deciziile vor putea fi adoptate cu 
255 de voturi dintr‑un total de 
345. Actualii membri UE îşi vor 
menţine acelaşi număr de voturi 
ca şi până în prezent. România 

Intrăm sau plecăm în Europa?
După petrecerea „de aderare”, ne facem bagajele şi plecăm la 

muncă în Europa largă? Dar cine ne primeşte cu braţele deschise? Ori 
poate că rămânem totuşi în „Europa din România”, pentru că oricum 
intrăm în „lumea bună”… Răspunsurile la aceste întrebări, precum şi 
părerea gălăţenilor despre integrarea în marea familie europeană le 
aflaţi în ediţia de mâine a „Vieţii libere”.

P.P.

După 17 ani de marş forţat,

„Europeni cu acte în regulă”

la UE a fost semnat pe 25 aprilie 
2005, la Abaţia Neumunster din 
Luxemburg, s‑au introdus clau‑
zele de salvgardare care puteau 
avea ca efect amânarea cu un an 
a aderării programate la 1 ianua‑
rie 2007. Bruxelles‑ul a considerat 
că asemenea clauze ar menţine 
vigilenţa şi determinarea auto‑
rităţilor de la Bucureşti şi de la 
Sofia vizavi de reforme şi i‑ar mai 
linişti pe sceptici… Într‑adevăr, 
ţinta a fost menţinută în vizor, 
România ajungând chiar să de‑
vanseze la anumite capitole 
Bulgaria. „Steguleţele roşii” au 
fost mai puţine cu fiecare raport 
de ţară, pentru ca, în sfârşit, prin 
raportul final din 26 septembrie 
2006 Comisia Europeană să con‑
firme data de 1 ianuarie 2007 ca 
dată certă a aderării! Şi uite aşa, 
cu toate tensiunile politice de la 
Bucureşti, pe 15 decembrie, la 
Bruxelles, România era ataşată 
la harta de turtă dulce a Uniunii 
Europene! Atenţie, însă! Ce vi‑
săm noi cu adevărat nu este ade‑
rarea, ci integrarea în Uniunea 
Europeană! Care deja e altă po‑
veste…

De la bugetul UE,

Banii vin, dar nu sunt băgaţi în traistă
] Fondurile Structurale – cheia pentru programele de dezvoltare  

După aderare,

Modificări în instituţiile UE
] România, al şaptelea stat ca pondere de reprezentare 

va primi 14 voturi ‑ pondere 
apropiată de cea a Olandei, 
care are 13 voturi ‑, iar Bulgaria, 
10 voturi, câte are şi Suedia. La 
rândul ei, Comisia Europeană va 
trece de la 25 la 27 de membri. 

Românul Leonard Orban a fost 
desemnat şi aprobat de PE drept 
comisar pentru Multilingvism, 
iar bulgăroaica Meglena Kuneva 
va deţine portofoliul Protecţiei 
Consumatorilor. 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Pagină 
realizată de 

] Lungul drum 
de la  „zona gri” 
post‑comunistă la 

Uniunea Europeană 

În sfârşit, 
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

1 CAMERA  
Gars. M19, curata, grup sanit. – 31.000 Ron
Gars. M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie – 67.000 
Ron       
1 cam. ICFRIMU, 3/4, curat, termopan – 95.000 
Ron   
1 cam. Centru, bl. nou, f. spatios – 42.000 E

2 CAMERE

2 cam. Tig.2, simplu, curat – 115.000 Ron
M18, et.1, pe fata, 65 mp, liber – 140.000 Ron        
2 dec. M 21, parter, balc, mob. lux, totul nou - 
45.000 E

2 dec. P. Centrala, et.2, bl. nou, mob. complet, utilat 
– 175.000 Ron

3/4 CAMERE
3 dec. M17, 3/4, pe sud, simplu – 145.000 Ron
3 dec. M17, parter, imb, curat – 150.000 Ron               
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, 2 balc, spatios, 2 debarale – 165.000 
Ron
4 dec. M21, parter, simplu, 100 mp – 175.000 Ron  

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 mp , SC 
60 mp, boltari, apa curenta,  – 80.000 Ron neg.
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. + GARAJ – 170.000 Ron                       

Casa Smardan, ST 500 mp, 2 cam, buc, baie, hol 
– 55.000 Ron

TERENURI 
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 150 E/mp
Teren Filesti 1000 mp, desch. 20 mp, zona cu utili-
tati, 30.000 Ron

INCHIRIERI 
Sp. comercial, 130 mp, zona centrala, pretabil in-
stitutii financiar – bancare, parter si etaj – pret 
avantajos
Sp. comercial, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 
E/luna

CAM. VIADUCT, P‑4\4 –‑ 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM‑ 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT‑ 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\
EXT.)‑ 140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.‑155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP‑ 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

‑ 2 sdec., M 40 , et 1/4, simplu, 
liber, geam baie, 110.000 Ron 
neg.
‑ 2 dec., Maz 2, p/4, simplu, liber, 
CT, TP, 45.000 e neg.
‑ 3 sdec., Tig 3, et 2/4, simplu, 
130.000 Ron neg.
‑ 3 dec., Piata Centrala, et 2/4, 
balcon, la cheie, 71.000 e
‑ 4 sdec., M 20, et 2/4, simplu, 2 
balcoane, 135.000 Ron neg.
‑ 4 dec., Maz 2, p/4, curat, CT, 2 
balcoane, 3 gr.s., 100 mp, 75.000 
e neg.

‑ 4 dec., M 21, et 4/4, curat, 
simplu, 2 gr.s., balcon, 150.000 
Ron neg.
‑ Casa Str. Dogariei, 4 cam, 
ST=400 mp, SC=180mp, D=14m, 
gaze, canalizare, 80.000 e neg.
‑ Casa Spitalul Municipal, 6 
cam, ST=415mp, SC=150mp, 
D=30mp, 3gr.s, 300.000 Ron
‑ Teren, M 17, ST=2000 mp, 
D=20/100m, utilitati, 110 e/mp 
neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate
lGarsonieră Micro 40, 1/4 balcon 
mare, liberă, termopan, 550 neg. 
0741971636. (12.06.BC.5)
lVând garsonieră îmbunătăţită pe str. 
Odobeşti, Aurel Vlaicu bl. 1bis., preţ 
600.000 negociabil. Tel. 0751326631. 
(002260)

VI1 Vânzări apartament o cameră
lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Mazepa II, Micro 14. 
0741554807, 0788858775. (9769274)
lVând o cameră în zonă bună. 
0722642700. (002348)
lVând o cameră Viaduct et. 1, com-
plet mobilată, negociabil, urgent. Tel. 
0749308494. (002583)

lNu ezitaţi! 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002343)
lDouă camere decomandate 2/4 
ultracentral (Ştef), ultraîmbunătăţit, 
mobilat, utilat, 170.000 RON. Tel. 
0749501114. (001952)
lVând apartament două camere de 
lux, zonă centrală. Tel. 0744762094. 
(002489)
lSocietate imobiliară vinde în exclu-
sivitate apartament 2 camere semide-
comandate 9/9, izolaţie nouă, cu îm-
bunătăţiri, 125.000 RON. 0721970697. 
(002154)
lVănd 2 dec. central, parter, li-
ber, amenajări birouri, 165 mii lei. 
0740492621. (12.06.CS.07)
l2 dec. N. Leonard, liber, 65 mp, bloc 
nou, 140 mii lei, 0740492621. (12.06C-
S07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, li-
ber, 140 mii lei.  0740492621. (12.06C-
S07)
lVând 2 cam. et. Intermediar. 
0742141627. (002348)
lPersoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate, et. 1, pe est, reno-
vat 2006, Micro 13B, exclus agenţii. 
0740962629. (002219)
l2 dec. Micro 19, etaj 2, termopan, 
mobilat şi utilat, totul nou, 100.000 
RON. 436899, 0741104641. (12.06.
CS.15)
lAPARTAMENTE 2 CAMERE LA CHEIE ! 
ETAJ 5 (MANSARDĂ), CENTRALĂ, 
TERMOPAN,  UŞĂ METALICĂ, GRESIE, 
FAIANŢĂ, PARCHET, APOMETRE. PREŢ 
130.000 RON + CADOU MOBILIER DE 
BUCĂTĂRIE. 0748997817, 0766298632. 
(11/06/CS/29)
lUrgent vând 2 camere Ţiglina I, PS-
uri, etaj 2, 2 balcoane, varianta mare, 
54 mp, simplu, 40.000 E. 0748997817, 
0766298632. (002645)
l2 camere decomandate, I.C. Frimu, 
etaj 1, 135.000. 0788478896. (12.06.
CS.19)

lVând 3 camere parter, 100 mp, cen-
trală, termopan, uşi, gresie, faianţă, 
Mag. General. 0722642700. (002348)

lVând apartament 4 camere ultra-
central, îmbunătăţit. Tel. 0744637785. 
(002526)
lVând apartament 4 cam. Micro 17, 
bloc L13, et. 1, 98 mp, 190.000 RON 
negociabil. Relaţii la tel. 0741235731. 
(002552)
lVând 4 camere 100 mp. 0742141628. 
(002348)

lCumpăr ap. 1 cam. la preţ actual. 
0722642700. (002348)
lCumpăr 1-2 camere, ofer preţul 
pieţei. 436899, 0745637013. (12/06/
CS/15)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr ap. 2 camere în zona Micro 
21, 20. Ofer 33.000 E. Tel. 0748244483. 
(002104)
lCumpăr apartament 1, 2 camere 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr apartament 2 camere plata 
imediat, exclus agenţie. Tel. 423452, 
0723545342. (002211)
lDoresc să cumpăr ap. 2 camere în 
zonă liniştită. 0742141628. (002348)
lCumpăr urgent apartament orice 
zonă. 431002, 0745526231. (12/06CS/
15) 
lCumpăr 2-3 camere zona Dunărea, 
Ţigline. 0741104641. (12/06CS/15) 

lCumpăr 3 camere la preţul pieţei. 
0742141627. (002348)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi‑
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
lVând casă la cheie, toate utili‑
tăţile, supr. tot. 1.000 mp, constr. 
285, deschidere 14 m, zona Grădina 
Veche (str. Rizer), preţ 220.000 
euro. Tel. 0748083996. (002152)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lCedez apartament 3 camere, etaj 1, 
confort I pentru garsonieră plus dife-
renţă. Telefon 440943. (002606)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
l4 camere nemobilate, exclus ulti-
mul etaj, termen lung. 0721970697. 
(002154)

lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (002341)
lGarsonieră nemobilată Dunărea, 2 
camere mobilate Centru. 0765543857. 
(002533)
lÎnchiriez 2 camere, nemobilate, 
Centru, parter. 0740492621. (12/06/
CS/07)
lÎnchiriez garsonieră mobilată lux, 
Gh. Doja. Tel. 0740108536. (002218)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
de lux, 300 euro/lună, central. Tel. 
0744598112. (002220)
lÎnchiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 440943. (002605)
lPrimesc o fată în gazdă. Tel. 
0749788376. (002615)
lOfer spre închiriere sejur scurt de 
sărbători, apartament de lux. Tel. 
0747813608. (002239)
lÎnchiriez ap. 2 camere mobialt şi uti-
lat, Mazepa II, str. Alex. Cernat. Telefon 
0724134662. (002638)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4, utilat, mobilat lux, ga-
ranţie 1 lună, Port. 0720532990. 
(002036)

lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (002000)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
la stradă, s=118 mp. Tel. 0741270185. 
(9769196)
lOfer spre închiriere sau vânzare 
spaţiu comercial, suprafaţă utilă 90,00 
mp, complet utilat, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la 
telefon 0728829284. (12.06.EXT.76m)
lÎnchiriez spaţiu comercial (alimen-
tară), 74 mp. Telefon 0740492465. 
(002112)
lÎnchiriez spaţiu producţie, 74 mp+-
curte 100 mp. Telefon 0740492465. 
(002112)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 30 mp. 
Tel. 0742294233. (9769458)
lSpaţiu 27 mp, Ţiglina I. Tel. 
0722373562. (002628)
lLieşti 350 mp, deschidere şosea 7 m. 
0722373562. (002628)
lSpaţiu comercial ultracentral, 16 mp, 
str. Brăilei. 0722616552. (002629)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale 
zonă centrală, pretabil firmă. Tel. 
0723554844. (002651)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (12/06/
CS/13)

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0742868139. (001039)
lVând 1.000 mp teren construcţii, str. 
Arcaşilor, preţ 50 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0751147964. (002116)
lVând teren casă, 2.000 mp comu-
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(002008)
lVând teren, parcelabil, zona vile, sat 
Costi. Tel. 0744209051. (002424)
lVând 1.000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (002521)
lDouă loturi casă sat Costi. 
0765141746. (9769455)

lVând 6000 mp teren, sat Costi, zona 
B3, 15 E/mp. Telefon 0751634999. 
(002577)
lVând 1.241 mp intravilan, Braniştea. 
Tel. 0743010790. (002070)
lTeren 900 mp Coşbuc/Tecuci. Tel. 
0721182898. (001912)
lVând teren Micro 17, suprafaţa 1.250 
mp, d=13,5 m, liber, utilităţi, negocia-
bil. Tel. 0748162980. (002231)
lVând teren, Arcaşilor. 0740033466. 
(002616)
lVând teren 185 mp (zona Port), cu 
dublă deschidere (9 şi 17 m), acces uti-
lităţi, 110 E/mp. Telefon 0722246967. 
(002622)
l6.700 mp zona Atlas, d=35 m la 
şoseaua principală. Tel. 0745655818. 
(002255)
lVând teren zona Aviasan, 2.000 mp. 
Telefon 0746068458. (002265)

lVând 38.000 mp intravilan, lângă 
Metro Galaţi, deschidere 125 ml, 
gaze, lumină, apă, se vinde şi par-
celabil. Tel. 0745286616. (002423)

lCumpăr teren zona Tirighina. 
Tel. 494556, 0740246693. 
(002136)

lVând urgent spaţiu societate auto-
rizată, obiect de activitate farmacie. 
Telefon 415682. (002063)
lP.f. vând spaţiu comercial ba‑
r+terasă, 65.000 E. 0722564311. 
(002511)
lVând atelier tâmplărie lemn masiv, 
ieftin. Tel. 0748709548. (9769418)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(12/06/CS/07)

lVând vin nobil rubiniu, natural, ca-
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(002055)
lVând goblen “Cina cea de Taină” ne-
gociabil. 0742168001. (002472)
lVând garaj situat pe teren proprie‑
tate persoană fizică, 18 mp, zona 
Complex Ancora. Tel. 0740885937. 
(002534)
lVând porc 120-130 kg. Tel. 442532, 
0746138504. (002587)
lVând viţel la ţară, crescut 100% na-
tural. Tel. 0729992301. (002598)
lVând 3 porci între 80-100 kg. Tel. 
0744162605. (002232)
lVând utilaje tâmplărie lemn masiv şi 
PAL, profesionale.

 Tel. 0726596699. (000021)
lVând urgent utilaje construcţii. 
Asigurăm service şi piese contra cost.

 Tel. 0726596699. (002621)
l350 l, vin roşu, 2,5 lei. 0722373562. 
(002627)
lVând porci, viţei, purcei (rasă), vin 
roşu. 0747675537. (002635)
lVând porci. Tel. 0742567093. 
(002266)
lVând motorete 50 cmc şi motoare 

lFirmă olandeză comercializea-
ză mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii la tel. 
0745817795, www.waalboertra-
ding.nl. (9769079)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr argintărie, bijuterii, pie-
tre, icoane argint. Telefon 498830. 
(002235)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând congelator 4 sertare. 
0741972710. (002136)
lVând boxe Montarbo Active 
W18A, 850 W/buc., superofertă. 
Tel. 0744421366, 0765269085. 
(12.06.TD.08) 
lVând calculatoare Intel Celeron 
2000 Hz cu monitoare de 17”, 6 milioa-
ne. Tel. 0743045725. (002228)
lTV color, combină Sony, videocame-
ră Panasonic M3000, foto Canon blitz 
dedicat, Nokia 6230i şi Nokia 6020. 
Tel. 0722971540. (002227)
lVând telefon Sony Ericsson W810i 
în garanţie, card S12MB şi hands 
free incluse, 900 RON neg. Telefon 
0741270132. (002233)
lVând telefon Nokia N91 nou, 
8.500.000, Sagem My-X7 nou 
2.500.000, DVD cu video încorporat 
(MP3, DVX) nou 2.500.000, came-
ră video Canon DVD 9.000.000. Tel. 
0743965871. (002639)

lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013. (12/
06/CS/15)
lÎn decembrie cu 2.000 E poţi deveni 
producător legal de materiale de con-
strucţie superuşoare, fibră, cu licen-
ţă şi agrement tehnic. 0766536636. 
(9769463)

lVând 3 cam. zonă bună, et. interme-
diar. 0742141628. (002348)
lVând 3 semi Micro 19, centrală 
termică, fără agenţii. 0741703715. 
(002607)
lUrgent vând 3 camere, Mazepa II, 
etaj 1, 2 băi, 2 balcoane, simplu, 55.000 
E. 0748997817, 0766298632. (002646)

lCasă p+1 deosebită, Bariera Traian, 
180 mii E. 0751982149. (002306)
lVând casă zonă centrală, convena-
bil. Telefon 0745361207. (002344)
lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (002551)
lCasă nouă, sat Vasile Alecsandri. 
Telefon 0748684426. (002561)
lVând casă mobilată în Tecuci, sau 
schimb cu apartament et. 1-2+dif. Tel. 
810726. (002600)
lVând casă com. Tuluceşti. 
0749512281. (002243)
lVând casă nouă, 4 camere la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (002247)
lCasă 800 mp Garofiţei, an 2000, 700 
mil. 438874, 0741971636. (12.06.BC.5)
lCasă 500 mp, Siderurgiştilor, 
p+1+2 la roşu, super, spaţiu comer-
cial, 550.000 euro. 0788879437. (12.06.
BC.5)
lVilă, terenuri, hală, str. Traian. 
0722500776, 0788291411, 448999. 
(002254)
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lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ 
MECANIC. CV-URILE SE DEPUN 
LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lAngajez cu carte de muncă, pe 
perioadă nedeterminată, zugravi-
faianţari şi instalatori sanitari. Tel./
fax 499296. (9769372)
lSC angajează designer cu experien-
ţă în mobilier PAL şi în relaţie clienţi. 
0742650006 12290. (001787)
lAngajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671, 0724545446. (9769346)
lAngajăm vânzătoare stand Ţiglina I, 
Complex Capitol. Telefon 0744539277. 
(001946)
lAngajăm vânzătoare magazin pie-
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)
lCasă de amanet angajează personal, 
salariu atractiv. Telefon 0236416772. 
(9769271)
lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0741554807. 
(9769274)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faianţar. 
0788858775. (9769274)
lAngajăm personal spălătorie auto, 
str. Domnească nr. 193. Relaţii tel. 
0722203421. (9769215)
lAngajez modelator şi ambalator 
produse panificaţie. 499705. (002476)
lSC amenajări interioare angajea-
ză faianţari cu experienţă, placa-
tori, rigips -      cunoscători finisaje, 
zugravi, salarizare procentuală. 
0744177571, 499814. (9769297)
lSC angajează vânzător piese auto 
import, cunoştinţe calculator. Telefon 
0744642155. (9769401)
lSC BKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă şi vânzătoare. 
Tel. 312609. (9769406)
lProducător şi importator anga-
jează reprezentant vânzări cu ex-
perienţă min. un an în Horeca. Rel. 
tel. 0728088720, CV fax 0246210271. 
(9769416)
lSC angajează manipulanţi pentru 
depozit en-gross băuturi. Rel. Traian 
249. Telefon 0722506104. (002547)
lSocietate comercială angajează per-
sonal cu studii superioare şi cunoş-
tinţe program Light pentru întocmiri 
devize. Relaţii la tel. 494090. (12/06/
GC/19)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. 
Tel.0729012837, 313420. (000355)
lDaniel Distribuţie angajează 
operator servicii facturare, CV fax 
464008. (9769226)
lAngajez vânzător chioşc presă, 
carte şi tarabă, stradal. 480058. 
(9769422)

lAngajez pregătitori pentru 
vopsitorie auto, salariu motivant. 
Telefon 413344. (9769415)

lRestaurant Cozy angajează pizzar cu 
experienţă. Telefon 472450. (002584)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(9769428)
lSC Cladinov SRL angajează perso-
nal pt. întocmire devize. Relaţii la tel. 
494090. (12/06/GC/16)
lPrimesc ucenici pentru formare coa-
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lNevăzător solicit însoţitoare. Telefon 
437169. (002594)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500-
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contact la tel. 0740313393. (009766)
lAngajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, salariu atractiv, după compe-
tenţă. 0745622927. (9769118)
lPază şi protecţie angajează şo-
fer şi agenţi. 466499, 0788870758. 
(9769459)
lSC Prutul SA angajează: zidar pen-
tru întreţinere-reparaţii; şofer vidanjă 
(cat. B, C, E) având şi cunoştinţe de 
mecanică auto. Doritorii se vor pre-
zenta după data de 3 ian. 2007, la se-
diul din str. Ana Ipătescu nr. 12, având 
asupra lor CV-ul şi acte doveditoare  
calificării. (9769429)
lAngajăm IT developement (erp 
software), experienţă doi ani în do-
meniu, vorbitor de limba engleză 
avansat pentru prezentări online, 
cv@parklife-crm.com Tel.0742203787, 
0740024407. (9769430)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin confec-
ţii damă. Rog seriozitate. Telefon 
0728843551. (9769461)

lSC Moldovulcan SA, cu specific 
de construcţii montaj, angajează, 
în condiţiile legii, contabil autori-
zat cu studii superioare. Relaţii la 
tel. 492102 sau la sediul firmei din 
str. Fagului nr. 6. (9769265)

lNight Club Atlantic angajează 
dansatoare, animatoare, ospătă-
riţe, DJ. Relaţii tel. 0744621661, 
0745323066. (9769262)

lSocietate comercială caută per-
sonal agenţie publicitate, operare 
programe grafică, permis auto. CV 
prin fax 463867.(9769216)

lRestaurantul Bîrlădeanu anga-
jează ospătari, barmani, pizzar, 
bucătar. Telefon 0740303773. 
(9769220)

lAngajăm director marketing cu 
experienţă în domeniul comercia-
lizării carburanţilor şi a fierului ve-
chi în vederea coordonării şi pro-
movării unei activităţi intense de 
comerţ. Se cer: cunoaşterea limbii 
engleze, cunoştinţe calculator, po-
sesor permis auto. Aşteptăm CV la 
fax 826536, 826888. (9769432)

Oferte de
Serviciu Decese

1. Nichifor  Aristide 	 - 76 ani
2. Neculai Costică	 - 62 ani
3. Vasilescu Dumitru	 - 80 ani
4. Coban Eugenia	 - 36 ani
5. Popa 
     Lenuţa-Florentina	  - 25 ani
6. Zaharia Matilda	 - 90 ani
7. Eni Zaharia	 - 77 ani
8. Bîgu Lorica	 - 19 ani
9. Iordache Stana 	 - 71 ani 

Au încetat din viaţă în ziua 
de 27.12 .2006

lPios omagiu şi veşnică amintire, ce-
lui care a fost ENE ZAHARIA. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l  
odihnească  în  pace.  Familia Micu. 
(002614)
lSuntem alături de dna Vasilescu 
la durerea pricinuită de decesul so-
ţului şi distinsului nostru vecin dl 
VASILESCU DUMITRU. Sincere condo-
leanţe. Vecinii sc. V, bl. E6. (002619)
lCu adâncă durere anunţ decesul 
soţului meu VASILESCU DUMITRU. 
Înmormântarea astăzi,  28 dec. ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia. 
(002620)
lColectivul Birou AQ Mittal Steel 
este alături de dl ing şef serviciu 
Laboratoare Vasilescu Ioan la dece-
sul tatălui său. Condoleanţe familiei. 
(002249)
lColectivul TESA serviciul 
Laboratoare Mittal Steel este alături 
de dl ing. Ioan Vasilescu, şef serviciu, 
la despăriţirea de tatăl său DUMITRU 
VASILESCU. Sincere condoleanţe fa-
miliei. (002249)
lSuntem alături de colegul nostru 
Marcel Cobanu, la greaua suferinţă 
pricinuită de pierderea soţiei sale 
EUGENIA COBANU. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Colectivul SC 
Navrombac SA Galaţi. (9769431)
lColectivul Laboratorului Tehnică 
Nucleară din cadrul Mittal Steel este 
alături de dl ing. Ioan Vasilescu în 
aceste clipe grele la trecerea în nefiin-
ţă a tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (002250)
lCu durere scriem aceste rânduri şi 
nu te vom uita niciodată, cumnate 
ENI ZAHARIA. Condoleanţe surorii 
şi nepoatei noastre. Lenuş, Olimpia, 
Gabriel şi Ovidiu Constantinescu. 
(002257)
lFam. Eni Ioan împreună cu fiii 
Cristinel, Adrian, nurorile Luminiţa, 
Daniela şi nepoţii Alexandru şi Bianca 
regretă moartea fratelui şi unchiului 
lor ENI ZAHARIA. Dumnezeu să-l odih-
nească. (002258)
lFamilia Eni Ghiţă împreună cu fiii 
Adinel şi Aurelia, profund îndureraţi 
de trecerea în nefiinţă a fratelui, un-
chiului ENI ZAHARIA, transmit un ultim 
omagiu familiei îndurerate. (002259)

lÎn zi sfântă, dragul meu soţ 

ACHIM GHEORGHE, 54 ani

 

a plecat pe drumul veşniciei 
lăsând un gol imens pe care 
nimeni şi nimic nu-l va umple 
niciodată. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-i odihnească sufletul bun 
şi blând. Înmormântarea, vi-
neri, 29.12.2006, ora 12,00, de 
la Capela Înălţarea Domnului 
(Ţiglina II-Liceul 10). 

Soţia. (002264)

lColegii din cadrul DGFP Galaţi, 
Activitatea de Control Fiscal, 
deplâng dispariţia prematură a 
bunului lor coleg 

ACHIM GHEORGHE (GEO)

şi transmit sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. (002634)

lColectivul Gărzii Financiare 
Galaţi aduce un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit,  

ec. ACHIM GHEORGHE 
(GEO), fost comisar

 în perioada 1991-2004. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familiei, sincere condolean-
ţe. (002264)

lSuntem alături de prietena 
noastră Mihaela Stan, la greaua 
suferinţă pricinuită de pierderea 
celei care i-a călăuzit primii paşi 
în viaţă, mama PARASCHIVA 
STAN. Sincere condoleanţe. 

Adina, Mugurel, Dora, Sandi, 
Narcisa, Mari, Danila, Anca şi 

Sorin. (002649)

lBunul meu tată NICODIM IOAN, 
ziua  de 28 decembrie este cea mai 
neagră zi din viaţa mea. 

Se împlinesc 12 ani de la trecerea sa 
la Domnul. Dumnezeu să-l ierte. Cristi 
fiu, Flori noră, Valerica soţie. (002188)
lAzi se împlinesc şase luni de când 
ne-ai părăsit, 

SECIU TASICA, 
scumpa noastră mamă. Soţul, copiii, 
nepoţii şi finii. Nu te vom uita în veci! 
Familia. (002180)
lS-au scurs cinci ani de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 

STELA URECHE, 
iubita mea soţie. Cu aceeaşi durere în 
suflet mă rog pentru odihna sufletului 
tău. Soţul. (002497)
lMĂRIOARĂ, se împlinesc  trei ani 
de când Dumnezeu te-a luat de lân-
gă mine. Nu te voi uita niciodată! 
Dumnezeu să te aibă în pază, 

MIHĂILĂ MARIA. 

Soţul. (002170)
lLa cumpăna dintre ani un pios oma-
giu şi o rugăciune pentru odihna su-
fletului bunei mele prietene STELA 
URECHE. Liliana. (002498)

Comemorãri

Diverse

Meditaþii

lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Telefon 463932. (002163)

lRestaurantul Aeroport (Prinţ) or-
ganizează Revelion 2007. 472881. 
(001897)
lPetreceţi Revelionul într-o atmo-
sferă deosebită cu numai 150 RON/
pers. Tel. 0744508503. (002323)
lApelaţi în prag de sărbători, dacă 
aveţi probleme în familiile dumnea-
voastră, Aurica vă ajută în 24 ore, pe 
cei despărţiţi, boli incurabile, alcoolici, 
rezolvă orice caz, Română 123. 438955, 
0742367465. (002432)
lNumai 120 RON, Revelion 2007 la 
restaurantul „Rustic”. 0743073075. 
(001943)
lBarul Tineretului Micro 20 
organizează la etaj, mese festive, ono-
mastici, majorate şi Revelion 2007. 
Condiţii avantajoase. Tel. 488533, 
0749904129. (002549)
lCea mai puternică tămăduitoare 
Maria vine în ajutorul dvs. cu plante 
de dragoste, împacă căsnicii cu pro-
bleme, scoate argintul viu, vindecă 
impotenţa şi oferă talismane. 

Tel. 0748774926. (002647)

lRestaurantul La Mona, zona I.C. 
Frimu, organizează Revelion 2006-
2007, nunţi, botezuri, mese festive 
etc. Capacitatea 100 persoane. 
496718, 0744627817. (9769051)

lRestaurantul Hazard organizea-
ză masa de Revelion 2007 (grup, 
societăţi), meniu flexibil, preţ 
atractiv, max. 36 persoane. Relaţii 
zilnic orele 11,00, str. Brăilei bl. A5-
A6. (001940)

lAndrisstyle angajează coafeză şi 
manichiuristă, urgent. 0748281409, 
0788474111. (002253)
lSC RER Ecologic Service SRL anga-
jează secretară. Condiţii: studii me-
dii, vechime minimă 2 ani, operare 
PC, cunoaşterea limbii engleze sau 
germane. Detalii tel. 465001, 467152. 
Persoanele interesate se vor prezenta 
cu CV la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret (Complex Francezi), 
în datele de 28 şi 29 decembrie 2006, 
ora 12,00. (9769462)

lColectivul Laboratorului 
Central din cadrul SC Mittal 
Steel este alături de fam. ing. 
Ioan Vasilescu, şef serviciu 
Laboratoare, acum când se 
desparte de tatăl DUMITRU 
VASILESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească. (002610)

lSuntem alături cu tot sufletul de 
fam. ing. Ioan Vasilescu, la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Horia şi Mihaela 
Giuglea. (002609)

lÎntreaga compasiune pentru 
fam. ing. Ioan Vasilescu, şef ser-
viciu Laboratoare, la durerea 
pricinuită de decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe, fam. director 
Radu Nicu. (002608)

lÎn zi de sfântă sărbătoare a înce-
tat să mai bată inima unui om deo-
sebit, OGESCU DORIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Saulea (finii). (002216)

lSuntem alături de familia îndu-
rerată la decesul bunului nostru 
prieten 

ENI ZAHARIA

Dumnezeu să-l odihnească. Elena 
şi Vasile Novac. (002252)

lSuntem alături de tine, Mihaela, 
şi ne rugăm ca bunul Dumnezeu să 
odihnească sufletul mamei tale

 PARASCHIVA STAN 

în loc luminat de iubirea nemărgi-
nită, iar pe tine şi pe cei apropiaţi 
să vă întărească în aceste grele 
momente. Colegii de serviciu. 
(002642)

lCu durere în suflet anunţăm împlini-
rea a şase luni de la decesul tatălui şi 
soţului care a fost 

BUZDUGAN COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l ierte. (002221)
lDurerea este la fel de crudă şi grea 
ca acum 40 zile când soarta nemiloa-
să ne-a despărţit de cea care a fost 
mamă şi soţie 

 TENGER ECATERINA. 
Nu te vom uita niciodată! Familia. 
(002613)
lAu trecut doi ani de la dispariţia ful-
gerătoare a celor mai dragi 

LILIANA şi VASILE M. 
Nimic nu va şterge imensa dure-
re, lacrimile şi amintirea lor dragă. 
Dumnezeu să-i ierte. Tataha Camelia 
şi Ion Catană. (002229)
lSe împlinesc 40 de zile de când sufle-
tul scumpei noastre mame şi bunici 

TALABĂ MARIOARA s-a ridicat la cer 
de unde ne veghează şi ne ocroteş-
te. Îţi vom păstra veşnică amintirea. 
Dumnezeu să-ţi dăruiască lumina şi 
odihna veşnică în împărăţia Sa. Flori, 
Lulu, Nelu, Laura şi Adi. (002236)
lZile triste şi grele, lacrimi amare, 
amintiri ce nu se vor şterge niciodată. 
Acum şase luni  a plecat fulgerător 
dintre noi scumpul şi inegalabilul soţ, 
tată şi bunic 

CÂRSTEA GHEORGHE. Te vom plânge 
mereu. Soţia, fiii, nurorile şi nepotul. 
(002238)
lComemorăm azi un an de când a 
plecat  la   Domnul draga noastră 
VASILICA   CONDOS. Dumnezeu 
s-o ierte şi să-i lumineze calea. Fam. 
Cozmina şi Gabi Lupu. (002261)
lAi trăit discret şi te-ai stins ca o lu-
mânare la numai 35 de ani, VIORICA 
LIFICIU BICHIR, lăsând în urmă un fiu 
nemângâiat şi o mamă îndurerată. 
Astăzi se împlinesc 10 ani de lacrimi şi 
dor. Mama, fratele şi Emil. (002256)

lÎngerul morţii a coborât pe data 
de 28 decembrie 2005 luând-o  
dintre  noi   pe    iubita noastră 
mamă, bunică şi soţie NICOLAE 
EUFROSINA (ICA). Trăieşti mereu 
în amintirea noastră şi chiar dacă 
nu mai eşti lângă noi ştim că ne ve-
ghezi mereu. Familia. (002222)

lÎntreg colectivul Laboratorului 
Oţelării-Turnătorii Mittal Steel Galaţi 
este alături de dl ing. Ioan Vasilescu, 
şef serviciu Laboratoare, la greaua 
pierdere suferită prin decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (002271)

lCu adâncă durere în suflet aducem 
omagiu la trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a fiicei 

POPA LENUŢA FLORENTINA. Este 
depusă la Biserica Sf. Ecaterina, str. 
Traian. Dumnezeu să o ierte. Mama, 
fraţii şi bunica. (002267)
lAcum când Naşterea Domnului tre-
buia să ne aducă bucurie, noi plângem 
cu durere în suflet trecerea în nefiinţă 
a bunei noastre verişoare 

POPA LENUŢA FLORENTINA. 
Dumnezeu să o ierte. (002267)

lCu durere anunţăm trecerea la 
cele veşnice, după o îndelungată 
suferinţă, a dragii noastre 

PARASCHIVA STAN, 
56 ani, 

suflet bun şi generos, care ne-a    
fost   un   model  unic   de viaţă 
şi de dăruire, până la sacrificiu. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea loc 
vineri, 29 decembrie 2006, în co-
muna Pechea. Soţul, copiii şi ne-
poţelele. (002641)

  

lCHRISTIAN COMPANY-
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AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
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0745781785,  
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lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)

lRăpuşi de durere, soţia şi copi-
ii anunţă dispariţia din această 
viaţă în urma unei lungi şi grele 
suferinţe a celui care a fost

ACHIM GHEORGHE, 
soţ şi tată minunat. Ne rugăm 
Domnului să-l odihnească, 
iar noi îi vom păstra o veşnică 
şi frumoasă amintire, Rose-
Marie, Corina, Vlad, Vivi şi 
Eduard. Corpul neînsufleţit 
va fi depus la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului din Ţiglina 
II. (002244)

lDupă o lungă, grea şi nemeri-
tată suferinţă s-a stins din viaţă 
ginerele nostru 

ACHIM GHEORGHE,  
un familist ideal, un om plin 
de generozitate şi nobleţe su-
fletească. Te rugăm, Mărite 
Doamne, iartă-i greşelile ce le-a  
făcut  cu  voie   sau fără voie şi 
odihneşte-l în pace. 

Fam. Săvulescu. (002244)

lAlături de Vlad, cu toată com-
pasiunea,  la durerea pierderii 
dragului său tată, 

ACHIM GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte! 
Condoleanţe familiei. Ionuţ.   

lAm aflat cu tristeţe de stinge-
rea din viaţă a colegului nostru 

ACHIM GHEORGHE. 

Suntem alături în aceste mo-
mente grele de familia lui. 
Sincere condoleanţe, să-i fie ţă-
râna uşoară. 

Colegii din cadrul Serviciului 
de Informaţii şi Monitorizare 

Fiscală, DGFP Galaţi. (002242)

lAlina şi Mihai Blăjuţ sunt alături de 
cumătra lor Anca Moscu la decesul 
tatălui ei OGESCU DORU DUMITRU 
şi transmit sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte. 
lPrietenii şi colegii din cadrul SC 
Proiect SA sunt alături de draga şi 
buna prietenă Vali Ogescu la ireme-
diabila pierdere suferită prin dece-
sul soţului său ing. DORIN OGESCU. 
Dumnezeu să-l ierte. (002224)
lFamilia Gaiu este alături de ing. Vali 
Ogescu în groaznica durere prin care 
trece, pierderea soţului, ing. DORIN 
OGESCU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (002225)
lSuntem alături de Mitică, Violeta 
şi Mihaela, în aceste momente grele 
din viaţa lor, când se despart de cea 
mai dragă fiinţă, soţie şi mamă STAN 
PARASCHIVA (Chiţa) Pechea. Sincere 
condoleanţe, fam. Agache G. Tg. Bujor. 
(002226)
lColectivul de salariaţi de la Serv. Lab. 
Lam 1, atelierul de întreţinere este ală-
turi de familia Vasilescu la greaua pi-
erdere a tatălui VASILESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte. (002604) 

lFamilia adânc îndurerată 
anunţă decesul celui mai 
bun soţ, tată şi bunic 

ENI ZAHARIA, 
77 ani, 

fost salariat
 la IREG şi Trustul 

de Construcţii. 

Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul bun în pace. Trupul 
este depus la Capela Bisericii 
Sf. Trei Ierarhi Mazepa II, iar 
înmormântarea va fi astăzi,  
28  decembrie  2006, ora 
12,00 la Cimitirul Eternitatea. 
Adio, nu te vom uita nicio-
dată. Lizica soţie, Adriana fii-
că, Nicu ginere, Ada nepoată. 
(002640)

lAstăzi se împlinesc trei ani de 
când iubitul nostru soţ şi tată 

VIOREL NICA, 54 ani, s-a ridicat la 
ceruri. Dorul de tine se adânceşte 
tot mai mult. Ai rămas lumina vie-
ţii noastre. Pentru sufletul tău bun 
Dumnezeu să-ţi dăruiască lumina 
sfântă şi odihna veşnică. Vom pă-
stra vie amintirea ta în sufletele 
noastre şi te vom preţui neîncetat. 
Sanda-Claudiu şi Adi. Dumnezeu 
să-l ierte. (002230)

 Ar
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Aducem la cunoştinţa contribuabililor din judeţul Galaţi, care 
obţin venituri din activităţi independente, desfăşurate în mod indi-
vidual, fără salariaţi, că normele de venit stabilite de către Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice Galaţi pentru anul  2007 sunt cele re-
date în tabelul alăturat.

Contribuabilii care obţin venituri din activităţi independente, im-
puşi pe bază de norme de venit au dreptul să opteze, pe bază de 
cerere, pentru determinarea venitului net în sistem real. Cererea de 
opţiune însoţită de  declaraţia privind venitul estimat  vor fi depu-
se la organul fiscal competent până la 31 ianuarie inclusiv a anului 

2007, în cazul contribuabililor care au desfăşurat activitate şi în anul 
precedent şi  au fost  impuşi pe bază de norme de venit, sau în ter-
men de 15 zile de la începerea activităţii, în cazul contribuabililor 
care încep activitatea în cursul anului fiscal 2007.    

Anunţ
important

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Licitaþii
lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în mun. Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, organi-
zează licitaţie intermediară de vân-
zare a masei lemnoase pe picior din 
producţia anului 2007 destinată ope-
ratorilor economici atestaţi în exploa-
tări forestiere, de pe raza ocoalelor 
silvice Galaţi, Griviţa şi Hanu Conachi. 
Forma de licitaţie este publică des-
chisă, cu strigare. Preselecţia agenţi-
lor economici va avea loc la data de 
5.01.2007 între orele 8,00-16,00 la se-
diul direcţiei. Caietul de sarcini poate 
fi procurat contra cost de la sediul D.S. 
Galaţi. Licitaţia va avea loc la data de 
8.01.2007, ora 10,00 la sediul direcţiei, 
iar ofertele scrise precum şi dovada 
achitării taxei de participare şi a ga-
ranţiei de participare se vor depune 
în plic închis la secretariatul direcţiei, 
până pe data de 8.01.2007 ora 9,00. 
Volumul de masă lemnoasă care se 
licitează este de 3,3 mii mc, din care 
diverse moi 2,1 mii mc, diverse tari 0,2 
mii mc şi cvercinee 1,0 mii mc. (12,06.
ext.105m)

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)

lLa împlinirea primului trandafir şi-a 
primilor paşi, mama, tata şi fratele îi 
urează scumpului lor Ştefan Nelu Borş 
o copilărie fericită şi un călduros „La 
mulţi ani!”. (002215)

lAgenţie matrimonială înscrie doam-
ne (domnişoare) interesate să-şi gă-
sească un partener de viaţă în străină-
tate. 461926, 0727143765. (002083)
lRALCO – matrimoniale pentru 
doamne, domni, domnişoare. 415902. 
(7/06/ext. 04m)
lDomn, 1,75 m înălţime, 56 ani, 
soţie decedată, doresc cunoştinţă 
cu o doamnă, cu soţ decedat, pen-
tru căsătorie. Pot fi contactat la tel. 
0748616717. (002237)
lDivorţat, 38 ani, 1,72, cu situaţie 
bună, posesor auto, serios, doresc 
relaţie stabilă cu dnă, dră, 30-35 
ani, 1,68-1,70, cu aspect fizic şi mo-
ral deosebit, poate avea un copil şi 
locuinţă pregătită pentru un cadou 
de Sărbători. Aştept SMS. 0744952598. 
Rog seriozitate. (002596)
lPersoană deosebită doreşte com-
pania unui domn onorabil, 65-70 
ani Revelion Continental. 431461. 
(002631)

lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)

lCielo, an 2006, AC/GPL, 27.000 km, 
echipat taxi, licenţă 2012, preţ neg. 
Telefon 0748649034. (001735)
lVând VW Caddy 1,9 Diesel, an 
2000, preţ 5.000 E neg. Tel. 420509, 
0740472282. (001997)
lVând Ford Transit 8+1, 2500 cmc, 
1991, semiînălţat, 3500 E neg. Telefon 
0744399671. (002310)
lVând ATV 150, 250 cmc. Relaţii la tel. 
0747596244. (002009)
lDezmembrez Opel Vectra, 1992, 
benzină. 0745604097. (002363)
lDacia Berlină, proprietar, 1998, 60 
mil. Telefon 0747755150. (002041)
lVând Dacia Solenza, albă, 2004, 
13.000 RON. Telefon 0744372532. 
(9769402)
lVând Dacia Pick-up, 2 locuri, 
2004, 25.000 km, casosată. Telefon 
0727852928. (9769241)
lSuper Nova Clima. Telefon 
0723501807. (002151)
lSuper ofertă! Renault Safare, 
GPL, stare foarte bună, full option, 
accept variante. 0765269085.(12/
06/TD/08)
lVând VW Golf. Telefon 0727833517. 
(002532)
lVând Dacia 1410, anul 1997, proprie-
tar. 0743516607. (002186)
lCedez contract leasing Dacia Logan, 
motor Diesel vechime trei luni. Tel. fix 
470441, mobil 0749665581. (002554)
lVând urgent tractor U 650 M, 110 
mil. neg. Telefon 342923. (002156)
lVând Dacia Super Nova,an fabri-
caţie 2001, unic proprietar. Telefon 
0723161363. (002573)
lRenault Clio, an 2004, metalizat, în 
stare nouă, bine întreţinut, cu toate 
opţiunile, full electric, ABS, doresc la 
schimb Dacia Berlină bine întreţinută, 
neg. 217 mil. 0722755113. (002579)
lDacia 1995, toate taxele, 40 mil. neg. 
0740239520. (002612)
lOpel Astra 2003, 1,7 Diesel, aer 
condiţionat, adus recent, 9400 E. 
Telefon 0740300515. (002611)
lDacia Break 2004, injecţie, 
unic proprietar, 120 mil. Telefon 
0740300515. (002611)
lVând Ford Mondeo, 1,8 TD, full 
electric, turelă, cârlig, 4.000 E neg. 
0742981243. (002601)
lVând Matiz SE/AC, iulie 2003, în-
chidere centralizată + alarmă, unic 
proprietar, alb Casablanca, preţ 
4700 E, uşor neg. Tel. 0746010047, 
0728255883. (002602)
lPassat, 2005, negru, 2 buc., taxe 
achitate, recent aduse. 0742038335. 
(002603)
lVând tractor, utilaje. 
0747675537.(002636)

lVând tractor U 650 M + plug, cositoa-
re rotativă 1,85, 2 buc.; VW Golf IV, an 
2002, recent aduse; VW Bora, an 2001, 
recent adus, preţuri neg. 0745902984. 
(001666)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avan-
tajos. 0745329346. (002245)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, 1996, 
roşu metalizat, convenabil. Tel. 
0742204077. (002623)
lVând Ford Mondeo, 2001 neg. 
Telefon 0744458124. (002626)
lVând Dacia Break, 1997. Tel. 
0722246339, 497948. (002626)
lLogan Laureate, 2005, full options, 
210 mil. 0744892059. (002240)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, carosat, 
motor Renault, motorină, 42.000 km, 
2003. Telefon 0727303708. (002248)
lJeep Rexton, 2,9 TDI, 2003; BMW 2,5 
i, 98, urgent, variante imobiliare cu 
diferenţă. 0722500776, 0788291411. 
(002637)
lVând Super Nova Confort, 2002, 
42.000 km, proprietar 100 %, Casco 
Asirom, neatacat, 12.900 RON neg. 
Telefon 0744865384. (002648)
   

 
 

 

 

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 308 D, 1997, 
cu oblon hidraulic, preţ neg. 
Telefon 0744390274. (12/06/
cs/24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 cdi, 
2001, de marfă, preţ. neg. Tel. 
0744390274. (12/06/cs/24)

lVând vw Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Telefon 0788497111. 
(12/06/cs/24)

lVând vw Passat, varianta 
Berlină, bleumarin, 1.9 TDI/
2001, preţ neg. 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/cs/24)

lVând bmw Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/cs/24)

lUrgent Dacia 1400, an 2003, 
37.000 km, albastru indigo me-
talizat, stare foarte bună, schim-
bat recent ambreaj, eşapament, 
consumabile, 3200 E neg. 
Telefon 0743043834. (002618)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu-
răţenie pentru locuinţe, societă-
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare gra-
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0765251095. (001786)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lCurse interne (Otopeni). Telefon 
0720330505. (001928)
lRepar televizoare, camere video, 
DVD, cuptoare microunde, garanţie. 
0746983030, 0766260340. (001890)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (001876)
lRepar la domiciliu frigidere, conge-
latoare, maşini de spălat (garanţie). 
0741523857, 334137. (002229) 
lTâmplărie PVC Gealan, super ofertă 
de iarnă, -15%, plase insecte bonus 
şi alte mici surprize. Tel. 0724290196, 
490982. (9769202)

lMontăm gresie, faianţă, insta-
laţii sanitare, rigips, la cele mai 
mici preţuri. Telefon 0744599352. 
(002057)

lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lTransport mărfuri generale, inclusiv 
mutări. 0748709548. (9769418)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (002543)
lSonorizări nunţi, filmări DVD, fo-
tografii artistice. Tel. 0722424502, 
0742297079. (9769256)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile. Tel. 0744504470. (9769168)
lExecutăm renovări apartamente, 
calitate, seriozitate. Tel. 0749543361. 
(02109)
lOrice tip de parchet, şlefuire şi fi-
nisare cu maşini profesionale Kunzle 
& Tasin. 0742703584, 0724871337. 
(9769610)
lGresie, faianţă, zugrăveli, rapid, 
convenabil, calitativ. 0720569497. 
(002234)

lPierdut pechinez roşcat cu pete 
albe pe lăbuţe. Recompensă. Tel. 
0748121846. (002190)
lPierdut contract de închiriere nr. 
17300109054104/27.XI.2006 pe nume-
le Manole Costel, încheiat cu Metincu 
Viorel. Se declară nul. (9769457)
lPierdut contract de construire nr. 
67(111)1978 şi proces-verbal de preda-
re-primire-recepţie nr. 111-1978 înche-
iat între OJCVL şi Tăbăcaru Gheorghiţă 
şi Elena, apartament situat în cartier 
Micro 13B, bl. C8, ap. 111. Se declară 
deteriorat şi nul. (9769456)
lPierdut poliţă asigurare RCA seria 
349848, emisă de BT Asigurări. Se de-
clară nulă. (9769460)
lPierdut căţel pechinez, talie mică, 
zona str. Al. Cernat, str. Regiment 
11 Siret, str. Brăilei, str. Armata 
Poporului. 

Relaţii tel. 463972 sau 0724330837. 
(002643)   

Vânzãri
Auto Cumpãrãri

Auto

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine, accidentate, 
după 1998. Tel. 0744390274 sau 
0336401712. (12/06/cs/24)

lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili-
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia orice tip pentru dez-
membrat. 0745604097. (002362)
lCumpăr Dacia 1995-2005, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (002655)

Prestãri
Servicii

lCurse Italia rapid şi sigur la destinaţia 
clientului. Tel. 0740220733. (002241)
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 0766241906, 324259. (002650)

Cursuri

lSMQ Consult elaborează manu-
alul calităţii, asigură consultanţă 
şi mentenanţă, pentru implemen-
tarea managementului calităţii 
în laboratoarele de analize 
medicale, conform ISO 17025 
şi ISO 15189. Adresa de con-
tact smqconsult@yahoo.com. 
(9769424)
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Anunţ important
Având în vedere atribuţiile cenzorilor prevăzute în Legea 

privind societăţile comerciale nr. 31 din 16 noiembrie 1990 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare (Legea 
nr. 302/2005; Legea nr. 85/2006, cu modificările ulterioare; 
Legea nr. 164/2006 şi Legea nr. 441/2006), Corpul Experţilor 
Contabili şi Contabililor Autorizaţi din  România - Filiala Galaţi 
organizează în cursul anului 2007 cursuri şi seminarii de 
instruire şi perfecţionare profesională a cenzorilor (auditorilor 
statutari) din economie.  

Cursurile şi seminariile de instruire şi perfecţionare 
profesională a cenzorilor (auditorilor statutari) din economie 
se vor organiza potrivit Normelor nr. 2.435/1997 privind 
evidenţa, instruirea şi perfecţionarea profesională a cenzorilor 
(auditorilor statutari) din economie aprobate prin Hotărârea 
nr. 18/1 din 30 august 1997 a Consiliului Superior al Corpului 
Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 322 bis din 21 noiembrie 1997. 
La finalul cursurilor, participanţii care vor promova testul de 
evaluare a cunoştinţelor vor primi certificate de absolvire şi 
vor fi înscrişi în Registrul de evidenţă a cenzorilor (auditorilor 
statutari) eliberându-se legitimaţii de cenzor.

Pentru a participa la acest curs, persoanele interesate vor 
trebui să îndeplinească condiţiile prevăzute la art. 11 alin. 4 
din Ordonanţa Guvernului nr. 65/1994 aprobată prin Legea nr. 
42/1995, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 89/1998, aprobată prin Legea nr. 186/1999.

Pentru  informaţii   suplimentare puteţi contacta Departa
mentul de specialitate al CECCAR Filiala Galaţi la numărul de 
telefon 0236/410470, e-mail: stagiu@ceccargalati.ro sau la 
sediul filialei din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, etaj 1.Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 decembrie

FilmelaTV
28 decembrie
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   14 cm	 ‑ 5 cm
Hârşova	   84 cm	 staţ.
Brăila  	 147 cm	 staţ.

GALAŢI 	 147 cm	 + 3 cm
Isaccea 	   114 cm	 staţ.
Tulcea 	   87 cm	 +   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 decembrie

Prima TV 
Prima TV

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

28 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Carnet cultural

Consideraţi că cel mai 
bun lucru pe care îl aveţi 
de făcut este să vă vedeţi 
de treaba dvs. şi nimic mai 
mult.

La fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data aceasta 
vă daţi însă seama perfect 
despre ce este vorba...

Lucraţi cu dezinvoltură 
şi reuşiţi încă o dată să luaţi 
faţa tuturor. Asta vă atrage 
complimente pe care le me‑
ritaţi din plin.

Vă simţiţi bine în compa‑
nia celor dragi şi le aduceţi 
şi lor aminte cât de impor‑
tanţi sunt pentru dvs. Starea 
de spirit e luminoasă.

Vă bucuraţi din plin de 
succesul pe care îl aveţi, 
dar nu uitaţi nicio clipă cui 
datoraţi totul. Relaţia senti‑
mentală este ideală.

Nimeni nu poate să în‑
drăznească să vă ceară 
socoteală, dar asta nu îi îm‑
piedică să gândească de rău 
despre dvs.

Munciţi prea mult şi 
oarecum în zadar – cel pu‑
ţin asta este impresia dvs. 
Sunteţi însă un  model 
pentru ceilalţi, nu fiţi exage
rat/ă!

Puteţi să mergeţi oriun‑
de v‑aţi dori, dar vă lipseşte 
compania. Poate de aceea 
nu aveţi chef mai de nimic.

Vă demonstraţi calibrul 
şi faceţi asta exclusiv pentru 
dvs. şi o persoană dragă. În 
rest nu vă interesează nimic. 
Câştigaţi.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâ‑
tea motive că nu mai puteţi 
să le număraţi. Faceţi ceva.

Preocupările dvs. sunt 
prea variate pentru ca prie‑
tenii să ştie exact la ce să 
se aştepte. Iar dvs. vă place 
asta.

Vă place să vă ocupaţi 
de activităţile casnice. De 
aceea reuşiţi probabil şi să 
vă dedicaţi lor cu toată fiin‑
ţa dvs.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan

Concursul se întrerupe 
în perioada sărbătorilor. 

Vom reveni 
pe 8 ianuarie 2007.

Teatre
‑ Colectivele celor trei teatre, 

Muzical, Dramatic şi de Păpuşi, vă 
urează sărbători fericite!

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţiile „Unirea – expresii plastice 
în arta contemporană româneas‑
că” (pictură), „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimonia‑
le”. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia temporară 
„La mesele de altădată...”. Program 

9,00‑17,00. 
‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii – expoziţiile temporare „Vis 
de iarnă”, „Cuiburi şi ouă – In me‑
moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe 
şi seminţe, roadele pământului”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – Salonul de iarnă al UAP 
Filiala Galaţi. Program 10,30 
– 19,00.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul Vieţii libere – expoziţia 

„Râsoterapia” (caricatură) Vladimir 
Crivoi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Galeria „La mansardă” 
– Salonul de sărbători (pictură, 
sculptură, artă decorativă).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
12,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – acelaşi 
program.

‑ Biblioteca franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

1736 ‑ Încetează din 
viaţă ANTONIO CALDARA 
(n.1670), compozitor ita‑
lian, reprezentant de 
seamă al artei polifonice 
moderne a secolului al 
XVIII‑lea.

1805 ‑ Se naşte EFTIMIE 
MURGU (m. 1870), condu‑
cătorul Revoluţiei Române 
de la 1848 din Banat.

1840 ‑ Se naşte ION 
KALINDERU (m. 1913), ju‑
rist, publicist, membru, vi‑
cepreşedinte (1895‑1898) 
şi preşedinte (1904‑1907) 
al Academiei Române.

1856 ‑ Se naşte 
WOODROW WILSON 
(m.1924), preşedin‑
te al SUA, în perioada 
1913‑1921.    

1868 ‑ Se naşte 
BUCURA DUMBRAVĂ (m. 
1926), prozatoare.  

1870 ‑ Se naşte 
FRANCESCO TAMANGO 
(m.1905), tenor, recunos‑
cut ca cel mai mare inter‑
pret de operă italiană din 
a doua jumătate a secolu‑
lui al XIX‑lea şi începutul 
secolului XX.

1872 ‑ Intră în exploa‑
tare, la Bucureşti, prima 
linie de tramvai cu cai pe 
traseul Calea Târgoviştei 
‑ Podul Mogoşoaiei 
‑ Teatrul Naţional ‑ străzile 
Biserica Enei ‑ Academiei ‑ 
Colţei ‑ Piaţa Sf. Gheorghe 
‑ Moşi.

1895 ‑ Prima reprezen‑
taţie publică a cinemato‑
grafului fraţilor Lumiere, 
la Paris (în “salonul indian” 
de la “Grand Cafe”).

1923 ‑ Încetează din vi‑
aţă  ALEXANDRE GUSTAVE 
EIFFEL (n.1832), inginer 
francez, constructorul ce‑
lebrului turn Eiffel, simbo‑
lul Parisului.

1924 ‑ Se naşte MARIA 
PLATON, filolog şi istoric 
literar.

1925 ‑ Încetează din 
viaţă SERGHEI ESENIN 
(n.1895), poet rus.

1937 ‑ Încetează din 
viaţă MAURICE RAVEL 
(n.1875), compozitor fran‑
cez, considerat, alături de 
Debussy, drept unul din 
vârfurile muzicii impresio‑
niste franceze.

1945 ‑ Încetează din 
viaţă THEODORE DREISER 
(n.1871), scriitor american.

1953 ‑ Se naşte 
RICHARD CLAYDERMANN 
(PHILIPPE), pianist fran‑
cez.

1955 [ Se naşte 
MAGDALENA GHICA 
(MARIA CÂRNECI), poetă, 
eseistă, critic de artă. 

[ Se naşte VASILE 
POP‑NEGREŞTEANU, pic‑
tor, laureat cu Premiul UAP 
pentru artă monumentală 
(1985), şi cu alte premii.

1959 ‑ Încetează din 
viaţă ION TĂNĂSESCU (n. 
1892), chimist membru al 
Academiei Române.

1981 ‑ Este dat în ex‑
ploatare cel de al doilea 
tronson al primei linii a 
metroului bucureştean 
între “Timpuri Noi” şi 
“Republica”.

1989 ‑ Încetează din 
viaţă HERMANN OBERTH 
(n. 1894, la Sibiu), fizician 
german, cercetător în do‑
meniul spaţial, supranu‑
mit “părintele” zborurilor 
spaţiale.

1994 [ România rati‑
fică, la Haga, Convenţia 
asupra protecţiei copiilor 
şi cooperării în problema 
adopţiilor internaţionale. 

[ Dezvelirea Monumen
tului înălţat în localitatea 
Traian, jud.Bihor, în me‑
moria victimelor terorii 
hortyste din toamna anu‑
lui 1944.

1997 ‑ Încetează din 
viaţă CORNELIU BABA (n. 
1906), pictor, membru co‑
respondent al Academiei 
Române, membru cores‑
pondent al Academiei de 
Artă din Berlin, membru 
al Academiei Campanella 
din Roma.

[
‑ Soţul este persoana care 

se aşteaptă ca soţia lui să fie 
perfectă.

‑ Şi să înţeleagă de ce el 
nu e.

[
Între copii:
‑ Mama nu suportă niciun animal în casă.
‑ Dar tata?
‑ Pe el îl acceptă.

[
‑ Care e diferenţa dintre soţ şi amant?
‑ De regulă, cam de 20 kg.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30 
‑ 16,30 şi miercuri până la 18,30, 
intrarea B. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 
de calificare/ perfecţionare or‑
ganizate de AJOFM‑Galaţi înain‑
te de 2004. Stimaţi absolvenţi 
de cursuri de calificare, sunteţi 
rugaţi insistent să vă prezentaţi la 
sediul AJOFM Galaţi pentru a ridi‑
ca certificatele de calificare/absol‑
vire. Vă rugăm să înţelegeţi faptul 

că instituţia noastră are o capaci‑
tate limitată de arhivare şi că este 
foarte dificilă păstrarea documen‑
telor o perioadă îndelungată, în 
bune condiţii. Programul de eli‑
berare a certificatelor este de luni 
până vineri între orele 12,00 şi 
15,00. Vă mulţumim pentru înţe‑
legere.

Lista locurilor de muncă va‑

cante ‑ 28.12.2006: administrator 
reţea de calculatoare; administra‑
tor imobile; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; amba‑
lator manual; asistent farmacist; 
asistent medical generalist; bucă‑
tar; contabil; electrician întreţine‑
re şi reparaţii; femeie de serviciu; 
frezor universal; gestionar depo‑
zit; maestru lumini; mecanic auto; 

muncitor necalificat pentru cali‑
ficare la locul de muncă; opera‑
tor calculator electronic şi reţele; 
operator conf. ind. îmbrăcăminte 
‑ ţesături, tricot. mat. sintetice; 
secretară; şofer de autoturisme 
şi camionete; strungar universal; 
sudor manual cu arc electric; sud‑
or manual cu flacără de gaze; vân‑
zător; vopsitor industrial.

6,00 Afişare program; 6,50 
Pub şi Promo; 6,55 Prolog ecu‑
menic; 6,59 ‑ Id de post; 7,00 
Cartea Cărţilor ep. 8 şi 9;  8,00 
Film ‑ Cursa din Alaska + colinde; 
9,00 Carton ştiri;  9,00 Prim‑plan 
(r); 9,30 D.W. ‑ nou; 10,05  Babilon 
‑ trecut, prezent şi viitor;  11,30 
Film‑ Jessy Dixon; 12,10 D.W.; 
12,35 Film ‑ Prinţul păcii; 13,00 

D.W.; 13,30 Imitatio Christi;  14,00 
Carton; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Film naşterea Domnului; 15,30 Cu  
băţu‑n baltă; 16,00 Muzică ‑ De la 
sărbătorile Galaţiului; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 În cău‑
tarea lui Hristos; 17,00 D.W.; 17,30 
Film Matt; 18,00 Carton D.W.;  18,30 
Carton ştiri; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Spectacol inaugurări Manoil 
Mall; 20,30 Oraşul meu; 21,00 Tot 
de la Mall ‑ Alexandra Ungureanu 
şi Crash;  Colinde ‑  Alegria de la 

emisiunea de Crăciun... împreu‑
nă! 22,00 Prim-plan; 22,30 D.W.; 
23,00 Film Matt; 23,30 Babilon 
trecut, prezent şi viitor; 1,30 Prim- 
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.       

Banii vorbesc 

(comedie, SUA, 1997)
Pro TV, ora 20,30 Cu: Chris Tucker, Charlie Sheen

Franklin Hatchett va fi catapultat peste noap‑
te de la obscuritate la celebritate în momen‑
tul în care este acuzat pe nedrept că a încercat 
să evadeze din închisoare. Din acea clipă toată 
lumea vrea să‑l prindă ‑ viu sau mort ‑ şi singura 
persoană care îl mai poate salva este un jurnalist, 
James Russel, mereu în căutare de senzaţional şi 
de lovituri care pot să‑i aducă bani cu toptanul. 

Bulletproof 
(comedie, SUA, 1996)

TVR 1, ora 23,10
Cu: Damon Wayans, Adam Sandler

Cândva parteneri în tot soiul de afaceri necu‑
rate, Archie Moses şi Rock Keats se află acum de 
o parte şi de alta a baricadei (şi a legii). Fiecare se 
consideră trădat de cel pe care‑l considerase prie‑
ten, dar soarta face ca destinele lor să se întâlnească 
din nou, şi nu în cele mai fericite circumstanţe. 

Sărutul şarpelui 
(dramă, coproducţie, 1997)

TVR 2, ora 22,10
Cu: Ewan McGregor, Carmen Chaplin, Greta Scacchi

Tânărul arhitect olandez Meneer Chrome ajunge pe proprietatea 
lui Thomas Smithers, care locuia cu soţia lui, Juliana (Greta Scacchi), 
cu intenţia de a aranja o grădină impozantă aproape de casă.Totul 
nu era decât un plan pus în aplicare de vărul Julianei pentru a‑l fali‑
menta pe Thomas şi a o face pe Juliana să se întoarcă la el, după ce 
avusese o relaţie cu ea în tinereţe.

Philadelphia 
(dramă, SUA, 1993)
Prima TV, ora 23,45

Cu: Tom Hanks, Denzel Washington, 
Antonio Banderas

Andrew Beckett (Tom Hanks), un tânăr avocat 
bolnav de SIDA, este dat afară de către patronii săi 
din cauza bolii sale, dar sub pretextul incompeten‑
ţei. El îl întâlneşte pe Joe Miller, un avocat de cu‑
loare, care‑şi înfrânge temerile şi prejudecăţile faţă 
de homosexuali şi acceptă să‑l reprezinte. Procesul 

ia amploare şi devine o dezbatere publică. În Philadelphia, “oraşul dragostei frăţeşti”, 
în care a fost adoptată Declaraţia de Independenţă, povestea capătă noi semnificaţii. 
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auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine în general rece. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 15‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 3 şi 5°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între ‑2 şi ‑4°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Din condei în condei

T
V

m
a

n
ia

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Ion Manea
redactie@viata‑libera.ro

Reţeta zilei

Diferenţe 
specifice
Buclată, 
cârlionţată

Gh
. G

ur
ău

Tronul 
pentru cei 
mici
Scăpat de 
sub pază

Călugăr 
şef
Făcută 
ghem

Case de 
creaţie

Ocolit cu 
dibăcie
De loc din 
Măcin!

Aflaţi în 
cercetare
Cădere de 
apă

Prindere în 
cuie
Conform 
bunelor 
dispoziţii

Ieşire din 
tunel!
Firav la 
trup!

A dota
A face 
autostopul

A avea 
o scurtă 
apariţie
Prinse în 
raţie!

Suport 
pentru iţe
Familii de 
bondari

Unice!
Cel din 
urmă

Nu mai mult
Lucrători la 
prisacă

Mare bou...
Leziune

Legat la 
cap!
Maşină din 
Maroc!

Tratată 
după 
ureche
Lucratul în 
straturi

Acute!
Arici de 
mare!

Teici 
pentru 
căţei!

Cuiere 
de cireş! Prinse 

de nas

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
DE POVESTE ‑ Orizontal: NEOSTENITI, ALTERNANTE, BARAI, NA, R, ANA, ARIPAT, DIVIDE, ERA, A, 

INAVUTIT, IATA, ODE, O, ORIPILANTA, SI, TAT, TUR, INTARATATE.
DE SĂRBĂTORI ‑ Orizontal: D, D, T, CADOURI, RECTOR, C, SULTANI, POVARA, NAS, LO, ISI, RI, MICA, 

ARIE, NIMERIT, U, UD, ELET, CR, APTI, ABIA, TRAIAN, EOR, ER, SLUJBE.

Accente ORIZONTAL: 1) Timpul petrecut la răcoare 
‑ Acţiuni reuşite de deposedare. 2) Primele la numă‑
rat ‑ Crescut în copac. 3) Pod cu igrasie ‑ Înfrângerea 
ruşinoasă a regelui ‑ Coadă la bilete. 4) Ultimul  răz‑
boi din istorie ‑ Şansa de a alege şi de a fi ales. 5) 
Pricepuţi să bage fitile în tot ce fac. 6) Nu au un loc 
de muncă aproape de casă. 7) Una de‑a noastră, 
din popor. 8) Apel la prietenie ‑ Scoasă din teacă 
‑ Definit… complet. 9) Prins în lanţ ‑ Cap de coloa‑
nă. 10) A lua forţat legătura cu pământul ‑ Pauză de 
vorbire.

VERTICAL: 1) Greu de priceput. 2) Dat la o parte 
‑ Femeie fără pereche. 3) Boala fără leac a apucatului 
‑ Ediţie de început! 4) Doc gol! ‑ Efectele iernii asu‑
pra soldaţilor în cazarmă. 5) Minte de te uimeşte. 6) 
Înţeapă ca un scorpion. 7) Apă pe placul juveţilor 
‑ Trage direct din sticlă ‑ Semnul mirării. 8) Lăsate 
la spate! ‑ Probe într‑un caz de agresiune corpora‑
lă. 9) Specializat în aducerea produselor de la vecini 
‑ Cântare pentru oameni grei. 10) Unul căruia i s‑a 
dus vestea.

Mihai  Gherasim

Regele 
stupidităţilor

Napoleon spunea că în 
raniţa fiecărui caporal se 
află bastonul de mareşal. 
Mai nou, televiziunile au 
descoperit, în poşeta sau 
borseta fiecărui VIP de mu‑
cava, sceptrul regal. Aşa 
ne‑am pricopsit cu Cristina 
Spătar, regina R&B, cu 
Vijelie, regele manelelor, cu 
Ioan Isaiu, regele farselor. 
Pe OTV l‑am descoperit şi 
pe regele varicelor, un doc‑
tor arab plin de umor. Ce 
mai urmează? Regele coşu‑
rilor, prinţul spondilozelor? 
Aşteptăm înscrieri pentru 
regele playback‑ului şi regi‑
na stupidităţilor debitate pe 
micul ecran. Nu vă înghe‑
suiţi! [ Un miliard de euro, 
atât au cheltuit românaşii 
de sărbători şi nu s‑au oprit. 
Urmează un alt asalt asupra 
magazinelor, pentru masa 
de Revelion. Omniprezenta 
psiholoagă Mirela Zivari 
a explicat doct, la Antena 
1, că „în general, oamenii 
cheltuiesc exagerat atunci 
când există un motiv foar‑
te clar, o sărbătoare!”. Oau! 
Serios?! Categoric îţi trebu‑
ie doctoratul în psihologie 
ca să emiţi această opinie. 
Doamna Zivari, alţii sparg 
banii şi fără vreun motiv, 
că aşa‑i românul, când are 
cu ce! Totuşi ar fi bine să 
nu ne‑audă UE că nu se ştie 
dacă nu ne mai retează din 
structurale! [ Florin Chilian 
ne‑a spus povestea piesei 
„Zece”, unul dintre cele mai 
tulburătoare şi mai pline 
de sensibilitate cântece ale 
sale: „Îmi închiriasem casa 
pentru a face rost de bani 
pentru primul album, pen‑
tru <<Iubi>>, şi stăteam 
la un prieten. Într‑o bună 
dimineaţă, soţia acestuia a 
plecat la slujbă, eu făceam 
un rebus, el mi l‑a luat că 
era proprietarul şi s‑a dus 
unde se duc băieţii să‑şi 
înjumătăţească orizontul 
aşteptărilor de la ei înşişi. 
Neputând să spun nimic, 
am luat o foaie de hârtie şi 
am zis până termină el fac şi 
eu un rebus, pentru că fie‑
care strofă trebuie decrip‑
tată...” La strofa „Două ste‑
le, paralele,/ Stele, lacrimi 
înnodate şi/ Lumina de la 
ele/ Pentru tine toate”, răs‑
punsul este „lumina ochi‑
lor”, ne‑a lămurit Chilian. 
Mai rămâne să aflăm „Zece 
întâmplări ciudate/ şi‑o mi‑
nune/ Te‑au adus în casă,/ 
Zece/ Zece pictori se tot 
miră/ Cât eşti de frumoasă”. 
Ori poate că ar fi păcat să le 
descoperim pentru că, nu‑i 
aşa, „Eu nu strivesc coro‑
la de minuni a lumii/ Şi nu 
ucid cu mintea tainele ce 
le‑ntâlnesc”!   

Impresii

Ingrediente: 1 kg costiţe de 
porc, un sos preparat din piper 
picant (opţional), piper dulce, 
miere, ulei de măsline, 300 
ml vin, sare şi pătrunjel tocat 
Mod de preparare: Într‑o 
farfurioară adâncă se amestecă 
piperul măcinat, mierea, uleiul. 
Se ung costiţele cu acest sos şi se 

lasă să stea câteva minute să in‑
tre puţin în ele. Se aşază costiţele 
în cratiţă, se pune usturoi tăiat 
bucăţele mici, vinul şi pătrunjelul. 
Se dă la cuptor cca 30 minute. 
Se servesc cu cartofi natur sau 
copţi.

Zeni 

Costiţă de porc 
la cuptor 

Cântăreaţa de R&B Beyonce a dezvăluit că şi‑a creat un 
personaj imaginar pe care îl întruchipează pe scenă, acesta 
ajutând‑o să performeze mai bine, potrivit ediţiei online a 
ziarului britanic The Mirror. Beyonce a declarat că acest al‑
ter ego poartă numele Sasha şi pe scenă este un personaj 
neînfricat şi foarte seducător. “Mi‑am dezvoltat acest per‑
sonaj de scenă pentru a mă proteja, astfel că atunci când 
merg acasă nu mai trebuie să‑mi bat capul cu ce s‑a întâm‑
plat pe scenă”, a spus ea. “Sasha nu sunt eu (...) Nu mi‑ar 
plăcea de ea dacă aş întâlni‑o pe stradă. E prea agresivă, 
prea puternică, prea obraznică, prea sexy. Eu nu sunt aşa 
în viaţa reală. Nu sunt genul care flirtează şi sunt timidă”, 
a adăugat Beyonce. De asemenea, cântăreaţa în vârstă de 
25 de ani mărturiseşte că a suferit o depresie când fostele 
membre ale trupei Destiny’s Child, LeToya Luckett şi LaTivia 
Roberson, au părăsit trupa. La acea vreme ea a petrecut 
mai multe zile în dormitor, refuzând să mănânce.

Mediafax/M.Z.

„Moartea domnului 
Lăzărescu”, cel de‑al doilea lung‑
metraj al regizorului Cristi Puiu, 
figurează în topurile filmelor 
anului, realizate de criticii de la 
prestigiosul cotidian The New 
York Times. Filmul românesc 
este cel de‑al şaptelea în lis‑
ta cu cele mai bune zece filme 
ale anului în opinia lui Stephen 
Holden, după „Babel”, „Pan’s 
Labyrinth”, „Heading South”, 

„The Queen”, „Letters from Iwo 
Jima” şi „United 93”, se arată pe 
site‑ul nytimes.com.  La sfârşitul 
săptămânii trecute, „Moartea 
domnului Lăzărescu” a ieşit în 
fruntea unui sondaj printre criti‑
cii americani efectuat de site‑ul 
indieWIRE. Pelicula se numără şi 
printre filmele favorite ale criti‑
cilor de la New York Post şi Los 
Angeles Daily News.

Mediafax/M.Z.

Beyonce şi‑a creat 
un alter ego de scenă “Moartea domnului 

Lăzărescu”

De ce se sinucid unii? Un băiat chinez, în vârstă 
de 14 ani, s-a sinucis după ce a văzut că trebuie să plătească o 
factură telefonică de 1.800 yuani, aproximativ 500 de euro, ca 
urmare a apelării unor linii erotice.  La chinezi, un apel la o linie 
erotică  costă 3 yuani minutul. Merită o sinucidere?

Ce mai puteţi găsi în frigider? Rămăşiţele a 
trei nou-născuţi au fost descoperite de către poliţiştii americani 
în frigiderul unei femei, găsite, şi ea, moartă. Descoperirea ma‑
cabră a fost făcută de una dintre rudele femeii, care a intrat în 
casă pentru curăţenie.  Nu deschideţi frigiderul!

Primari adevăraţi.  Primarul oraşului bosniac 
Bijelţina, Mico MIcic, a decis să ridice în centrul localităţii, un 
monument în cinstea verzei. Diocleţian s-a retras pe meleaguri 
sârbeşti pentru a cultiva varză. Să ridici un monument al verzei, 
iată o găselniţă...

Gelozie?   Un soţ gelos  şi-a marcat soţia pe viaţă, in‑
scripţionându-i  pe fese iniţialele sale. El şi-a justificat gestul 
prin faptul că doreşte să se asigure că toţi bărbaţii vor şti că 
femeia este doar a lui. Zădărnicie...

Surpriza din frigider
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

18 ‑ 24 dec.  2006

Concursul 

se întrerupe 

în perioada 

sărbătorilor. 

Vom 

reveni pe 

8 ianuarie 

2007.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

Cam aşa urla pe europeană într‑o noapte de Crăciun 
un vecin care m‑a făcut să cred că unul dintre cele 
mai bune antifoane de podea ar putea fi o gaură, 

prin care să strecori ţeava mitralierei. N‑aveam mitralieră şi 
chiar dacă aş fi avut aşa ceva, până să o armez, omul şi‑a ter‑
minat de ascultat toate manelele şi s‑a răzbunat pe gândurile 
mele cele negre trimiţându‑şi invitatele să bubuie din tocuri 
mai afon decât oricare manelist, la alegere.

E, şi‑n acest context am studiat reluările reluărilor emisiu‑
nilor tv în care oamenii de bine se bucurau că anul ăsta, de 
Crăciun, ne‑am luat porţia de linişte, întrucât bravele organe 
au aplicat o lege nemaivăzută şi nu s‑au mai vândut petarde 
pe stradă. 

Hmmm… adică 10 ani şi nu‑ş` câte decese + schilodeli nu 
au impresionat Forţa să ia o măsură şi să o aplice binişor, da’ 
ochiul lui Băsescu, prin încruntătura  UE, a rezolvat mintenaş 
chestiunea. Bine, din punct de vedere al zgomotului, ce mi‑e 
bairamul din bloc, ce mi‑e kilotona de petarde de afară, ter‑
mopanele se zguduie cam la fel, dar bine că au rămas oameni 
în viaţă, să prindă vremea lui UE, că zăpadă bag seamă că nu 
prea mai avem şanse anul ăsta.

Adevărul e că, totuşi, petardele cadrau oarecum cu apucă‑
tura de zgomot a românului, mai ales cele care şuierau. Deci 
era firesc să le dea cu praf de interzis căci, la urma urmei, 
doar Băsescu e la putere. Nu şi fâsâiala.

Şi cred că indiferent de cât de bine se aplică legislaţia 
antipetarde, zgomotul urban va rămâne oarecum constant, 
deoarece suntem în România, ţara unde ne facem că nu ne 
deranjează decât poluarea de praf şi nu şi cea de zgomot. Ok, 
praf de la maşini, nu de la covoare bătute căci, de când cu 
creditul pe buletin, nu am mai văzut oameni la bara de covoa‑
re, pentru activitatea cu pricina. Şi aceea producătoare atât de 
zgomot, dar mai ales de praf. Adică s‑a lăsat lumea de bătut 
covoarele taman când au uşchit dealerii de fier vechi tăbliţele 
cu “interzis bătutul covoarelor între orele”. 

Una peste alta, am remarcat şi cu ochiul şi cu timpanul 
că e cam multă distracţie în ţara asta. Românul petrece de 
sărbători cam cu acelaşi entuziasm cu care petrecea astă-vară. 
Numai că de data asta, ce chestie, avem ca justificare UE, dar 
asta cred că e doar o justificare şi nimic mai mult.

În 2006, 
în zona 
Poliţiei 
Transporturi

Peste 
70 de decese 
suspecte

Poliţiştii de la 
Transporturi nu au stat 
degeaba în 2006. În 
trenurile de călători, 
în staţiile şi triajele 
CFR, ei au constatat 
6.392 de contravenţii 
şi au aplicat amenzi 
în valoare de aproape 
800.000 lei. 

Au fost confiscate 
bunuri şi bani în valoa‑
re de 28.632 lei şi au 
fost prinşi 57 de urmă‑
riţi, din care 7 urmăriţi 
general. 

Poliţiştii de la Poliţia 
Transporturi au depis‑
tat 598 de copii lipsiţi 
de supraveghere şi 
200 de bolnavi psihic 
şi cerşetori care îşi fă‑
ceau veacul prin tre‑
nuri şi staţii CFR. 

5.275 de călători 
frauduloşi au dat so‑
coteală oamenilor le‑
gii. În 2006, au fost în‑
registrate 72 de morţi 
suspecte. 

Alina Comşa

„Uite‑o pe mama mea. Asta 
este? Ce tânără era!”, exclamă un 
băiat, „Acela este Nicu Vlad (hal‑
terofilul, n.n.) pe vremea când 
era elev,  „fetiţa aceasta, acum, 
este avocată!”, se mândreşte 
o profesoară pensionară, „uite 
cum amenajam scenele pentru 
serbări – cu covoare şi cearşa‑
furi aduse de acasă de mămici”, 
adaugă o învăţătoare, „la serba‑
rea aceea, ne‑am confecţionat 
singure pălăriile”, îşi aminteşte o 
fostă elevă, acum profesoară. 

Toată această discuţie s‑a pur‑
tat luni, 18 decembrie,  la Şcoala 
Nr. 2, „Ştefan cel Mare” din Piscu, 
unitate de învăţământ care a 
împlinit 50 de ani de existenţă. 
Momentul pe care ne‑am stră‑
duit să‑l aducem în faţa ochilor 
cititorului este cel final, în care 
invitaţi din toate părţile şi de toa‑
te vârstele, foşti elevi, învăţători 
şi profesori ai şcolii, au urmărit o 
prezentare a evenimentelor mai  
însemnate din viaţa şcolii. Prin 
faţa ochilor asistenţei au defilat, 
în poze îngălbenite de vreme, 
elevi, profesori şi învăţători de 
acum 40‑50 de ani. Adulţii s‑au 
recunoscut în copiii de odinioa‑
ră, elevii şi‑au descoperit părin‑
ţii, mirându‑se că au fost odată 
copii. 

Evribadeeee!

Un 
zâmbet 
pe zi

Jubileu la Piscu

Nicu Vlad când 
era mic

„Copiii aduceau lut, 
cu braţele”

Prezentarea a prilejuit depă‑
narea de amintiri, şi au fost des‑
tule, pentru că, la sărbătoarea 
şcolii, satul a participat, cum se 
spune, „cu mic cu mare” – un 
„sfat al bătrânilor” (cincispreze‑
ce bărbaţi, cei mai în vârstă din 
sat), bunicuţe (care şi‑au amintit 
cum au zidit şcoala, din chirpici, 
prin muncă voluntară, vreme 
de doi ani, toată suflarea satului 
fiind implicată: copiii aduceau, 
cu braţele, lut şi îl dădeau femei‑
lor, acestea lipeau chirpicii, băr‑

baţii transportau cele necesare), 
foşti elevi care au fost de faţă la 
construcţia clădirii (povestind 
cum au învăţat, la început, prin 
casele oamenilor, şi cât de bu‑
curoşi mergeau la şcoală, după 
ce aceasta a fost construită), 
autorităţile comunei. Şcoala s‑a 
îmbătat de parfumul şi bucuria 
timpurilor apuse, cu sentimente 
nostalgice şi lacrimi cu tot. 

Pentru că au construit cu bra‑
ţele lor şcoala, elevii de acum 
cincizeci de ani au dorit să trans‑
mită, peste timp, elevilor de as‑
tăzi, lecţia iubirii pentru locul 
natal, a respectului pentru edu‑

caţie, a ataşamentului faţă de va‑
lorile comunităţii, a mândriei că 
aparţin unui spaţiu încărcat de 
tradiţie răzeşească, românească 
în adevăratul sens al cuvântului.

Într‑un asemenea loc, în care 
comunitatea se strânge în jurul 
şcolii, este de mirare oare că au 
apărut proiecte care îşi propun 
cooperarea dintre oamenii lo‑
cului şi şcoală? Sau proiectele 
stimulează relaţia bună dintre 
şcoală şi comunitate? Oricum ar 
fi, Şcoala „Ştefan cel Mare” din 
Piscu este un exemplu. 

Nicoleta Crânganu

Moartea lui Harry Potter, subiect de pariuri
Casa de pariuri William Hill, una dintre cele mai importante din Regatul 

Unit, a lansat pariuri care au ca miză identitatea posibilului ucigaş al lui 
Harry Potter şi soarta care îl aşteaptă pe adversarul său, Voldemort. 
J.K. Rowling este pe cale să termine cea de-a şaptea şi ultima parte a 
aventurilor tânărului vrăjitor, creatoarea lui Potter anunţând încă din 
iunie că două dintre personajele principale ale seriei vor muri în acest 
ultim volum, al cărui capitol final a fost scris încă din anii ‘90.

Mediafax/M.Z.

În 
medalion, 

copilul 
Nicu Vlad
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